

ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΑΤΕ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Αρ. Μ. ΓΕΜΗ 008504301000

ΕΔΡΑ: Πατρόκλου 5-7, ΤΚ 15125 ΜΑΡΟΥΣΙ

Ετήσια Οικονομική Έκθεση

της χρήσης από 1 Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2025

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΈΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΗΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ3

ΈΚΘΕΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ11

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 31^η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2025 ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΑ ΔΙΕΘΝΗ ΠΡΟΤΥΠΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ16

ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΗΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Κύριοι Μέτοχοι,

Σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 150 & 153 του Νόμου 4548/2018, υποβάλλουμε σήμερα στην συνέλευσή σας προς έγκριση τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΑΤΕ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (η «ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ», ή η «Εταιρεία», καις μαζί με τις θυγατρικές της, ο «Όμιλος») για τη χρήση 2025 (01/01/2025-31/12/2025) καθώς και τις παρατηρήσεις μας πάνω σε αυτές ως ακολούθως:

1. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΚΑΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΚΛΕΙΟΜΕΝΗ ΧΡΗΣΗ 1/1/2025-31/12/2025

Η κατασκευαστική δραστηριότητα στην Ελλάδα το έτος 2025, παρουσίασε ισχυρή ανάπτυξη. Υποστηρίχτηκε από παράγοντες όπως:

- Οικονομική ανάπτυξη της χώρας .
- Ανάπτυξη στους τομείς του τουρισμού και του λιανικού εμπορίου.
- Αύξηση στις εκδοθείσες οικοδομικές άδειες.
- Δημόσιες και ιδιωτικές επενδύσεις σε υποδομές, ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και οικιστικές/εμπορικές κατασκευές.
- Τα ταμεία Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Ανασκόπηση Κλάδου

Κατά το έτος 2025, ο κατασκευαστικός τομέας στην Ελλάδα συνέχισε να καταγράφει σταθερά θετικές επιδόσεις, επιβεβαιώνοντας τη δυναμική ανάκαμψη που παρατηρείται τα τελευταία έτη. Η ζήτηση για έργα υποδομών, όπως οδικά δίκτυα, σιδηροδρομικά έργα, αστικές αναπλάσεις και μεγάλα κτιριακά projects, συμπεριλαμβανομένων ξενοδοχείων και εμπορικών κέντρων, διατήρησε υψηλά επίπεδα. Παράλληλα, η ιδιωτική κατασκευαστική δραστηριότητα ενισχύθηκε σημαντικά, με την αγορά ακινήτων να παραμένει ενεργή, αν και με μετριοπαθή αύξηση τιμών σε σχέση με προηγούμενα έτη.

Η απορρόφηση ευρωπαϊκών πόρων, η συνεχής ανάπτυξη των υποδομών και η ενίσχυση των δημόσιων και ιδιωτικών επενδύσεων συνέβαλαν καθοριστικά στη συνολική δυναμική του κλάδου. Οι εταιρείες του κλάδου, ωστόσο, αντιμετώπισαν προκλήσεις που συνδέονται με την αύξηση του κόστους υλικών κατασκευής, την ανάγκη διαχείρισης πολλαπλών έργων ταυτόχρονα, και την τήρηση αυστηρών χρονοδιαγραμμάτων και προδιαγραφών ποιότητας. Παράλληλα, η γραφειοκρατία και οι απαιτήσεις αδειοδότησης συνεχίζουν να αποτελούν παράγοντα πίεσης για τη βέλτιστη υλοποίηση έργων.

Πορεία Ομίλου

Ο Όμιλος διατήρησε ισχυρή παρουσία στον κλάδο, συνεχίζοντας την υλοποίηση σημαντικών έργων υποδομών και μεγάλων κτιριακών κατασκευών. Το έτος 2025 χαρακτηρίστηκε από εντατική δραστηριότητα, (αύξηση της κατασκευαστικής δραστηριότητας κατά 106% σε σχέση με το 2024), με τον Όμιλο να ανταποκρίνεται αποτελεσματικά στις απαιτήσεις των πελατών, εξασφαλίζοντας την τήρηση των προδιαγραφών ποιότητας και ασφάλειας, αλλά και των εγκεκριμένων χρονοδιαγραμμάτων και προϋπολογισμών. Η αύξηση της δραστηριότητας προήλθε κυρίως από τα έργα της μητρικής εταιρείας ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ, είτε αυτοτελώς είτε μέσω κοινοπρακτικών σχημάτων, όπως το FLYOVER ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, ΠΡΟΑΣΤΙΑΚΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ, ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΔΙΠΛΗΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ ΑΘΗΝΩΝ-ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΙΚΟΣ KISSAMOS στα Χανιά και RIVIERA GALLERIA στο Ελληνικό.

Παρά τις προκλήσεις που δημιούργησαν οι αυξήσεις στο κόστος κατασκευής και οι διακυμάνσεις στις πρώτες ύλες, οι επιδόσεις του Ομίλου διατηρήθηκαν σε υψηλά επίπεδα (2025 περιθώριο μεικτού κέρδους 18,4%, έναντι 21,4% το 2024) ενώ διατήρησε υγιή ρευστότητα και ισχυρή χρηματοοικονομική δομή, γεγονός που διασφαλίζει τη αυτοχρηματοδότηση των έργων, την συνέχιση της δραστηριότητας και την επίτευξη των στόχων της το επόμενο έτος.

Στις κυριότερες εξελίξεις του 2025 περιλαμβάνονται τα εξής:

- Τον Απρίλιο του 2025 υπογράφηκε η σύμβαση με το ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ για το έργο «Αποκατάσταση της διπλής σιδηροδρομικής γραμμής Αθηνών – Θεσσαλονίκης, από την έξοδο του Σ.Σ. Δομοκού (Χ.Θ. 288+600) έως την είσοδο του Σ.Σ. Κραννώννα (Χ.Θ. 328+840) μετά τις θεομηνίες “Daniel” και “Elias”». Προϋπολογισμός έργου € 134.400.000.
- Τον Μάιο του 2025 η ΚΕ ΤΕΡΝΑ ΑΕ-ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ υπέγραψε την σύμβαση με το ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ που αφορά το Πληροφοριακό Σύστημα για την Οριοθέτηση των Υδατορεμάτων. Προϋπολογισμός έργου € 63.216.500.
- Τον Μάιο του 2025 η ΚΕ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ-ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ υπέγραψε τη σύμβαση με τον Ειδικό Διαβαθμιδικό Σύνδεσμο Νομού Αττικής(ΕΔΣΝΑ) για το έργο ΟΕΔΑ ΥΔΡΑΣ. Προϋπολογισμός έργου € 12.353.034. Αντικείμενο του έργου είναι η κατασκευή ολοκληρωμένης εγκατάστασης διαχείρισης αστικών αποβλήτων Νήσου Ύδρας.
- Τον Μάιο του 2025 υπογράφηκε η σύμβαση με το ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΩΝ «ΣΠΥΡΟΣ ΛΟΥΗΣ» για το έργο έργου «ΣΤΑΤΙΚΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ ΣΤΕΓΑΣΤΡΩΝ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΣΤΑΔΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΟΔΗΛΑΤΟΔΡΟΜΙΟΥ ΤΟΥ Ο.Α.Κ.Α.». Προϋπολογισμός έργου € 61.355.005. Αντικείμενο είναι η αναβάθμιση του Στεγάστρου του Ολυμπιακού Σταδίου καθώς και του (γειτονικού) στεγάστρου του Ποδηλατοδρομίου.
- Τον Ιούλιο του 2025, υπογράφηκε η σύμβαση έργου ΣΔΙΤ με την ΜC11 ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΠΕΡΕΙΑΣ – ΟΡΦΑΝΩΝ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ Α.Ε. (θυγατρική εταιρεία του Ομίλου) για την μελέτη, κατασκευή, λειτουργία και συντήρηση του αρδευτικού δικτύου Υπέρειας – Ορφανών, με NPV € 107 εκατ. Το έργο αυτό θα αξιοποιεί τις υφιστάμενες γεωτρήσεις που ήδη λειτουργούν και θα αρδεύουν συνολικά ακαθάριστη έκταση περί τα 74.650 στρέμματα και καθαρή έκταση περί τα 67.800 στρέμματα των προκείμενων στον ποταμό Ενιπέα πεδινών του νομού Λάρισας καθώς και του Νομού Καρδίτσας, όπου λειτουργούν οι Τοπικοί Οργανισμοί Εγγείων Βελτιώσεων(ΤΟΕΒ) Τιτανίου και Φαρσάλων.
- Τον Νοέμβριο του 2025 η Κ/Ξ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ – ΤΕΚΑΛ ΑΕ υπέγραψε την σύμβαση με τον Οργανισμό Λιμένος Θεσσαλονίκης Α.Ε. για το έργο «6ος Προβλήτας, Επέκταση Λιμενικής Υποδομής». Το έργο αφορά την επέκταση του κρηπιδώματος με την κατασκευή νέου τμήματος μήκους 513 μ., από τα οποία τα 470 μ. θα έχουν βάθος 17,70 μ. Θα τοποθετηθεί ο απαραίτητος λιμενικός εξοπλισμός και οι γραμμές για τις γερανογέφυρες STS, ενώ θα δημιουργηθεί και νέος χερσαίος χώρος πλάτους 306,5 μ. με τις απαιτούμενες επιχώσεις και προστασίες. Προβλέπεται επίσης η ολοκλήρωση των αναγκαίων υποδομών για τη λειτουργία του νέου κρηπιδώματος, καθώς και βυθοκόρηση του διαύλου σε βάθος -18,90 μ. ώστε να μπορούν να προσεγγίζουν με ασφάλεια μεγάλα πλοία.
- Η εκτέλεση εργασιών των έργων « ΣΔΙΤ Αναβάθμιση της Εσωτερικής Περιφερειακής Οδού Θεσσαλονίκης (FlyOver)» από την Κοινοπραξία ΑΒΑΞ – ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ και των ιδιωτικών έργων IKOS και RIVIERA GALERIA από την ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ, καθώς και πλήθους άλλων έργων, συνεχίζεται ομαλά.

Η διοίκηση της Εταιρείας έδωσε ιδιαίτερη έμφαση στην παρακολούθηση των έργων, στην εφαρμογή σύγχρονων μεθοδολογιών διαχείρισης και στην ενίσχυση των διαδικασιών ελέγχου κόστους και χρηματοοικονομικής επίδοσης. Οι επενδύσεις σε ανθρώπινο δυναμικό, τεχνολογία και εξοπλισμό διασφάλισαν τη δυνατότητα αποτελεσματικής διαχείρισης σύνθετων έργων, μεγάλων και μικρών, με υψηλό επίπεδο επαγγελματισμού και συνέπειας.

Το Διοικητικό Συμβούλιο παραμένει αισιόδοξο για την εξέλιξη της αγοράς και εκτιμά ότι οι τάσεις ανάπτυξης θα συνεχιστούν και στο άμεσο μέλλον. Παράλληλα, η Εταιρεία παραμένει προσηλωμένη στη διαχείριση των κινδύνων,

στην προσαρμογή στις μεταβαλλόμενες συνθήκες της αγοράς και στην αξιοποίηση ευκαιριών που προσφέρουν τα μεγάλα έργα υποδομών, τα ξενοδοχειακά και εμπορικά έργα, καθώς και οι επενδύσεις σε βιώσιμες λύσεις.

Η διοίκηση αναγνωρίζει τις προκλήσεις που εξακολουθούν να υπάρχουν, όπως η ανάγκη για γρήγορη και αποτελεσματική αδειοδότηση έργων, οι διακυμάνσεις στο κόστος των υλικών και η συνεχής διαχείριση πολύπλοκων έργων, αλλά θεωρεί ότι η Εταιρεία είναι σε θέση να τις αντιμετωπίσει με επαγγελματισμό και στρατηγική προσέγγιση, εξασφαλίζοντας ταυτόχρονα προστιθέμενη αξία για τους μετόχους, τους πελάτες και τους εργαζόμενους.

2. ΕΠΙΔΟΣΕΙΣ

Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών της ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ για τη χρήση 2025, ανήλθε σε €594,2 εκατ. έναντι €288,8 εκατ. την προηγούμενη χρήση. Τα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) διαμορφώθηκαν σε €100,1 εκατ. έναντι €55,6 εκατ. την προηγούμενη χρήση, ενώ τα κέρδη προ φόρων (EBT) διαμορφώθηκαν σε €96,1 εκατ. έναντι €53,8 εκατ. την προηγούμενη χρήση. Η αύξηση της κερδοφορίας σε απόλυτους αριθμούς οφείλεται στην αυξημένη κατασκευαστική δραστηριότητα. Σε επίπεδο ποσοστών το περιθώριο κέρδους της χρήσης 2025 ανήλθε σε 16,1% έναντι 18,6% το 2024. Η μικρή αυτή μείωση οφείλεται στις πληθωριστικές πιέσεις των πρώτων υλών και του κόστους ενέργειας.

Στο τέλος του 2025 το ανεκτέλεστο υπόλοιπο των έργων υποδομών, συμπεριλαμβανομένων των έργων που βρίσκονταν σε προχωρημένο στάδιο επικείμενης συμβασιοποίησης, προσεγγίζει τα € 2 δισ. (σημείωση: στα έργα που εκτελούνται με συμμετοχή σε κοινοπραξίες, αφορά μόνο το ποσοστό της ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ).

Σε επίπεδο ισολογισμού ο Όμιλος διατήρησε την υψηλή ρευστότητά τους (31/12/2025: € 167 εκάτ., έναντι 31/12/2024: € 103 εκάτ.) ενώ δεν υπήρξε τραπεζικός δανεισμός. Οι ταμειακές ροές του Ομίλου από λειτουργικές δραστηριότητες υπήρξαν για άλλη μία χρονιά θετικές και ανήλθαν σε € 82,5 εκάτ. το 2025 έναντι € 55,6 εκάτ. το 2024.

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ

Ο Όμιλος έχει την πολιτική να αξιολογεί τα αποτελέσματα και την απόδοση του σε μηνιαία βάση εντοπίζοντας έγκαιρα και αποτελεσματικά αποκλίσεις από τους στόχους και λαμβάνοντας αντίστοιχα διορθωτικά μέτρα. Ο Όμιλος μετράει την αποδοτικότητα του κάνοντας χρήση των παρακάτω χρηματοοικονομικών δεικτών απόδοσης που χρησιμοποιούνται ευρέως διεθνώς. Επισημαίνεται ότι οι ακόλουθοι δείκτες αποτελούν Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ), οι οποίοι δεν ορίζονται ή δεν προσδιορίζονται στα Δ.Π.Χ.Α. Ο Όμιλος θεωρεί ότι αυτά τα μεγέθη είναι σχετικά και αξιόπιστα για την αξιολόγηση της οικονομικής απόδοσης και της θέσης του Ομίλου, ωστόσο δεν υποκαθιστούν άλλα μεγέθη που έχουν υπολογιστεί σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Α:

-EBITDA (Operating Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation & Amortization) - «Λειτουργικά αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων»: Ο Όμιλος ορίζει το μέγεθος «EBITDA Ομίλου» ως τα κέρδη/(ζημιές) προ φόρων προσαρμοσμένα για χρηματοοικονομικά και επενδυτικά αποτελέσματα, για συνολικές αποσβέσεις (ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων) καθώς και για τις επιδράσεις ειδικών παραγόντων όπως τις επιδράσεις απαλοιφών που πραγματοποιούνται σε συναλλαγές με τις προαναφερόμενες συγγενείς εταιρείες.

- ROCE (Return on Capital Employed) – «Αποδοτικότητα συνολικών απασχολούμενων κεφαλαίων»: Ο δείκτης διαιρεί τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων με τα συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια του Ομίλου τα οποία είναι το άθροισμα της Καθαρής Θέσης, του συνόλου των δανείων και των μακροπρόθεσμων προβλέψεων.

- **ROE (Return on Equity) – «Αποδοτικότητα Ιδίων Κεφαλαίων»:** Ο δείκτης διαιρεί τα κέρδη μετά από φόρους και μετά από Δικαιώματα μειοψηφίας με τα Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της Μητρικής. Οι παραπάνω δείκτες για το 2025 και 2024 έχουν ως εξής:

EBITDA σε € χιλ.

	2025	2024
EBITDA	100.067	55.590
ROCE	33,35%	24,49%
ROE	26,84%	19,32%

3. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ

Σκοποί και πολιτικές διαχείρισης χρηματοοικονομικών κινδύνων

Ο Όμιλος είναι εκτεθειμένος σε πιστωτικό κίνδυνο, ρευστότητας, συναλλαγματικό, επιτοκίου και κίνδυνο διακύμανσης τιμής προϊόντων. Οι βασικές πολιτικές διαχείρισης των κινδύνων καθορίζονται από τη Διοίκηση της Εταιρείας, με στόχο τον περιορισμό ενδεχόμενης αρνητικής επίδρασης στα χρηματοοικονομικά αποτελέσματα, όπου είναι δυνατό να προκύψει από την αδυναμία πρόβλεψης των χρηματοοικονομικών αγορών και τη διακύμανση στις μεταβλητές του κόστους και των πωλήσεων.

Πιστωτικός Κίνδυνος

Ο πιστωτικός κίνδυνος πηγάζει από τις εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις και τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα, καθώς και καταθέσεις σε τράπεζες και χρηματοοικονομικά ινστιτούτα.

Για την ελαχιστοποίηση του πιστωτικού κινδύνου σε διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα καθώς και σε άλλα βραχυπρόθεσμα χρηματοοικονομικά προϊόντα, η Εταιρεία θέτει όρια στο πόσο θα εκτίθεται σε κάθε μεμονωμένο χρηματοοικονομικό ίδρυμα και συναλλάσσεται μόνο με αναγνωρισμένα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα.

Ο πιστωτικός κίνδυνος των εμπορικών απαιτήσεων θεωρείται μη σημαντικός καθώς οι πελάτες της Εταιρείας και τα έσοδα χρήσης εισπρακτέα αποτελούνται κυρίως από το Ελληνικό δημόσιο καθώς και μεγάλους διεθνής και εγχώριους οργανισμούς για τους οποίους η εκτιμώμενη πιθανότητα να συμβεί αθέτηση κατά τη διάρκεια του υπολοίπου χρόνου των απαιτήσεων θεωρείται απομακρυσμένη.

Κίνδυνος ρευστότητας

Ο κίνδυνος ρευστότητας συνδέεται με την ανάγκη για επαρκή χρηματοδότηση της δραστηριότητας και της ανάπτυξης της Εταιρείας. Οι σχετικές ανάγκες ρευστότητας γίνονται αντικείμενο διαχείρισης μέσω προσεκτικής παρακολούθησης των χρεών των μακροπρόθεσμων χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων καθώς επίσης και των πληρωμών που πραγματοποιούνται καθημερινά.

Οι ανάγκες ρευστότητας παρακολουθούνται σε διάφορες χρονικές ζώνες, σε καθημερινή και εβδομαδιαία βάση καθώς και σε μια κυλιόμενη περίοδο 30 ημερών. Οι μακροπρόθεσμες ανάγκες ρευστότητας για τους επόμενους 6 μήνες και το επόμενο έτος προσδιορίζονται μηνιαία.

Κίνδυνος αγοράς

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο Όμιλος δεν υπόκειται σε σημαντικό συναλλαγματικό κίνδυνο καθώς η πλειοψηφία των συναλλαγών πραγματοποιούνται σε ευρώ.

Κίνδυνος τιμών

Κατά την 31/12/2025 ο Όμιλος δεν εκτίθεται σε σημαντικό κίνδυνο διακύμανσης των τιμών χρηματοοικονομικών μέσων καθώς η συμμετοχή του σε επενδύσεις σε χρεωστικούς ή συμμετοχικούς τίτλους και παράγωγα είναι περιορισμένη.

Κίνδυνος επιτοκίου

Τα στοιχεία ενεργητικού του Ομίλου που εκτίθενται σε επιτοκιακές διακυμάνσεις αφορούν κυρίως στα διαθέσιμα και ισοδύναμα διαθεσίμων. Η πολιτική του Ομίλου αναφορικά με τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού είναι να επενδύει τα μετρητά του σε κυμαινόμενα επιτόκια, ώστε να διατηρεί την απαραίτητη ρευστότητα επιτυγχάνοντας ταυτόχρονα ικανοποιητική απόδοση για τους μετόχους της.

4. ΜΕΡΙΣΜΑΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Η πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου προς τη Γενική Συνέλευση των Μετόχων θα είναι η μη διανομή μερίσματος.

5. ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΑ ΧΡΟΝΙΑ

Το Διοικητικό Συμβούλιο εκτιμά ότι ο κλάδος θα συνεχίσει να αναπτύσσεται και το 2026, με σταθερή αύξηση της κατασκευαστικής δραστηριότητας και περαιτέρω έργα υποδομών, τόσο στον δημόσιο όσο και στον ιδιωτικό τομέα.

Οι τάσεις της αγοράς υποστηρίζονται από:

- Τη συνέχιση μεγάλων επενδύσεων σε υποδομές μεταφορών και αστική αναβάθμιση, καθώς και σημαντικό όγκο έργων ΣΔΙΤ και παραχωρήσεων.
- Την αυξημένη ζήτηση σε ξενοδοχειακά και εμπορικά έργα, κυρίως σε περιοχές υψηλής τουριστικής κίνησης.
- Την ενσωμάτωση σύγχρονων τεχνολογιών κατασκευής και πρακτικών βιωσιμότητας, με στόχο τη μείωση κόστους και την αποτελεσματική διαχείριση έργων.
- Την αξιοποίηση ευρωπαϊκών και εθνικών χρηματοδοτικών εργαλείων για υποδομές και μεγάλα κτιριακά έργα.

Παρά τις θετικές προοπτικές, οι εταιρείες του Κλάδου θα συνεχίζουν να αντιμετωπίζουν προκλήσεις, όπως οι διακυμάνσεις στις τιμές πρώτων υλών, η διαχείριση πολύπλοκων έργων, η ανάγκη για ταχεία αδειοδότηση, η διασφάλιση υψηλών προδιαγραφών ποιότητας και ασφάλειας και η ενσωμάτωση τεχνολογίας/ ψηφιοποίηση των κατασκευών, ώστε να ενισχυθεί η παραγωγικότητα του κλάδου. Η Εταιρεία είναι έτοιμη να ανταποκριθεί σε αυτές τις προκλήσεις, αξιοποιώντας την εμπειρία, την τεχνογνωσία και την ισχυρή χρηματοοικονομική της βάση, με στόχο τη δημιουργία προστιθέμενης αξίας για τους μετόχους, τους πελάτες και τους εργαζόμενους.

Για τη χρήση 2026, προβλέπεται ενίσχυση των μεγεθών του Ομίλου METKA ΑΤΕ με την πρόοδο της εκτέλεσης των έργων που βρίσκονται στο ανεκτέλεστο του Ομίλου και την έναρξη υλοποίησης νέων συμβάσεων που έχουν ήδη υπογραφεί ή βρίσκονται σε προχωρημένο στάδιο ανάθεσης, οι σημαντικότερες των οποίων είναι οι παρακάτω:

- Τον Ιανουάριο του 2026 η METKA ΑΤΕ υπέγραψε τη σύμβαση με την Ισραηλιτική Κοινότητα Θεσσαλονίκης, σηματοδοτώντας την έναρξη κατασκευής του Μουσείου Ολοκαυτώματος Ελλάδος στον χώρο του παλαιού Σιδηροδρομικού Σταθμού Θεσσαλονίκης.

- Τον Φεβρουάριο του 2026 η Κοινοπραξία ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ – ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ AQUA ΑΕ υπέγραψε τη σύμβαση για την «Κατασκευή Μονάδας Επεξεργασίας μη Επικίνδυνων Στερεών Αποβλήτων Καβάλας & Προμήθεια Κινητού Εξοπλισμού Λειτουργίας της ΜΕΑ Καβάλας». Το έργο αφορά στην κατασκευή & λειτουργία μονάδας επεξεργασίας (ΜΕΑ) σύμμεικτων αστικών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) & προδιαλεγμένων οργανικών αποβλήτων στην Καβάλα, με δυναμικότητα 46.875 t/έτος σύμμεικτων ΑΣΑ και 5.957 t/έτος προδιαλεγμένα οργανικά απόβλητα. Περιλαμβάνει μονάδα παραγωγής ενέργειας από βιοαέριο, μέσω της διαδικασίας της αναερόβιας χώνευσης, επιτυγχάνοντας την ενεργειακή αξιοποίηση του οργανικού κλάσματος μέσω της παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας. Το αντικείμενο της σύμβασης περιλαμβάνει την κατασκευή των εγκαταστάσεων, την προμήθεια κινητού εξοπλισμού, τη δοκιμαστική λειτουργία διάρκειας έξι μηνών, καθώς και την κανονική λειτουργία της μονάδας για έξι έτη, με δυνατότητα χρονικής επέκτασης. Προϋπολογισμός έργου € 43.600.000.
- Τον Φεβρουάριο του 2026 η ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ, ξεκίνησε διαδικασίες συμμετοχής με ποσοστό 30% στη νέα Κατασκευαστική Κοινοπραξία (μαζί με τις εταιρείες ΤΕΡΝΑ και ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ), η οποία θα υποκαταστήσει τον Κατασκευαστή ως Βασικός Υπεργολάβος Μελέτης-Κατασκευής του Έργου «Βόρειος Οδικός Άξονας Κρήτης – Τμήμα Χανιά-Ηράκλειο», συνολικής αξίας € 1,7 δις.
- Τον Μάρτιο του 2026 η ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ υπέγραψε σύμβαση με την NORTH STAR ΨΥΧΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ Α.Ε. για την υλοποίηση έργου ανάπτυξης, φιλοξενίας και ψυχαγωγίας – του project VORIA – στο Μαρούσι που περιλαμβάνει την κατασκευή ξενοδοχειακής μονάδας 5 αστερών δυναμικότητας 300 κλινών, καζίνο, χώρων εκδηλώσεων και εστίασης, καθώς και εκτεταμένων κοινόχρηστων χώρων και υποδομών.
- Τον Μάιο του 2026 η ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ υπέγραψε σύμβαση με την FILMA ESTATE Μ.Α.Ε. για την υλοποίηση της Α' φάσης του έργου ανάπτυξης κτιριακού συγκροτήματος εντός του οικοπέδου της πρώην ζυθοποιίας ΦΙΕ στη Θεσσαλονίκη.
- Επίσης, τον ίδιο μήνα η Κοινοπραξία «ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ – ΔΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.» κατακυρώθηκε οριστική ανάδοχος στο έργο του τριπλού κόμβου Σκαρμαγκά και η σύμβαση τελεί υπό τον προσυμβατικό έλεγχο του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Προϋπολογισμός έργου € 48.790.323.

6. ΙΔΙΕΣ ΜΕΤΟΧΕΣ

Η Εταιρεία δεν έχει στην κατοχή της Ίδιες Μετοχές.

7. ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

Οι εταιρείες του Ομίλου δεν διατηρούν υποκαταστήματα.

8. ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

Ο Όμιλος δεν έχει σημαντική δραστηριότητα στον τομέα έρευνας και ανάπτυξης.

9. ΠΑΡΑΓΩΓΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΣΑ

Ο Όμιλος δεν χρησιμοποιεί παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα.

10. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024
<u>Πωλήσεις Κατασκευαστικών Έργων</u>				
Μητρική	8.842	13.296	-	-
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	33.302	84	33.287	-
Σύνολο	42.144	13.380	33.287	-
<u>Πωλήσεις Εμπορευμάτων/ Α' Υλών</u>				
Μητρική	5.902	10.198	5.902	-
Σύνολο	5.902	10.198	5.902	-
<u>Αγορές Εμπορευμάτων/Α' Υλών</u>				
Μητρική	-	1	-	-
Θυγατρικές	-	89	155	3.012
Σύνολο	-	90	155	3.012
<u>Πωλήσεις Υπηρεσιών</u>				
Μητρική	-	96	-	96
Θυγατρικές	-	-	237	12
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	2.131	2.223	2.131	2.422
Σύνολο	2.131	2.319	2.367	2.530
<u>Αγορές Υπηρεσιών</u>				
Μητρική	440	685	416	442
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	312	261	303	148
Σύνολο	3.973	3.472	3.531	2.720
<u>Μερίσματα</u>				
Θυγατρικές	-	-	3.500	-
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	-	-	400	-
Σύνολο	-	-	3.900	-

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
<u>Υπόλοιπα απαιτήσεων από συνδεδεμένα μέρη</u>				
Μητρική	3.967	9.034	1.584	179
Θυγατρικές	-	-	963	5.882
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	9.993	3.317	9.567	2.883
Δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη	65.793	45.793	65.793	45.793
Σύνολο	79.753	58.144	77.907	54.737
<u>Υπόλοιπα υποχρεώσεων προς συνδεδεμένα μέρη</u>				
Μητρική	13.948	8.234	6.517	4.991
Θυγατρικές	-	-	12.962	2.943
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	14.529	11.680	14.049	9.095
Σύνολο	28.477	19.914	33.528	7.934

Οι συναλλαγές με τις ανωτέρω εταιρείες πραγματοποιούνται σε καθαρά εμπορική βάση. Η Εταιρεία δεν συμμετείχε σε καμία συναλλαγή ασυνήθους φύσης ή περιεχομένου η οποία να είναι ουσιώδης για την Εταιρεία, ή τις εταιρείες και τα άτομα που συνδέονται στενά με αυτόν, και δεν αποσκοπεί να συμμετάσχει σε τέτοιου είδους συναλλαγές στο μέλλον. Οι πωλήσεις κατασκευαστικών έργων αφορούν έργα ΣΔΙΤ στην οποία Ιδιωτικός Φορέας Σύμπραξης είναι θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου Metlen Energy & Metals Plc καθώς και υπεργολαβίες έργων Power Projects της μητρικής εταιρείας Metlen Energy & Metals M.A.E. Τα υπόλοιπα προς συνδεδεμένα μέρη (πλην των ενδοεταιρικών δανείων) προέρχονται κυρίως από τις προαναφερόμενες δραστηριότητες του Ομίλου και της Εταιρείας.

(Ποσά σε χιλιάδες €)	ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ		ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
<u>Χορηγηθείσες εγγυήσεις από συνδεδεμένα μέρη</u>				
Μητρική	30.048	12.576	27.573	7.626
Σύνολο	30.048	12.576	27.573	7.626

Το ποσό των εγγυήσεων που έχει εκδώσει η Metlen Energy & Metals A.E. προς Πελάτες και Προμηθευτές των θυγατρικών της εταιρειών, αντιστοιχεί στο μέγιστο της εγγύησης και του κινδύνου που έχει αναληφθεί από τη μητρική ανεξάρτητα από τη πιθανότητα πραγμάτωσης του εν λόγω κινδύνου. Καμία από τις συναλλαγές δεν εμπεριέχει ειδικούς όρους και συνθήκες.

Οι παροχές προς τη Διοίκηση αναλύονται ως ακολούθως:

(Ποσά σε χιλιάδες €)	ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ		ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024
Βραχυπρόθεσμες παροχές				
- Μισθοί και Αμοιβές Δ.Σ.	3.530	2.379	3.139	1.984
- Κόστος κοινωνικής ασφάλισης	192	147	173	147
Σύνολο	3.721	2.526	3.312	2.130

Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια σε μέλη του Δ.Σ. ή σε λοιπά διευθυντικά στελέχη της Εταιρείας (και τις οικογένειές τους).

11. ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

Δεν υπάρχουν σημαντικά γεγονότα από τη λήξη της 31/12/2025 έως την ημερομηνία υπογραφής του παρόντος.

Μαρούσι, 10 Ιουνίου 2026

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. &
Δ/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΜΠΕΝΡΟΥΜΠΗ

Α.Δ.Τ. ΑΙ 597826

Α.Δ.Τ Α02285252

ΈΚΘΕΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ

Προς τον Μέτοχο της εταιρείας ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΑΤΕ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Έκθεση ελέγχου επί των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων

Γνώμη

Έχουμε ελέγξει τις εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΑΤΕ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Εταιρεία ή/και Όμιλος), οι οποίες αποτελούνται από την εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της 31ης Δεκεμβρίου 2025, τις εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις αποτελεσμάτων και συνολικών εσόδων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και τις σημειώσεις επί των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων που περιλαμβάνουν ουσιώδεις πληροφορίες λογιστικής πολιτικής.

Κατά τη γνώμη μας, οι εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζουν εύλογα, από κάθε ουσιώδη άποψη, την εταιρική και ενοποιημένη χρηματοοικονομική θέση της Εταιρείας και του Ομίλου κατά την 31η Δεκεμβρίου 2025, την εταιρική και ενοποιημένη χρηματοοικονομική τους επίδοση και τις εταιρικές και ενοποιημένες ταμειακές τους ροές, για τη χρήση που έληξε την ημερομηνία αυτή, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ), όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και συνάδουν με τις κανονιστικές απαιτήσεις του Ν. 4548/2018.

Βάση γνώμης

Διενεργήσαμε τον έλεγχό μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου (ΔΠΕ), που έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία. Οι ευθύνες μας, σύμφωνα με τα πρότυπα αυτά περιγράφονται περαιτέρω στο τμήμα της έκθεσής μας «Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων». Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για τη γνώμη μας.

Ανεξαρτησία του Ελεγκτή

Είμαστε ανεξάρτητοι από την Εταιρεία και τον Όμιλο, σύμφωνα με τον Κώδικα Δεοντολογίας για Επαγγελματίες Ελεγκτές του Συμβουλίου Διεθνών Προτύπων Δεοντολογίας Ελεγκτών (Κώδικας ΣΔΠΔΕ) καθώς και τις απαιτήσεις δεοντολογίας του Ν. 4449/2017, που σχετίζονται με τον έλεγχο των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα. Έχουμε εκπληρώσει τις δεοντολογικές μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Κώδικα ΣΔΠΔΕ και του Ν. 4449/2017.

Άλλο θέμα

Οι εταιρικές οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας για την προηγούμενη χρήση που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2024, ελέγχθηκαν από άλλη ελεγκτική εταιρεία. Για την εν λόγω χρήση η Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής εξέδωσε την από 10^η Απριλίου 2025 έκθεση ελέγχου με σύμφωνη γνώμη.

Άλλες Πληροφορίες

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου είναι υπεύθυνα για τις Άλλες Πληροφορίες. Οι Άλλες Πληροφορίες, είναι η Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου (αλλά δεν περιλαμβάνουν τις οικονομικές καταστάσεις και την έκθεση ελέγχου επί αυτών), που λάβαμε πριν από την ημερομηνία της παρούσας έκθεσης ελεγκτή.

Η γνώμη μας επί των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων δεν καλύπτει τις Άλλες Πληροφορίες συμπεριλαμβανομένης της Έκθεσης Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου.

Σε σχέση με τον έλεγχό μας επί των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων, η ευθύνη μας είναι να αναγνώσουμε τις Άλλες Πληροφορίες και με τον τρόπο αυτό να εξετάσουμε εάν οι Άλλες Πληροφορίες είναι ουσιωδώς ασυνεπείς με τις εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις ή τη γνώση που αποκτήσαμε κατά τον έλεγχο ή αλλιώς φαίνεται να είναι ουσιωδώς εσφαλμένες.

Εξετάσαμε εάν η Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου περιλαμβάνει τις γνωστοποιήσεις οι οποίες απαιτούνται από το Ν. 4548/2018.

Με βάση τις εργασίες που εκτελέσαμε κατά τον έλεγχό μας, κατά τη γνώμη μας:

- Τα πληροφοριακά στοιχεία που περιλαμβάνονται στην Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου της χρήσεως που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2025 αντιστοιχούν στις εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις,
- Η Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου έχει καταρτισθεί σύμφωνα με τις ισχύουσες νομικές απαιτήσεις των άρθρων 150 και 153 του Ν. 4548/2018.

Επιπλέον με βάση τη γνώση και κατανόηση που αποκτήσαμε κατά το έλεγχό μας, για την Εταιρεία και τον Όμιλο και το περιβάλλον τους, είμαστε υποχρεωμένοι να αναφέρουμε εάν έχουμε εντοπίσει ουσιώδεις ανακρίβειες στην Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού της Συμβουλίου. Δεν έχουμε να αναφέρουμε τίποτα σχετικά με το θέμα αυτό.

Ευθύνες του Διοικητικού Συμβουλίου επί των οικονομικών καταστάσεων

Το Διοικητικό Συμβούλιο έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, τις απαιτήσεις του Ν. 4548/2018, όπως και για εκείνες τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που το Διοικητικό Συμβούλιο καθορίζει ως απαραίτητες, ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων απαλλαγμένων από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος.

Κατά την κατάρτιση των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων, το Διοικητικό Συμβούλιο είναι υπεύθυνο για την αξιολόγηση της ικανότητας της Εταιρείας και του Ομίλου να συνεχίσουν τις δραστηριότητές τους, γνωστοποιώντας όπου συντρέχει τέτοια περίπτωση, τα θέματα που σχετίζονται με τη συνεχιζόμενη δραστηριότητα και τη χρήση της λογιστικής βάσης της συνεχιζόμενης δραστηριότητας, εκτός και εάν το Διοικητικό Συμβούλιο είτε προτίθεται να ρευστοποιήσει την Εταιρεία και τον Όμιλο ή να διακόψει τις δραστηριότητές τους ή δεν έχει άλλη ρεαλιστική εναλλακτική επιλογή από το να προχωρήσει σ' αυτές τις ενέργειες.

Το Διοικητικό Συμβούλιο έχει την ευθύνη εποπτείας της διαδικασίας χρηματοοικονομικής αναφοράς της Εταιρείας και του Ομίλου.

Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων

Οι στόχοι μας είναι να αποκτήσουμε εύλογη διασφάλιση για το κατά πόσο οι εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, στο σύνολό τους, είναι απαλλαγμένες από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος και να εκδώσουμε έκθεση ελεγκτή, η οποία περιλαμβάνει τη γνώμη μας. Η εύλογη διασφάλιση συνιστά διασφάλιση υψηλού επιπέδου, αλλά δεν είναι εγγύηση ότι ο έλεγχος που διενεργείται σύμφωνα με τα ΔΠΕ, που έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, θα εντοπίζει πάντα ένα ουσιώδες σφάλμα, όταν αυτό υπάρχει. Σφάλματα δύναται να προκύψουν από απάτη ή από λάθος και θεωρούνται ουσιώδη όταν, μεμονωμένα ή αθροιστικά, θα μπορούσε εύλογα να αναμένεται ότι θα επηρέαζαν τις οικονομικές αποφάσεις των χρηστών, που λαμβάνονται με βάση αυτές τις εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις.

Ως καθήκον του ελέγχου, σύμφωνα με τα ΔΠΕ που έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, ασκούμε επαγγελματική κρίση και διατηρούμε επαγγελματικό σκεπτικισμό καθ' όλη τη διάρκεια του ελέγχου. Επίσης:

- Εντοπίζουμε και αξιολογούμε τους κινδύνους ουσιώδους σφάλματος στις εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος, σχεδιάζοντας και διενεργώντας ελεγκτικές διαδικασίες που ανταποκρίνονται στους κινδύνους αυτούς και αποκτούμε ελεγκτικά τεκμήρια που είναι επαρκή και κατάλληλα για να παρέχουν βάση για τη γνώμη μας. Ο κίνδυνος μη εντοπισμού ουσιώδους σφάλματος που οφείλεται σε απάτη είναι υψηλότερος από αυτόν που οφείλεται σε λάθος, καθώς η απάτη μπορεί να εμπεριέχει συμπαιγνία, πλαστογραφία, εσκεμμένες παραλείψεις, ψευδείς διαβεβαιώσεις ή παράκαμψη των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου.
- Κατανοούμε τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που σχετίζονται με τον έλεγχο, με σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις, αλλά όχι με σκοπό τη διατύπωση γνώμης επί της αποτελεσματικότητας των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου της Εταιρείας και του Ομίλου.
- Αξιολογούμε την καταλληλότητα των λογιστικών πολιτικών και μεθόδων που χρησιμοποιήθηκαν και το εύλογο των λογιστικών εκτιμήσεων και των σχετικών γνωστοποιήσεων που έγιναν από το Διοικητικό Συμβούλιο.

- Αποφαινόμαστε για την καταλληλότητα της χρήσης από το Διοικητικό Συμβούλιο της λογιστικής αρχής της συνεχιζόμενης δραστηριότητας και με βάση τα ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτήθηκαν για το εάν υπάρχει ουσιώδης αβεβαιότητα σχετικά με γεγονότα ή συνθήκες που μπορεί να υποδηλώνουν ουσιώδη αβεβαιότητα ως προς την ικανότητα της Εταιρείας και του Ομίλου να συνεχίσουν τη δραστηριότητά τους. Εάν συμπεράνουμε ότι υφίσταται ουσιώδης αβεβαιότητα, είμαστε υποχρεωμένοι στην έκθεση ελεγκτή να επιστήσουμε την προσοχή στις σχετικές γνωστοποιήσεις των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων ή εάν αυτές οι γνωστοποιήσεις είναι ανεπαρκείς να διαφοροποιήσουμε τη γνώμη μας. Τα συμπεράσματά μας βασίζονται σε ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτώνται μέχρι την ημερομηνία της έκθεσης ελεγκτή. Ωστόσο, μελλοντικά γεγονότα ή συνθήκες ενδέχεται να έχουν ως αποτέλεσμα η Εταιρεία και ο Όμιλος να παύσουν να λειτουργούν ως συνεχιζόμενη δραστηριότητα.
- Αξιολογούμε τη συνολική παρουσίαση, τη δομή και το περιεχόμενο των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων, συμπεριλαμβανομένων των γνωστοποιήσεων, καθώς και το κατά πόσο οι εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις απεικονίζουν τις υποκείμενες συναλλαγές και τα γεγονότα με τρόπο που επιτυγχάνεται η εύλογη παρουσίαση.
- Σχεδιάζουμε και διενεργούμε τον έλεγχο του Ομίλου με σκοπό να αποκτήσουμε επαρκή και κατάλληλα ελεγκτικά τεκμήρια αναφορικά με την χρηματοοικονομική πληροφόρηση των οντοτήτων ή των επιχειρηματικών μονάδων εντός του Ομίλου ως βάση για τη διαμόρφωση γνώμης επί των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων. Είμαστε υπεύθυνοι για την καθοδήγηση, την επίβλεψη και την επισκόπηση της διενεργούμενης ελεγκτικής εργασίας για σκοπούς ελέγχου του Ομίλου. Παραμένουμε αποκλειστικά υπεύθυνοι για την ελεγκτική μας γνώμη.

Μεταξύ άλλων θεμάτων, κοινοποιούμε στο Διοικητικό Συμβούλιο, το σχεδιαζόμενο εύρος και το χρονοδιάγραμμα του ελέγχου, καθώς και σημαντικά ευρήματα του ελέγχου, συμπεριλαμβανομένων όποιων σημαντικών ελλείψεων στις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου εντοπίζουμε κατά τη διάρκεια του ελέγχου μας.

Έκθεση επί άλλων νομικών και κανονιστικών απαιτήσεων

Οι εργασίες που εκτελέσαμε σχετικά με την Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου αναφέρονται ανωτέρω, στην παράγραφο «Άλλες Πληροφορίες».



Αθήνα, 11 Ιουνίου 2026

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

ΠράιςγουτερχαουςΚούπερς
Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρεία
Λ Κηφισίας 65

15124 Μαρούσι
Α.Μ. ΣΟΕΛ 113

Σωκράτης Λεπτός - Μπούρτζη
Α.Μ. ΣΟΕΛ 41541

**ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 31^η
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2025 ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΑ ΔΙΕΘΝΗ ΠΡΟΤΥΠΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ
ΟΠΩΣ ΕΧΟΥΝ ΥΙΟΘΕΤΗΘΕΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ**

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

A. Ενοποιημένη και Εταιρική Κατάσταση Αποτελεσμάτων	19
B. Ενοποιημένη και Εταιρική Κατάσταση Συνολικών εσόδων	20
Γ. Ενοποιημένη και Εταιρική Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης	21
Δ. Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων	22
Ε. Κατάσταση Ταμειακών Ροών	23
Σημειώσεις επι των ενοποιημένων και εταιρικών οικονομικών καταστάσεων	24
1. Πληροφορίες για τον Όμιλο	24
1.1 Γενικές Πληροφορίες	24
1.2 Δομή του Ομίλου	24
2. Πλαίσιο κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων και βασικές λογιστικές αρχές	26
2.1 Υιοθέτηση νέων και αναθεωρημένων προτύπων	26
2.1.1 Υιοθέτηση νέων και αναθεωρημένων προτύπων	27
2.2 Βάση Ενοποίησης	28
2.3 Σύνοψη των λογιστικών πολιτικών	29
α) Συνενώσεις επιχειρήσεων και Υπεραξία	29
β) Επενδύσεις σε συγγενείς και σχήματα υπό κοινό έλεγχο	30
γ) Ενσώματες ακινητοποιήσεις	31
δ) Άυλα περιουσιακά στοιχεία	32
ε) Χρηματοοικονομικά μέσα	32
στ) Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων	34
ζ) Φορολογία εισοδήματος & αναβαλλόμενος φόρος	35
η) Προβλέψεις	36
θ) Μισθώσεις	36
ι) Αναγνώριση εσόδων	37
3. Σημαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιμήσεις και υποθέσεις	38
3.1 Σημαντικές λογιστικές κρίσεις	38
3.2 Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και υποθέσεις	39
4. Διαχείριση χρηματοοικονομικών κινδύνων	39
5. Διαχείριση κεφαλαίου	42
6. Αναλύσεις Κονδυλίων επί των Οικονομικών Καταστάσεων	43
6.1 Ενσώματες ακινητοποιήσεις	43
6.2 Υπεραξία	44
6.3 Άυλα στοιχεία του ενεργητικού	45
6.4 Επενδύσεις σε θυγατρικές και συνδεδεμένες επιχειρήσεις	46
6.5 Κοινές επιχειρήσεις που ενοποιούνται με τη μέθοδο ενσωμάτωσης μεριδίων	48
6.6 Μισθώσεις	48
6.7 Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	50
6.8 Δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη	51
6.9 Αναβαλλόμενος φόρος	51
6.10 Συμβατικά περιουσιακά στοιχεία / υποχρεώσεις	53
6.11 Πελάτες και Λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις	54

6.12 Λοιπές απαιτήσεις.....	54
6.13 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων.....	55
6.14 Ίδια Κεφάλαια	55
6.15 Δανειακές υποχρεώσεις και μισθώσεις.....	56
6.16 Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	57
6.17 Προμηθευτές και Λοιπές Εμπορικές Υποχρεώσεις	57
6.18 Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις	57
6.19 Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	58
6.20 Προβλέψεις	58
6.21 Πωλήσεις.....	59
6.22 Κόστος Πωληθέντων	59
6.23 Έξοδα Διοίκησης.....	59
6.24 Λοιπά έσοδα/έξοδα εκμετάλλευσης	60
6.25 Χρηματοοικονομικά έσοδα/ έξοδα.....	60
6.26 Φόρος εισοδήματος	61
6.27 Ενδεχόμενες απαιτήσεις – υποχρεώσεις.....	61
6.28 Δεσμεύσεις.....	61
6.29 Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις.....	62
6.30 Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού	63
6.31 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη	63
6.32 Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού	64

A. Ενοποιημένη και Εταιρική Κατάσταση Αποτελεσμάτων

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ				ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)		1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024
Πωλήσεις	6.21	594.244	288.835	439.311	186.771
Κόστος Πωληθέντων	6.22	(484.997)	(226.864)	(356.615)	(143.614)
Μικτό κέρδος		109.247	61.971	82.696	43.157
Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης	6.24	374	275	476	226
Έξοδα διοίκησης	6.23	(14.758)	(10.000)	(12.171)	(8.334)
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης	6.24	(713)	(1.251)	(317)	(263)
Αποτελέσματα Προ Φόρων Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων		94.149	50.995	70.684	34.787
Χρηματοοικονομικά Έσοδα	6.25	3.194	4.058	2.489	3.409
Χρηματοοικονομικά Έξοδα	6.25	(1.546)	(1.311)	(1.336)	(1.075)
Λοιπά Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα		384	-	3.884	-
Κέρδος/Ζημίες από Πώληση Θυγατρικής		(48)	-	2.003	-
Κέρδη/ Ζημίες από συγγενείς επιχειρήσεις		(38)	91	-	-
Κέρδη προ φόρων		96.096	53.833	77.723	37.120
Φόρος εισοδήματος	6.26	(21.366)	(13.032)	(16.799)	(9.226)
Κέρδη μετά από φόρους		74.730	40.801	60.924	27.894
Κατανεμημένα σε:					
Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής		74.434	39.237	60.924	27.894
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		296	1.564	-	-
Σύνοψη αποτελεσμάτων χρήσης από συνεχιζόμενες δραστηριότητες					
Πρ/σμός Κονδ:Λειτ/κά Απ ΠΦ,Χρημ/κών,Επ/κώνΑπ κ Συν Απ(EBITDA)					
Κέρδη προ φόρων		96.096	53.833	77.723	37.120
Πλέον: Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα		(2.032)	(2.747)	(5.036)	(2.334)
Πλέον: Επενδυτικά Αποτελέσματα		38	(91)	-	-
Πλέον: Αποσβέσεις		5.965	4.595	3.607	2.154
Λειτουργικά Αποτ Προ Φόρων, Χρημ/κών, Επενδ Αποτελεσμάτων και Συν Αποσβ (EBITDA)		100.067	55.590	76.294	36.941

Οι επισυναπτόμενες Σημειώσεις παρατίθενται στις σελίδες 22 – 65 και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενοποιημένων και εταιρικών οικονομικών καταστάσεων.

Β. Ενοποιημένη και Εταιρική Κατάσταση Συνολικών εσόδων

	ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ		ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024
(Ποσά σε χιλιάδες €)				
Λοιπά συνολικά έσοδα χρήσης μετά φόρων:				
Καθαρά Αποτελέσματα Χρήσης	74.730	40.801	60.924	27.894
Στοιχεία που δεν θα ταξινομηθούν στην κατάσταση αποτελεσμάτων μεταγενέστερα:				
Αναλογιστικά Κέρδη / (Ζημιές)	51	-8	(33)	-3
Στοιχεία που ενδέχεται να ταξινομηθούν στην κατάσταση αποτελεσμάτων μεταγενέστερα:				
Συν/κές διαφορές από μετατροπή Οικ.Καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων	(216)	229	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα χρήσης μετά φόρων:	(165)	221	(33)	(3)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης	74.565	41.022	60.891	27.891
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης αποδιδόμενα σε:				
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της Μητρικής	74.269	39.306	60.891	27.891
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	296	1.716	-	-

Οι επισυναπτόμενες Σημειώσεις παρατίθενται στις σελίδες 22 – 65 και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων.

Γ. Ενοποιημένη και Εταιρική Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης

(Ποσά σε χιλιάδες €)		ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ		ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
		31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Στοιχεία Ενεργητικού					
Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού					
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	6.1	34.724	33.960	33.707	27.934
Υπεραξία Επιχείρησης	6.2	17.420	19.495	-	-
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	6.3	4.649	9.124	4.401	4.685
Επενδύσεις Σε Θυγατρικές Επιχειρήσεις	6.4	-	-	22.717	38.522
Επενδύσεις Σε Συνδεδεμένες Επιχειρήσεις	6.4	137	1.537	50	51
Δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη	6.8	65.793	45.793	65.793	45.793
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	6.7	3.002	3.527	93	66
Δικαιώματα χρήσης στοιχείων ενεργητικού	6.6	4.235	3.344	3.900	2.310
		129.960	116.780	130.661	119.361
Κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού					
Αποθέματα		2.700	1.565	1.748	-
Συμβατικά Περιουσιακά Στοιχεία	6.10	160.555	92.085	135.634	76.908
Πελάτες και Λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις	6.11	142.334	73.308	107.979	42.932
Λοιπές Απαιτήσεις	6.12	39.060	33.479	32.020	24.076
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων		-	205	-	-
Δεσμευμένες Καταθέσεις	6.13	2.979	5.669	2.979	5.669
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	6.13	166.774	103.155	127.537	73.587
		514.403	309.466	407.896	223.173
Στοιχεία Ενεργητικού		644.364	426.246	538.557	342.534
Ίδια Κεφάλαια & Υποχρεώσεις					
Ίδια Κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο	6.14	148.330	148.330	148.330	148.330
Λοιπά αποθεματικά	6.14	136	85	-39	-6
Αποτελέσματα Εις Νέον		128.841	54.717	102.205	41.281
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της Μητρικής		277.307	203.132	250.496	189.605
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		351	389		
Ίδια Κεφάλαια		277.658	203.521	250.496	189.605
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Μακροπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις	6.15	-	231	-	-
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις μισθώσεων	6.6	2.682	2.354	2.534	1.559
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Υποχρεώσεις	6.9	7.983	5.209	8.654	5.111
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		607	259	169	87
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	6.16	18.415	27.414	17.763	26.825
Προβλέψεις	6.20	1.275	1.236	1.275	1.236
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις		30.962	36.703	30.395	34.818
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιπές εμπορικές υποχρεώσεις	6.17	225.747	135.958	168.972	89.516
Συμβατικές Υποχρεώσεις	6.10	15.544	5.910	7.902	3.475
Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις	6.18	30.433	14.135	21.496	9.787
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις	6.18	-	1.078	-	-
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις Μισθώσεων	6.6	1.660	1.092	1.462	789
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	6.19	62.361	27.850	57.833	14.543
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις		335.745	186.023	257.665	118.110
Σύνολο υποχρεώσεων		366.707	222.726	288.060	152.928
Ίδια Κεφάλαια & Υποχρεώσεις		644.364	426.246	538.557	342.534

Οι επισυναπτόμενες Σημειώσεις παρατίθενται στις σελίδες 22 – 65 και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενοποιημένων και ατομικών οικονομικών καταστάσεων.

Δ. Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ						
(Ποσά σε χιλιάδες €)	Μετοχικό κεφάλαιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα Εις Νέον	Σύνολο	Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2024	148.330	92	14.334	162.756	459	163.215
<u>Μεταβολή ιδίων κεφαλαίων</u>						
Μεταβολή από Εξαγορά μεριδίου θυγατρικής	-	-	1.048	1.048	(1.766)	(718)
<u>Συναλλαγές με ιδιοκτήτες μητρικής</u>	-	-	1.048	1.048	(1.766)	(718)
Καθαρά Αποτελέσματα Χρήσης	-	-	39.237	39.237	1.564	40.801
<u>Λοιπά συνολικά έσοδα χρήσης μετά φόρων:</u>						
Συν/κές διαφορές από μετατροπή Οικ. Καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων	-	-	98	98	132	229
Αναβαλλόμενος Φόρος από αναλογιστικά Κέρδη / (Ζημίες)	-	(8)	-	(8)	-	(8)
<u>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης</u>	-	(8)	39.335	39.327	1.696	41.023
Υπόλοιπο τέλους 31/12/2024	148.330	85	54.717	203.132	389	203.520

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2025	148.330	85	54.717	203.132	389	203.520
<u>Μεταβολή ιδίων κεφαλαίων</u>						
<u>Συναλλαγές με ιδιοκτήτες μητρικής</u>	-	-	-	-	-	-
Καθαρά Αποτελέσματα Χρήσης	-	-	74.434	74.434	296	74.730
<u>Λοιπά συνολικά έσοδα χρήσης μετά φόρων:</u>						
Συν/κές διαφορές από μετατροπή Οικ. Καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων	-	-	(216)	(216)	-	(216)
Αναβαλλόμενος Φόρος από αναλογιστικά Κέρδη / (Ζημίες)	-	51	-	51	-	51
Κέρδη/(ζημία) από πώληση θυγατρικών	-	-	(94)	(94)	(333)	(427)
<u>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης</u>	-	51	74.124	74.175	(37)	74.138
Υπόλοιπο τέλους 31/12/2025	148.330	136	128.841	277.307	352	277.659

ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική

(Ποσά σε χιλιάδες €)	Μετοχικό κεφάλαιο	Τακτικό Αποθεματικό	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα Εις Νέον	Σύνολο
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2024	148.330	-	(3)	13.387	161.714
<u>Μεταβολή ιδίων κεφαλαίων</u>					
Αύξηση / (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	-
Εισφορά κλάδου	-	-	-	-	-
<u>Συναλλαγές με ιδιοκτήτες μητρικής</u>	-	-	-	-	-
Καθαρά Αποτελέσματα Χρήσης	-	-	-	27.894	27.894
<u>Λοιπά συνολικά έσοδα χρήσης μετά φόρων:</u>	-	-	(3)	-	(3)
<u>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης</u>	-	-	(3)	27.894	27.891
Υπόλοιπο τέλους 31/12/2024	148.330	-	(6)	41.281	189.605

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2025	148.330	-	(6)	41.281	189.605
<u>Μεταβολή ιδίων κεφαλαίων</u>					
Αύξηση / (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	-
Εισφορά κλάδου	-	-	-	-	-
<u>Συναλλαγές με ιδιοκτήτες μητρικής</u>	-	-	-	-	-
Καθαρά Αποτελέσματα Χρήσης	-	-	-	60.924	60.924
<u>Λοιπά συνολικά έσοδα χρήσης μετά φόρων:</u>	-	-	(33)	-	(33)
<u>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης</u>	-	-	(33)	60.924	60.891
Υπόλοιπο τέλους 31/12/2025	148.330	-	(39)	102.205	250.496

Οι επισυναπτόμενες Σημειώσεις παρατίθενται στις σελίδες 22 – 65 και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενοποιημένων και εταιρικών οικονομικών καταστάσεων .

Ε. Κατάσταση Ταμειακών Ροών

(Ποσά σε χιλιάδες €)	ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ		ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
	1/1 - 31/12/2025	1/1 - 31/12/2024	1/1 - 31/12/2025	1/1 - 31/12/2024
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη Χρήσης	74.730	40.801	60.924	27.894
Προσαρμογή για:				
Φόρο	21.366	13.032	16.799	9.226
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων στοιχείων	2.042	1.357	1.875	1.250
Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	2.224	2.324	286	285
Αποσβέσεις δικαιωμάτων χρήσης στοιχείων ενεργητικού	1.699	914	1.446	619
Προβλέψεις	94	1.374	47	1.278
(Κέρδη) / ζημιές από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	(25)	-	-	-
Εσοδα τόκων	(3.194)	(4.058)	(2.489)	(3.409)
Εξοδα τόκων	1.546	1.311	1.336	1.075
Έσοδα από μερίσματα	(384)	-	(3.884)	-
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων - Παραχωρηθέντων δικαιωμάτων	52	(52)	(52)	(52)
Συναλλαγματικά κέρδη / (ζημιές)	8	1	1	1
(Κέρδη) / ζημιές από πώληση θυγατρικής	48	-	(2.003)	-
Μερίδιο αποτελέσματος σε συνδεδεμένες εταιρίες	38	-	-	-
	100.244	57.005	74.286	38.169
Μεταβολές κεφαλαίου κίνησης				
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	(2.103)	1.904	(1.748)	850
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	(164.878)	(93.871)	(125.439)	(84.472)
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων	149.155	90.616	127.862	77.051
Εκροή υποχρέωσης παροχών στο προσωπικό λόγω συνταξιοδότησης	54	(84)	-	(46)
Καταβληθέντες τόκοι	(174)	(1.373)	(174)	(1.075)
Καταβληθείς φόρος εισοδήματος	(4.227)	(879)	(4.227)	-
Καθαρές ταμειακές εισροές/ (εκροές) από λειτουργικές δραστηριότητες	78.070	53.318	70.560	30.477
Καθαρές Ταμ. ροές από επενδυτικές δραστηριότητες				
Αγορές ενσώματων παγίων	(8.333)	(11.122)	(7.648)	(10.972)
Αγορές άυλων περιουσιακών στοιχείων	(29)	(933)	(3)	(2)
Μερίσματα εισπραχθέντα	3.884	-	3.884	-
Αγορά /Πώληση θυγατρικών (μείον χρηματικών διαθεσίμων θυγατρικής)	-	(5.083)	-	(6.600)
Δάνεια χορηγηθέντα σε συνδεδεμένα μέρη	(20.000)	-	(20.000)	-
Εισπράξεις ομολογιών από δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη	3.200	-	3.200	-
Τόκοι που εισπράχθηκαν	-	1.109	16	987
Αγορά θυγατρικών (μείον χρηματικών διαθεσίμων θυγατρικής)	(8.228)	-	(8.228)	-
Πωλήσεις επενδύσεων σε θυγατρικές επιχειρήσεις (Μείον:ταμειακά διαθέσιμα θυγατρικής)	17.571	-	15.058	-
Καθαρές ταμειακές εισροές/ (εκροές) από επενδυτικές δραστηριότητες	(11.935)	(16.029)	(13.721)	(16.588)
Καθαρές Ταμ. ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Έκδοση κοινών μετοχών	-	-	(1.500)	-
Αποπληρωμή δανεισμού	(1.114)	(192)	-	-
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	(1.402)	(870)	(1.389)	(591)
Καθαρές Ταμειακές εισροές/ (εκροές) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(2.516)	(1.062)	(2.889)	(591)
Καθαρή αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	63.619	36.227	53.950	13.298
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της χρήσης	103.155	66.929	73.587	60.289
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της χρήσης	166.774	103.156	127.537	73.587
Υπόλοιπο διαθεσίμων	166.774	103.156	127.537	73.587
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της χρήσης	166.774	103.155	127.537	73.587

Οι επισυναπτόμενες Σημειώσεις παρατίθενται στις σελίδες 22 – 65 και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενοποιημένων και εταιρικών οικονομικών καταστάσεων .

Σημειώσεις επι των ενοποιημένων και εταιρικών οικονομικών καταστάσεων

1. Πληροφορίες για τον Όμιλο

1.1 Γενικές Πληροφορίες

Η ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ («Εταιρεία») είναι ανώνυμη εταιρεία και αποτελεί τη μητρική εταιρεία του Ομίλου ΜΕΤΚΑ («Όμιλος»). Η Εταιρεία έχει την έδρα της στο Δήμο Αμαρουσίου (ΠΑΤΡΟΚΛΟΥ 5-7, 151 25) και είναι εγγεγραμμένη στο Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών, στην Διεύθυνση Μητρώων και Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων, Τμήμα: Μητρώου/Υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ., με Αριθμό Μητρώου Γ.Ε.ΜΗ.: 008504301000. Με την από 20/12/2022 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της Εταιρείας αποφασίστηκε η αλλαγή της επωνυμίας της από «ΜΕΤΚΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» σε «ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΑΤΕ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

Η Εταιρεία προέκυψε από την απόσχιση του Κλάδου Υποδομών της εταιρείας Metlen Energy & Metals A.E. και την εισφορά του στην Εταιρεία, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2961748ΑΠ/16.05.2023 απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (κωδικός αριθμός καταχώρησης στο Γ.Ε.ΜΗ. 3607789), ως διάδοχος του διασπώμενου κλάδου, εφόσον ο απορροφώμενος κλάδος καλύπτει τις προϋποθέσεις κατάταξης στην 7η τάξη. Η Εταιρεία δραστηριοποιείται στο κλάδο κατασκευής μεγάλων έργων υποδομής (σιδηροδρομικά, οδοποιίας, αρδευτικά) καθώς και έργων κτιριακών (ξενοδοχεία, αθλητικές εγκαταστάσεις, οικιστικά συγκροτήματα) στην Ελλάδα. Όλα τα ποσά αναφέρονται σε Ευρώ.

Οι παρούσες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας για την περίοδο που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2025 (συμπεριλαμβάνοντας τα συγκριτικά στοιχεία για την περίοδο), εγκρίθηκαν από το Δ.Σ. στις 10/06/2026.

1.2 Δομή του Ομίλου

Η δομή του Ομίλου της 31.12.2025 και της 31.12.2024 έχει ως εξής:

ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ		ΧΩΡΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ	% ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 31.12.2025		% ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 31.12.2024	
			Άμεση %	Έμμεση %	Άμεση %	Έμμεση %
1	ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΑΤΕ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.	Ελλάδα	-	-	-	-
2	ΕΛΕΜΚΑ Α.Ε.	Ελλάδα	98,50%	-	98,50%	-
3	ΖΕΟΛΟΓIC Α.Ε.Β.Ε	Ελλάδα	-	-	60,00%	-
4	ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΛΙΓΝΙΤΗ ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.	Ελλάδα	-	-	100,00%	-
5	MT ΑΤΕ	Ελλάδα	100,00%	-	100,00%	-
6	DROSCO HOLDINGS LIMITED	Κύπρος	-	98,50%	-	98,50%
7	BRIDGE ACCESSORIES & CONSTRUCTION SYSTEMS TKT A.E	Ελλάδα	-	73,88%	-	73,88%
8	ELEMKA SAUDI	Σαουδική Αραβία	-	51,00%	-	51,00%
ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ		ΧΩΡΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ	% ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 31.12.2025		% ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 31.12.2024	
			Άμεση %	Έμμεση %	Άμεση %	Έμμεση %
1	Κ/Ξ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - ΞΑΝΘΑΚΗΣ	Ελλάδα	50,00%	-	50,00%	-
2	Κ/Ξ ΑΒΑΞ Α.Ε. - ΙΝΤΡΑΚΑΤ - ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε - ΤΕΡΝΑ Α.Ε.	Ελλάδα	25.00%	-	25.00%	-
3	Κ/Ξ ΜΤ Α.Τ.Ε - ΕΡΓΟΥΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ Α.Τ.Ε.	Ελλάδα	-	-	-	50,00%
4	Κ/Ξ ΜΤ ΑΤΕ - ΝΗΡΙΚΟΣ ΑΤΕ	Ελλάδα	-	-	-	56,00%

5	Κ/Ξ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΝΕΑΣ ΠΤΕΡΥΓΑΣ ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ	Ελλάδα	-	-	-	30,00%
6	Κ/Ξ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ -ΜΤ ΑΤΕ - ΥΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ (ΟΕΔΑ ΖΑΚΥΝΘΟΥ)	Ελλάδα	-	-	-	25,00%
7	Κ/Ξ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΤΕ - ΜΤ ΑΤΕ	Ελλάδα	-	-	-	50,00%
8	Κ/Ξ CREST CONSTRUCTION ΕΕ - ΜΤ ΑΤΕ	Ελλάδα	-	50,00%	-	50,00%
9	Κ/Ξ ΚΑΦSIS-ΜΤ ΑΤΕ-ΥΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ	Ελλάδα	-	34,00%	-	34,00%
10	Κ/Ξ ΜΤ Α.Τ.Ε. - ΑΚΡΟΣ Α.Τ.Ε	Ελλάδα	-	50,00%	-	50,00%
11	Κ/Ξ ΟΛΥΜΠΙΟΣ ΑΤΕ - ΜΤ ΑΤΕ	Ελλάδα	-	50,00%	-	50,00%
12	Κ/Ξ ΜΤ ΑΤΕ-CREST CONSTRUCTION ΕΕ	Ελλάδα	-	50,00%	-	50,00%
13	Κ/Ξ ΜΤ ΑΤΕ-ΥΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ	Ελλάδα	-	-	-	50,00%
14	Κ/Ξ ΝΗΡΙΚΟΣ ΑΕ - ΜΤ ΑΤΕ	Ελλάδα	-	26,96%	-	26,96%
15	Κ/Ξ ΕΛΤΕΓΚ Α.Ε. - ΜΤ Α.Τ.Ε. - ΓΕΩΡΓΩΜΙΚΗ Α.Τ.Ε.	Ελλάδα	-	45,00%	-	45,00%
16	Κ/Ξ ΜΤ Α.Τ.Ε. - ΕΡΜΩΝ Α.Ε.	Ελλάδα	-	78,00%	-	78,00%
17	Κ/Ξ ΕΡΓΟΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ ΑΤΕ - ΜΤ ΑΤΕ	Ελλάδα	-	-	-	50,00%
18	Κ/Ξ ΜΤ ΑΤΕ - ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΑΕ	Ελλάδα	-	70,00%	-	70,00%
19	Κ/Ξ ΔΟΜΙΚΗ ΑΡΤΑΣ - ΔΑΙΔΑΛΟΣ ΑΤΕΒΕ - ΜΤ ΑΤΕ	Ελλάδα	-	9,29%	-	9,29%
ΚΟΙΝΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ		ΧΩΡΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ	% ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 31.12.2025		% ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 31.12.2024	
			Άμεση %	Έμμεση %	Άμεση %	Έμμεση %
1	Κ/Ξ ΤΕΡΝΑ Α.Ε. - ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. (Διακριτικός τίτλος: Κοινοπραξία Ροδοδάφνη – Ρίο)	Ελλάδα	50,00%	-	50,00%	-
2	Κ/Ξ ΤΕΡΝΑ Α.Ε. - ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. (Διακριτικός τίτλος: Κοινοπραξία Κιάτο-Ροδοδάφνη)	Ελλάδα	50,00%	-	50,00%	-
3	Κ/Ξ ΑΒΑΞ Α.Ε. - ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. (Διακριτικός τίτλος: Κοινοπραξία ανατολικής περιφέρειας Θεσσαλονίκης – FLYOVER)	Ελλάδα	50,00%	-	50,00%	-
4	Κ/Ξ INTRAKAT - ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ (Διακριτικός τίτλος: Κοινοπραξία New Sport Facilities)	Ελλάδα	50,00%	-	50,00%	-
5	Κ/Ξ ΤΕΡΝΑ Α.Ε. - ΑΚΤΟΡ Α.Τ.Ε. – ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ (Διακριτικός τίτλος: Κοινοπραξία Γηπέδου Παναθηναϊκού)	Ελλάδα	30,00%	-	30,00%	-
6	ΚΞ ΤΕΡΝΑ ΑΕ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ ΥΔΑΤΟΡΕΜΑΤΑ (Διακριτικός τίτλος: Οριοθέτησης Υδατορεμάτων Κ/Ξ)	Ελλάδα	50,00%	-	-	-
7	ΚΞ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - ΤΕΡΝΑ Α.Ε. (Διακριτικός τίτλος: Κοινοπραξία Ψηφιοποίησης Απαλοτριώσεων)	Ελλάδα	50,00%	-	-	-
8	ΚΞ ΜΕΤΚΑ-ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ (ΟΕΔΑ ΥΔΡΑΣ) (Διακριτικός τίτλος: ΟΕΔΑ ΥΔΡΑΣ Κοινοπραξία)	Ελλάδα	75,00%	-	-	-
9	ΚΞ ΜΕΤΚΑ-ΤΕΚΑΛ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ- ΤΕΚΑΛ Α.Ε. (ΠΡΟΒΛΗΤΑΣ 6) (Διακριτικός τίτλος: Προβλήτας 6 Κοινοπραξία)	Ελλάδα	70,00%	-	-	-
10	ΚΞ ΑΒΑΞ-ΜΕΤΚΑ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ	Ελλάδα	40,00%	-	-	-
11	Κ/Ξ ΜΤ Α.Τ.Ε – ΥΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε. – ΠΑΝΑΓΙΑ ΑΡΓΟΚΟΙΛΙΩΤΙΣΣΑ	Ελλάδα	-	65,00%	-	65,00%
12	Κ/Ξ ΜΤ Α.Τ.Ε. - ΝΗΡΙΚΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε. - ΔΟΞΙΠΑΡΑ	Ελλάδα	-	80,00%	-	80,00%
13	Κ/Ξ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΝΕΑΣ ΠΤΕΡΥΓΑΣ ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ	Ελλάδα	-	30,00%	-	-
14	Κ/Ξ ΜΤ ΑΤΕ - ΝΗΡΙΚΟΣ ΑΤΕ	Ελλάδα	-	56,00%	-	-
15	Κ/Ξ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΤΕ - ΜΤ ΑΤΕ	Ελλάδα	-	50,00%	-	-
16	Κ/Ξ ΜΤ ΑΤΕ-ΥΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ	Ελλάδα	-	50,00%	-	-
17	Κ/Ξ ΕΡΓΟΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ ΑΤΕ - ΜΤ ΑΤΕ	Ελλάδα	-	50,00%	-	-
18	Κ/Ξ ΜΤ Α.Τ.Ε -ΕΡΓΟΥΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ Α.Τ.Ε.	Ελλάδα	-	50,00%	-	-
19	Κ/Ξ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ -ΜΤ ΑΤΕ - ΥΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ (ΟΕΔΑ ΖΑΚΥΝΘΟΥ)	Ελλάδα	-	25,00%	-	-

Οι κοινοπραξίες για τις οποίες δεν υπάρχει συμμετοχή την 31/12/2025 σε σχέση με την 31/12/2024, λύθηκαν εντός της χρήσης.

2. Πλαίσιο κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων και βασικές λογιστικές αρχές

Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και οι Εταιρικές Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας (μαζί οι «Οικονομικές Καταστάσεις») έχουν καταρτιστεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ), όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ), και σε συμμόρφωση με την Ελληνική Νομοθεσία. Οι Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις την 31^η Δεκεμβρίου 2025, που καλύπτουν την χρήση 01.01.2025 – 31.12.2025, έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή συγκεκριμένων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε τρέχουσες αξίες. Οι Οικονομικές Καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ, το οποίο αποτελεί επίσης το λειτουργικό νόμισμα της μητρικής εταιρείας.

Οι βασικές λογιστικές αρχές που εφαρμόστηκαν για την κατάρτιση των Οικονομικών Καταστάσεων παρατίθενται παρακάτω. Οι αρχές αυτές εφαρμόστηκαν συνεκτικά σε όλες τις περιόδους και τις χρήσεις που παρουσιάζονται, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά. Οι κρίσιμες λογιστικές εκτιμήσεις και οι κύριες πηγές αβεβαιότητας εκτιμήσεων παρατίθενται παρακάτω. Τα πραγματικά αποτελέσματα ενδέχεται να διαφέρουν από αυτές τις εκτιμήσεις. Οι εκτιμήσεις και οι υποκείμενες παραδοχές επανεξετάζονται σε τακτική βάση. Αναθεωρήσεις λογιστικών εκτιμήσεων αναγνωρίζονται στη χρήση κατά την οποία πραγματοποιείται η αναθεώρηση, εάν η αναθεώρηση αφορά μόνο την τρέχουσα περίοδο, ή στην τρέχουσα και στις μελλοντικές χρήσεις, εάν η αναθεώρηση επηρεάζει και τις δύο χρήσεις. Η Διοίκηση επανεξετάζει τακτικά και αναθεωρεί, όπου κρίνεται απαραίτητο, τις λογιστικές κρίσεις που επηρεάζουν σημαντικά τα ποσά που αναγνωρίζονται στις Οικονομικές Καταστάσεις. Οι κρίσιμες λογιστικές εκτιμήσεις και παραδοχές που εντοπίστηκαν από τη Διοίκηση παρατίθενται στη Σημείωση 3.

Οι Οικονομικές Καταστάσεις έχουν καταρτιστεί βάσει της αρχής της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern). Κατά την υιοθέτηση της αρχής αυτής για την κατάρτιση των Οικονομικών Καταστάσεων, η Διοίκηση έλαβε υπόψη τη χρηματοοικονομική απόδοση και τη συνολική χρηματοοικονομική θέση του Ομίλου και της Εταιρείας κατά τη διάρκεια της χρήσης, καθώς και την ποσοτική αξιολόγηση της βιωσιμότητάς τους σε συνάρτηση με τους κυριότερους κινδύνους. Πιο συγκεκριμένα, η Διοίκηση έλαβε υπόψη το μέγεθος του ανεκτέλεστου, € 1,1 δισ την 31/12/2025, με βάση τα υπογεγραμμένα έργα και τα επίπεδα κερδοφορίας των υφιστάμενων και ολοκληρωμένων έργων. Η ταμειακή επάρκεια του Ομίλου και της Εταιρείας σε συνδυασμό με την τεχνογνωσία και την στελέχωση την οποία διαθέτει αποτελούν σημαντικούς παράγοντες ως προς την βιωσιμότητά της στο προβλεπόμενο μέλλον. Οι προοπτικές των έργων υποδομής στην Ελλάδα παρουσιάζουν είναι θετικές κάτι που εξασφαλίζει την δυνατότητά της να αναλάβει και νέα έργα μελλοντικά. Τέλος, μετά από προσεκτική εξέταση των γεωπολιτικών εξελίξεων και των θεμάτων της κλιματικής αλλαγής, η Διοίκηση κατέληξε στο συμπέρασμα πως οι παράγοντες αυτές δεν αναμένεται να είναι αποτρεπτικοί ως προς την λειτουργία της.

Τα ποσά που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ, εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά στις επιμέρους σημειώσεις. Τυχόν διαφορές στους πίνακες οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Τα ποσά που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ, εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά στις επιμέρους σημειώσεις. Τυχόν διαφορές στους πίνακες οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

2.1 Υιοθέτηση νέων και αναθεωρημένων προτύπων

Ο Όμιλος έχει υιοθετήσει όλες τις σχετικές τροποποιήσεις στα υφιστάμενα πρότυπα και τις ερμηνείες που εκδόθηκαν από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων, όπως έχουν εγκριθεί από την ΕΕ, και οι οποίες εφαρμόζονται για ετήσιες περιόδους που αρχίζουν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2024 και 2025, χωρίς ουσιώδη επίπτωση στα ενοποιημένα αποτελέσματά του ή στη χρηματοοικονομική του θέση.

Ο Όμιλος δεν εφάρμοσε τις απαιτήσεις οποιωνδήποτε άλλων προτύπων ή ερμηνειών που είχαν εκδοθεί αλλά δεν απαιτούνταν να υιοθετηθούν από τον Όμιλο κατά την ημερομηνία λήξης της χρήσης. Δεν έχουν εκδοθεί άλλα πρότυπα ή ερμηνείες που αναμένεται να έχουν ουσιώδη επίπτωση στις Οικονομικές Καταστάσεις.

2.1.1 Υιοθέτηση νέων και αναθεωρημένων προτύπων

Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες, Αναθεωρήσεις και Τροποποιήσεις υφιστάμενων Προτύπων τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση

Τα ακόλουθα νέα Πρότυπα, Διερμηνείες και τροποποιήσεις των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και η εφαρμογή τους είναι υποχρεωτική για ετήσιες λογιστικές περιόδους που αρχίζουν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2025.

ΔΛΠ 21 «Οι επιδράσεις των μεταβολών στις Συναλλαγματικές Ισοτιμίες» (Τροποποιήσεις) – Μη δυνατότητα ανταλλαγής νομίσματος (εφαρμόζεται στις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2025).

Οι τροποποιήσεις απαιτούν από τις εταιρείες να εφαρμόζουν μια συνεπή προσέγγιση στην αξιολόγηση του εάν ένα νόμισμα μπορεί να ανταλλάσσεται με άλλο νόμισμα και, όταν δεν μπορεί, στον καθορισμό της συναλλαγματικής ισοτιμίας που θα χρησιμοποιηθεί και των γνωστοποιήσεων που πρέπει να παρέχονται.

Τα παραπάνω δεν είχαν ουσιώδη επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις του 2025.

Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες, Αναθεωρήσεις και Τροποποιήσεις υφιστάμενων Προτύπων τα οποία δεν έχουν ακόμα εφαρμοστεί ή δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση

Τα ακόλουθα νέα Πρότυπα, Διερμηνείες και τροποποιήσεις των ΔΠΧΑ έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), ωστόσο η εφαρμογή τους δεν έχει ξεκινήσει ακόμα ή δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση κατά την ημερομηνία αναφοράς.

ΔΠΧΑ 18 «Παρουσίαση και Γνωστοποίηση στις Οικονομικές Καταστάσεις» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2027)

Το ΔΠΧΑ 18 εκδόθηκε τον Απρίλιο του 2024. Καθορίζει τις απαιτήσεις για την παρουσίαση και τις γνωστοποιήσεις στις οικονομικές καταστάσεις, και αντικαθιστά το ΔΛΠ 1. Στόχος του είναι να διευκολύνει τους επενδυτές να συγκρίνουν τις επιδόσεις και τις μελλοντικές προοπτικές των εταιρειών, τροποποιώντας τις απαιτήσεις για την παρουσίαση των πληροφοριών στις κύριες οικονομικές καταστάσεις, ιδιαίτερα στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσης.

Το νέο πρότυπο:

- Απαιτεί την παρουσίαση δύο νέων καθορισμένων υποσυνόλων στην κατάσταση αποτελεσμάτων - λειτουργικά κέρδη και κέρδη πριν από τη χρηματοδότηση και τους φόρους εισοδήματος.
- Απαιτεί γνωστοποίηση των δεικτών απόδοσης που καθορίζονται από τη διοίκηση μιας εταιρείας - υποσύνολα εσόδων και εξόδων που δεν προσδιορίζονται από τα ΔΠΧΑ που περιλαμβάνονται στις δημόσιες επικοινωνίες για να κοινοποιήσουν την άποψη της διοίκησης για την οικονομική απόδοση μιας εταιρείας. Για την προώθηση της διαφάνειας, μια εταιρεία θα πρέπει να παρέχει συμφωνία μεταξύ αυτών των μέτρων και των συνόλων ή των υποσυνόλων που καθορίζονται από τα ΔΠΧΑ.
- Ενισχύει τις απαιτήσεις για τη συνάθροιση και τον διαχωρισμό της πληροφορίας για να βοηθήσει μια εταιρεία να παρέχει χρήσιμες πληροφορίες.
- Απαιτεί περιορισμένες αλλαγές στην κατάσταση ταμειακών ροών για τη βελτίωση της συγκρισιμότητας, καθορίζοντας ένα ενιαίο σημείο εκκίνησης για την έμμεση μέθοδο παρουσίασης ταμειακών ροών από λειτουργικές δραστηριότητες και καταργώντας τις επιλογές για την ταξινόμηση των ταμειακών ροών από τόκους και μερίσματα.

Το πρότυπο έχει αναδρομική εφαρμογή. Ο Όμιλος εξετάζει τις επιπτώσεις του ΔΠΧΑ 18 στις Οικονομικές του Καταστάσεις. Η υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 18 «Παρουσίαση και Γνωστοποίηση στις Οικονομικές Καταστάσεις» αναμένεται να επηρεάσει κυρίως την παρουσίαση και τη συγκέντρωση των κονδυλίων στην κατάσταση αποτελεσμάτων, καθώς και τις σχετικές γνωστοποιήσεις, χωρίς να αναμένεται ουσιώδης επίπτωση στη χρηματοοικονομική θέση ή στο συνολικό αποτέλεσμα του Ομίλου.

Στοχευμένες τροποποιήσεις στα ΔΠΧΑ 9 και ΔΠΧΑ 7, «Χρηματοοικονομικά μέσα»: Γνωστοποιήσεις» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2026)

Οι τροποποιήσεις αυτές που εκδόθηκαν το Μάιο του 2024:

- (α) διευκρινίζουν την ημερομηνία αναγνώρισης και διαγραφής ορισμένων χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, με μια νέα εξαίρεση για ορισμένες χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις που διακανονίζονται μέσω ηλεκτρονικού συστήματος μεταφοράς μετρητών,
- (β) διευκρινίζουν και παρέχουν περαιτέρω καθοδήγηση για την αξιολόγηση του κατά πόσον ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο πληροί το κριτήριο για αποκλειστικά πληρωμές κεφαλαίου και τόκων (SPPI),
- (γ) προσθέτουν νέες γνωστοποιήσεις για ορισμένα μέσα με συμβατικούς όρους που μπορούν να αλλάξουν τις ταμειακές ροές (όπως ορισμένα μέσα με χαρακτηριστικά που συνδέονται με τους στόχους επίτευξης ESG) και
- (δ) επικαιροποιούν τις γνωστοποιήσεις για συμμετοχικούς τίτλους που επιμετρώνται στην εύλογη αξία μέσω λοιπών συνολικών εσόδων (FVOCI).

Όταν μια οικονομική οντότητα εφαρμόζει για πρώτη φορά τις τροποποιήσεις, δεν απαιτείται να επαναδιατυπώσει συγκριτικές πληροφορίες και επιτρέπεται να το κάνει μόνο εάν είναι δυνατόν χωρίς τη χρήση της εκ των υστέρων αποκτηθείσας γνώσης.

Ο Όμιλος θα εξετάσει τις επιπτώσεις όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις, ωστόσο δεν αναμένεται να υπάρξει οποιαδήποτε ουσιώδης επίπτωση.

Ετήσιες Βελτιώσεις των ΔΠΧΑ Τόμος 11 (εφαρμόζονται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2026)

Οι τροποποιήσεις περιλαμβάνουν διευκρινίσεις, απλουστεύσεις, διορθώσεις και αλλαγές που στοχεύουν στη βελτίωση της συνέπειας 5 Προτύπων ΔΠΧΑ και συγκεκριμένα στο ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα», ΔΠΧΑ 1 «Πρώτη Εφαρμογή των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς», ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις», ΔΠΧΑ 10 «Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις» και ΔΛΠ 7 «Κατάσταση Ταμειακών Ροών». Καμία από αυτές δεν αναμένεται να έχει σημαντική επίπτωση στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου.

Στοχευμένες τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 21, «Οι επιδράσεις των μεταβολών στις Συναλλαγματικές Ισοτιμίες: Μετάφραση σε νόμισμα παρουσίασης υπερπληθωριστικής οικονομίας » (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2027)

Οι τροποποιήσεις αυτές είναι σχετικές μόνο για οντότητες που έχουν νόμισμα παρουσίασης μιας υπερπληθωριστικής οικονομίας, και των οποίων είτε το λειτουργικό νόμισμα είτε το λειτουργικό νόμισμα των αλλοδαπών τους δραστηριοτήτων είναι το νόμισμα μιας μη-υπερπληθωριστικής οικονομίας.

Όλα τα ποσά, συμπεριλαμβανομένων των συγκριτικών, απαιτείται να μετατρέπονται χρησιμοποιώντας τη συναλλαγματική ισοτιμία κλεισίματος κατά την ημερομηνία της πλέον πρόσφατης κατάστασης χρηματοοικονομικής θέσης. Υφίσταται εξαίρεση για οντότητες, των οποίων τόσο το λειτουργικό όσο και το νόμισμα παρουσίασης, είναι το νόμισμα μιας υπερπληθωριστικής οικονομίας, και δεν υποχρεούνται να επαναμετατρέψουν τα συγκριτικά ποσά αλλοδαπών δραστηριοτήτων με το λειτουργικό νόμισμα μιας μη-υπερπληθωριστικής οικονομίας.

Οι τροποποιήσεις δεν έχουν ακόμη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ο Όμιλος εξετάζει τις επιπτώσεις των ανωτέρω στις Οικονομικές του Καταστάσεις, ωστόσο δεν αναμένεται να έχουν ουσιώδη επίπτωση.

2.2 Βάση Ενοποίησης

Οι Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις περιλαμβάνουν τις χρηματοοικονομικές πληροφορίες της Εταιρείας και των θυγατρικών της (όπως αναφέρονται στη Σημείωση 1) για τις χρήσεις που έληξαν την 31η Δεκεμβρίου 2024 και την 31η Δεκεμβρίου 2025.

Ο έλεγχος επιτυγχάνεται όταν ο Όμιλος εκτίθεται, ή έχει δικαιώματα, σε μεταβλητές αποδόσεις από τη συμμετοχή του στη συνδεδεμένη οντότητα και έχει τη δυνατότητα να επηρεάσει αυτές τις αποδόσεις μέσω της εξουσίας του επί της συνδεδεμένης οντότητας. Συγκεκριμένα, ο Όμιλος ελέγχει μια συνδεδεμένη οντότητα εάν, και μόνο εάν, διαθέτει:

1. Εξουσία επί της συνδεδεμένης οντότητας (δηλαδή υφιστάμενα δικαιώματα που του δίνουν την τρέχουσα δυνατότητα να κατευθύνει τις σχετικές δραστηριότητες της συνδεδεμένης οντότητας)
2. Έκθεση, ή δικαιώματα, σε μεταβλητές αποδόσεις από τη συμμετοχή του στην συνδεδεμένη οντότητα.
3. Τη δυνατότητα να χρησιμοποιήσει την εξουσία του επί της συνδεδεμένης οντότητας για να επηρεάσει τις αποδόσεις της.

Γενικά, τεκμαίρεται ότι η πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου συνεπάγεται έλεγχο. Για την υποστήριξη αυτού του τεκμηρίου, όταν ο Όμιλος κατέχει λιγότερα από την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου ή παρόμοιων δικαιωμάτων μιας συνδεδεμένης οντότητας, εξετάζει όλα τα σχετικά γεγονότα και περιστάσεις για να αξιολογήσει εάν έχει εξουσία επί της συνδεδεμένης οντότητας, συμπεριλαμβανομένων:

1. Των συμβατικών συμφωνιών με τους λοιπούς κατόχους δικαιωμάτων ψήφου της συνδεδεμένης οντότητας,
2. Των δικαιωμάτων που απορρέουν από λοιπές συμβατικές συμφωνίες, και
3. Των δικαιωμάτων ψήφου και των δυνητικών δικαιωμάτων ψήφου του Ομίλου.

Ο Όμιλος επανεκτιμά εάν ασκεί έλεγχο σε μια συνδεδεμένη οντότητα, εφόσον τα γεγονότα και οι περιστάσεις υποδηλώνουν μεταβολές σε ένα ή περισσότερα από τα τρία στοιχεία του ελέγχου. Η ενοποίηση μιας θυγατρικής ξεκινά όταν ο Όμιλος αποκτά έλεγχο και παύει όταν ο Όμιλος χάνει τον έλεγχο επί της θυγατρικής. Τα περιουσιακά στοιχεία, οι υποχρεώσεις, τα έσοδα και τα έξοδα μιας θυγατρικής που αποκτήθηκε ή διατέθηκε κατά τη διάρκεια του έτους περιλαμβάνονται στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις από την ημερομηνία κατά την οποία ο Όμιλος αποκτά έλεγχο έως την ημερομηνία που παύει να ελέγχει τη θυγατρική. Οι λογιστικές πολιτικές των θυγατρικών είναι συνεπείς με τις πολιτικές που έχει υιοθετήσει ο Όμιλος.

Τα κέρδη ή οι ζημίες, καθώς και κάθε στοιχείο των Λοιπών Συνολικών Εσόδων (OCI), αποδίδονται στους μετόχους της μητρικής του Ομίλου και στα δικαιώματα μειοψηφίας, ακόμη και αν αυτό έχει ως αποτέλεσμα τα δικαιώματα μειοψηφίας να εμφανίζουν αρνητικό υπόλοιπο. Όλα τα ενδοομιλικά περιουσιακά στοιχεία, υποχρεώσεις, ίδια κεφάλαια, έσοδα, έξοδα και ταμειακές ροές που σχετίζονται με συναλλαγές μεταξύ μελών του Ομίλου απαλείφονται πλήρως κατά την ενοποίηση.

Μια αλλαγή στο ποσοστό συμμετοχής σε μια θυγατρική, χωρίς απώλεια ελέγχου, λογίζεται ως συναλλαγή στα ίδια κεφάλαια. Εάν ο Όμιλος χάσει τον έλεγχο μιας θυγατρικής, διαγράφει τα σχετικά περιουσιακά στοιχεία (συμπεριλαμβανομένης της υπεραξίας), τις υποχρεώσεις, τα δικαιώματα μειοψηφίας και άλλα στοιχεία των ιδίων κεφαλαίων, ενώ οποιοδήποτε προκύπτει κέρδος ή ζημία αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα χρήσης. Οποιαδήποτε διατηρούμενη επένδυση αναγνωρίζεται στην εύλογη αξία.

2.3 Σύνοψη των λογιστικών πολιτικών

α) Συνενώσεις επιχειρήσεων και Υπεραξία

Σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 3 «Συνενώσεις Επιχειρήσεων», οι συνενώσεις επιχειρήσεων λογιστικοποιούνται με τη μέθοδο της απόκτησης. Το κόστος απόκτησης επιμετράται ως το συνολικό τίμημα που μεταβιβάζεται, το οποίο αποτιμάται στην εύλογη αξία κατά την ημερομηνία απόκτησης, καθώς και στο ποσό των μη ελεγχουσών συμμετοχών στην αποκτώμενη οντότητα. Για κάθε Συνένωση Επιχειρήσεων, ο Όμιλος επιλέγει εάν θα επιμετρήσει τις μη ελεγχουσες συμμετοχές στην αποκτώμενη οντότητα στην εύλογη αξία ή στο αναλογικό μερίδιο των καθαρών αναγνωρίσιμων περιουσιακών στοιχείων της αποκτώμενης οντότητας. Τα κόστη που σχετίζονται με την απόκτηση καταχωρίζονται στα αποτελέσματα κατά την πραγματοποίησή τους και περιλαμβάνονται στα έξοδα διοίκησης.

Ο Όμιλος καθορίζει ότι έχει αποκτήσει μια επιχείρηση όταν το αποκτώμενο σύνολο δραστηριοτήτων και περιουσιακών στοιχείων περιλαμβάνει μια εισροή και μια ουσιαστική διαδικασία, οι οποίες από κοινού συμβάλλουν σημαντικά στην ικανότητα δημιουργίας εκροών. Η αποκτώμενη διαδικασία θεωρείται ουσιαστική όταν είναι κρίσιμη για τη συνέχιση της παραγωγής εκροών. Οι εισροές που αποκτώνται περιλαμβάνουν ένα

οργανωμένο εργατικό δυναμικό με τις απαραίτητες δεξιότητες, γνώσεις ή εμπειρία για την εκτέλεση της διαδικασίας ή συμβάλλουν σημαντικά στη συνέχιση της παραγωγής εκροών και θεωρούνται μοναδικές, σπάνιες ή μη αντικαταστάσιμες χωρίς σημαντικό κόστος, προσπάθεια ή καθυστέρηση.

Όταν ο Όμιλος αποκτά μια επιχείρηση, αξιολογεί τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις που αναλαμβάνονται για την κατάλληλη ταξινόμηση και χαρακτηρισμό τους, σύμφωνα με τους συμβατικούς όρους, τις οικονομικές συνθήκες και τις σχετικές περιστάσεις κατά την ημερομηνία απόκτησης. Αυτό περιλαμβάνει τον διαχωρισμό των ενσωματωμένων παραγώγων από τα κύρια συμβόλαια της αποκτώμενης οντότητας.

Οποιοδήποτε ενδεχόμενο τίμημα που πρόκειται να μεταβιβαστεί από την αποκτώσα οντότητα αναγνωρίζεται στην εύλογη αξία κατά την ημερομηνία απόκτησης. Το ενδεχόμενο αντάλλαγμα που ταξινομείται ως στοιχείο των ιδίων κεφαλαίων δεν αναπροσαρμόζεται και η μετέπειτα τακτοποίησή του λογιστικοποιείται εντός των ιδίων κεφαλαίων. Το ενδεχόμενο τίμημα που ταξινομείται ως περιουσιακό στοιχείο ή υποχρέωση και εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά Μέσα», επιμετράται στην εύλογη αξία, με τις μεταβολές στην εύλογη αξία να αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 9. Άλλο ενδεχόμενο τίμημα που δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του ΔΠΧΑ 9 αποτιμάται στην εύλογη αξία σε κάθε ημερομηνία αναφοράς, με τις μεταβολές στην εύλογη αξία να αναγνωρίζονται στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσης.

Η υπεραξία αρχικά αποτιμάται στο κόστος, το οποίο ισούται με το πλεόνασμα του συνολικού ανταλλάγματος που μεταβιβάζεται, του ποσού που αναγνωρίζεται για τα δικαιώματα μειοψηφίας και τυχόν προηγούμενης συμμετοχής που κατείχε ο Όμιλος, έναντι της καθαρής εύλογης αξίας των αναγνωρίσιμων περιουσιακών στοιχείων που αποκτήθηκαν και των υποχρεώσεων που αναλήφθηκαν. Εάν η εύλογη αξία των καθαρών περιουσιακών στοιχείων που αποκτήθηκαν υπερβαίνει το συνολικό αντάλλαγμα που μεταβιβάζεται, ο Όμιλος επανεξετάζει εάν έχει αναγνωρίσει σωστά όλα τα αποκτηθέντα περιουσιακά στοιχεία και τις αναληφθείσες υποχρεώσεις και επανεξετάζει τις διαδικασίες επιμέτρησης των ποσών που αναγνωρίστηκαν κατά την ημερομηνία απόκτησης. Εάν, μετά την επανεκτίμηση, εξακολουθεί να προκύπτει πλεόνασμα της εύλογης αξίας των καθαρών περιουσιακών στοιχείων έναντι του συνολικού ανταλλάγματος που μεταβιβάζεται, τότε το σχετικό κέρδος αναγνωρίζεται στα Αποτελέσματα Χρήσης.

Μετά την αρχική αναγνώριση, η υπεραξία αποτιμάται στο κόστος μείον τυχόν σωρευμένες απομειώσεις. Για σκοπούς ελέγχου απομείωσης, η υπεραξία που προκύπτει από μια Συνένωση Επιχειρήσεων κατανέμεται, από την ημερομηνία απόκτησης, σε κάθε μονάδα δημιουργίας ταμειακών ροών (CGU) του Ομίλου που αναμένεται να επωφεληθεί από τη συνένωση, ανεξάρτητα από το εάν άλλα περιουσιακά στοιχεία ή υποχρεώσεις της αποκτώμενης οντότητας έχουν κατανεμηθεί σε αυτές τις μονάδες.

Όταν η υπεραξία έχει κατανεμηθεί σε CGU και μέρος της δραστηριότητας εντός αυτής της μονάδας διατεθεί, η υπεραξία που σχετίζεται με την διατεθείσα δραστηριότητα περιλαμβάνεται στη λογιστική αξία της δραστηριότητας κατά τον προσδιορισμό του κέρδους ή της ζημίας από την διάθεση. Η υπεραξία που εκποιείται σε αυτές τις περιπτώσεις αποτιμάται με βάση τις σχετικές αξίες της διατεθείσας δραστηριότητας και του τμήματος CGU που διατηρείται.

β) Επενδύσεις σε συγγενείς και σχήματα υπό κοινό έλεγχο

Ο Όμιλος διατηρεί συμμετοχές τόσο σε κοινοπραξίες όσο και σε κοινές επιχειρήσεις, οι οποίες παρατίθενται στη Σημείωση 1. Οι χρηματοοικονομικές πληροφορίες κάθε κοινοπραξίας και κοινής επιχείρησης καταρτίζονται για την ίδια περίοδο αναφοράς με τον Όμιλο. Οι λογιστικές πολιτικές αυτών των εταιρειών είναι ευθυγραμμισμένες με εκείνες του Ομίλου. Επομένως, δεν απαιτούνται προσαρμογές κατά τη επιμέτρηση και αναγνώριση του μεριδίου του Ομίλου στα κέρδη ή στις ζημίες των συνδεδεμένων εταιρειών μετά την ημερομηνία απόκτησης.

Κοινές Επιχειρήσεις (Joint Operations)

Κοινή επιχείρηση είναι μια κοινοπρακτική συμφωνία βάσει της οποίας τα μέρη που ασκούν από κοινού έλεγχο επί της συμφωνίας έχουν δικαιώματα επί των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, για τις υποχρεώσεις που σχετίζονται με τη συμφωνία. Σχετικά με τα συμφέροντά της σε «Κοινή Επιχείρηση», ο Όμιλος αναγνωρίζει τα εξής:

1. Περιουσιακά στοιχεία, συμπεριλαμβανομένου του μεριδίου της σε οποιαδήποτε από κοινού κατεχόμενα περιουσιακά στοιχεία,
2. Υποχρεώσεις, συμπεριλαμβανομένου του μεριδίου της σε οποιεσδήποτε από κοινού αναληφθείσες υποχρεώσεις,
3. Έσοδα από την πώληση του μεριδίου της στο παραγόμενο προϊόν από την «Κοινή Επιχείρηση»
4. Μερίδιο εσόδων από την πώληση του παραγόμενου προϊόντος από την «Κοινή Επιχείρηση», και
5. Έξοδα, συμπεριλαμβανομένου του μεριδίου της σε οποιαδήποτε από κοινού αναληφθέντα έξοδα.

Κοινοπραξίες (Joint Ventures)

Μια Κοινοπραξία είναι ένας τύπος κοινοπρακτικής συμφωνίας βάσει της οποίας τα μέρη που ασκούν από κοινού έλεγχο επί της συμφωνίας έχουν δικαιώματα επί των καθαρών περιουσιακών στοιχείων της κοινοπραξίας. Ο από κοινού έλεγχος είναι η συμβατικά συμφωνημένη κατανομή του ελέγχου μιας συμφωνίας και υφίσταται μόνο όταν οι αποφάσεις σχετικά με τις ουσιαστικές δραστηριότητες απαιτούν την ομόφωνη συναίνεση των μερών που μοιράζονται τον έλεγχο, σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 11.

Οι επενδύσεις σε Κοινοπραξίες λογιστικοποιούνται με τη μέθοδο της καθαρής θέσης. Αρχικά αναγνωρίζονται στο κόστος και στη συνέχεια προσαρμόζονται με βάση το μερίδιο του Ομίλου στα κέρδη ή τις ζημίες καθώς και στα λοιπά συνολικά έσοδα των κοινοπραξιών. Όταν το μερίδιο του Ομίλου στις ζημίες μιας κοινοπραξίας είναι ίσο ή υπερβαίνει τη συμμετοχή του στην κοινοπραξία, ο Όμιλος δεν αναγνωρίζει περαιτέρω ζημίες, εκτός εάν έχει αναλάβει δεσμεύσεις ή έχει πραγματοποιήσει πληρωμές για λογαριασμό της κοινοπραξίας.

Τα μη πραγματοποιηθέντα κέρδη από συναλλαγές μεταξύ του Ομίλου και των κοινοπραξιών απαλείφονται στο βαθμό του ποσοστού συμμετοχής του Ομίλου στις κοινοπραξίες. Οι μη πραγματοποιηθείσες ζημίες επίσης απαλείφονται, εκτός εάν υπάρχουν ενδείξεις απομείωσης του μεταβιβασθέντος περιουσιακού στοιχείου.

γ) Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Τα πάγια στοιχεία του ενεργητικού απεικονίζονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις στις αξίες κτήσεως τους ή στις αξίες τεκμαιρόμενου κόστους όπως αυτό προσδιορίστηκε βάση εύλογων αξιών κατά την ημερομηνία μετάβασης, μείον, κατ' αρχήν τις συσσωρευμένες αποσβέσεις και δεύτερον, τυχών απαξιώσεις των παγίων. Το κόστος κτήσεως περιλαμβάνει όλες τις άμεσα επιρριπτέες δαπάνες για την απόκτηση των στοιχείων.

Μεταγενέστερες δαπάνες καταχωρούνται σε επαύξηση της λογιστικής αξίας των ενσωμάτων παγίων ή ως ξεχωριστό πάγιο μόνον κατά την έκταση που οι δαπάνες αυτές αυξάνουν τα μελλοντικά οικονομικά οφέλη που αναμένεται να εισρεύσουν από τη χρήση του παγίου στοιχείου και το κόστος τους μπορεί να επιμετρηθεί αξιόπιστα. Το κόστος επισκευών και συντηρήσεων καταχωρείται στα αποτελέσματα όταν πραγματοποιούνται.

Η παρούσα αξία του αναμενόμενου κόστους για την αποξήλωση ενός περιουσιακού στοιχείου μετά τη χρήση του περιλαμβάνεται στο κόστος του αντίστοιχου περιουσιακού στοιχείου, εφόσον πληρούνται τα κριτήρια αναγνώρισης μιας πρόβλεψης.

Οι αποσβέσεις των άλλων στοιχείων των ενσωμάτων παγίων (πλην οικοπέδων τα οποία δεν αποσβένονται) υπολογίζονται με την σταθερή μέθοδο μέσα στην ωφέλιμη ζωή τους που έχει ως εξής:

Κτίρια	20-40 έτη
Μηχανολογικός εξοπλισμός	4-30 έτη
ΑΠΕ	25 έτη
Λοιπός εξοπλισμός	4-15 έτη

Οι υπολειμματικές αξίες και οι ωφέλιμες ζωές των ενσωμάτων παγίων υπόκεινται σε επανεξέταση σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού. Όταν οι λογιστικές αξίες των ενσωμάτων ακινητοποιήσεων υπερβαίνουν την ανακτήσιμη αξία τους, η διαφορά (απομείωση) καταχωρείται άμεσα ως έξοδο στα αποτελέσματα.

Κατά την πώληση ενσωμάτων ακινητοποιήσεων, οι διαφορές μεταξύ του τιμήματος που λαμβάνεται και της λογιστικής τους αξίας καταχωρούνται ως κέρδη ή ζημιές στα αποτελέσματα. Οι επισκευές και συντηρήσεις καταχωρούνται στα έξοδα της χρήσης που αφορούν.

Οι ιδιοπαράγόμενες ενσώματες ακινητοποιήσεις στοιχειοθετούν προσθήκη στο κόστος κτήσεως των ενσώματων ακινητοποιήσεων σε αξίες που περιλαμβάνουν το άμεσο κόστος μισθοδοσίας του προσωπικού, που συμμετέχει στην κατασκευή (αντίστοιχες εργοδοτικές εισφορές), κόστος αναλωθέντων υλικών και άλλα γενικά κόστη.

δ) Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Στα άυλα περιουσιακά στοιχεία συμπεριλαμβάνονται οι άδειες λογισμικού, οι άδειες παραγωγής και λοιπά δικαιώματα.

Λογισμικό: Οι άδειες λογισμικού αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως μείον τις αποσβέσεις. Τα κόστη που βελτιώνουν ή επιμηκύνουν την απόδοση των προγραμμάτων λογισμικού, πέραν των αρχικών τεχνικών προδιαγραφών, ή αντίστοιχα τα έξοδα μετατροπής λογισμικού, ενσωματώνονται στο κόστος κτήσης του άυλου παγίου με απαραίτητη προϋπόθεση να μπορούν να μετρηθούν με αξιοπιστία. Οι αποσβέσεις διενεργούνται με τη σταθερή μέθοδο κατά τη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής των στοιχείων αυτών η οποία κυμαίνεται από 1 έως 3 χρόνια. Η συντήρηση των προγραμμάτων λογισμικού αναγνωρίζεται ως έξοδο όταν πραγματοποιείται η δαπάνη.

Άδειες ΑΠΕ: Οι διάφοροι τύποι αδειών τις οποίες τηρεί στην κατοχή της η Εταιρεία, του παρέχουν το δικαίωμα να παράγει και να πουλάει ενέργεια. Οι παρούσες συνθήκες της αγοράς παρέχουν σαφείς ενδείξεις για την ανακτήσιμη αξία των αδειών αυτών. Η Εταιρεία, κατά την απόκτησή τους, αναγνώρισε τις άδειες αυτές ως άυλα περιουσιακά στοιχεία στην εύλογη αξία τους και κατόπιν τις επιμετρά με το υπόδειγμα του κόστους, σύμφωνα με το οποίο το στοιχείο αποτιμάται στο κόστος του (το οποίο είναι η κατά την απόκτηση εύλογη του αξία όπως προαναφέρθηκε) μειωμένο με τις αποσβέσεις του και κάθε πρόβλεψη απομείωσης. Οι αποσβέσεις διενεργούνται με την σταθερή μέθοδο κατά την διάρκεια της ωφέλιμης ζωής των στοιχείων αυτών η οποία ανέρχεται σε 25 χρόνια.

ε) Χρηματοοικονομικά μέσα

Αρχική Αναγνώριση

Ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό ενεργητικού ή μία χρηματοοικονομική υποχρέωση αναγνωρίζονται στην κατάσταση οικονομικής θέσης της Εταιρείας όταν προκύπτει ή όταν η Εταιρεία καθίσταται μέρος των συμβατικών όρων του μέσου. Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία ταξινομούνται, κατά την αρχική αναγνώριση, και μεταγενέστερα αποτιμώνται στο αποσβεσμένο κόστος, στην εύλογη αξία μέσω άλλων συνολικών εισοδημάτων και στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων. Ο Όμιλος και η Εταιρεία αρχικά αποτιμά τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στην εύλογη αξία τους. Οι εμπορικές απαιτήσεις (που δεν περιέχουν σημαντικό χρηματοοικονομικό στοιχείο) αποτιμώνται στην τιμή συναλλαγής.

Προκειμένου ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο να ταξινομηθεί και να αποτιμηθεί στο αποσβεσμένο κόστος ή στην εύλογη αξία μέσω των συνολικών εισοδημάτων, πρέπει από αυτά να προκύπτουν ταμειακές ροές οι οποίες να είναι αποκλειστικά πληρωμές κεφαλαίου και τόκων επί του αρχικού κεφαλαίου. Το επιχειρηματικό μοντέλο της Εταιρείας για τη διαχείριση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων αναφέρεται στον τρόπο με τον οποίο διαχειρίζεται τις οικονομικές του δυνατότητες προκειμένου να δημιουργήσει ταμειακές ροές. Το επιχειρηματικό μοντέλο καθορίζει εάν οι ταμειακές ροές θα προκύψουν από τη συλλογή συμβατικών ταμειακών ροών, πώληση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων ή και από τα δύο. Η αγορά ή πώληση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων που απαιτούν την παράδοση περιουσιακών στοιχείων εντός χρονικού πλαισίου που καθορίζεται με κανονισμό ή σύμβαση στην αγορά αναγνωρίζονται κατά την ημερομηνία συναλλαγής δηλαδή κατά την ημερομηνία κατά την οποία η Εταιρεία δεσμεύεται να αγοράσει ή να πωλήσει το περιουσιακό στοιχείο.

Ταξινόμηση και μεταγενέστερη επιμέτρηση

Για σκοπούς μετέπειτα επιμέτρησης, τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία ταξινομούνται στις ακόλουθες κατηγορίες:

α) Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία σε αποσβεσμένο κόστος: Η Εταιρεία επιμετρά τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία σε αποσβεσμένο κόστος εάν πληρούνται και οι δύο παρακάτω προϋποθέσεις: (i) Το χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο διακρατείται με σκοπό τη διατήρηση χρηματοοικονομικών στοιχείων για την συλλογή των συμβατικών ταμειακών ροών, (ii) Οι συμβατικοί όροι του περιουσιακού στοιχείου παράγουν ταμειακές ροές σε συγκεκριμένες ημερομηνίες, που αφορούν αποκλειστικά την αποπληρωμή κεφαλαίου και τόκων του αρχικού κεφαλαίου. Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στο αποσβεσμένο κόστος επιμετρώνται στη συνέχεια χρησιμοποιώντας την μέθοδο (EIR) και υπόκεινται σε απομείωση. Τα κέρδη και οι ζημιές αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων όταν το περιουσιακό στοιχείο αποαναγνωρίζεται, τροποποιείται ή απομειώνεται. Σε αυτή την κατηγορία περιλαμβάνονται κυρίως Ταμειακά Διαθέσιμα και Ισοδύναμα, καθώς και Πελάτες και Λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις.

Αποαναγνώριση

Ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο αποαναγνωρίζεται κυρίως όταν:

α) Τα δικαιώματα λήψης ταμειακών ροών από το περιουσιακό στοιχείο έχουν λήξει, ή

β) Οι εταιρείες του Ομίλου έχουν μεταβιβάσει τα δικαιώματά του να λαμβάνει ταμειακές ροές από το περιουσιακό στοιχείο ή έχει αναλάβει την υποχρέωση να πληρώσει εξ ολοκλήρου τις λαμβανόμενες ταμειακές ροές χωρίς σημαντική καθυστέρηση σε τρίτο μέρος βάσει συμφωνίας και είτε (α) έχει μεταβιβάσει ουσιαστικά όλους τους κινδύνους και τα οφέλη του περιουσιακού στοιχείου είτε (β) δεν έχει μεταβιβάσει ούτε κρατήσει ουσιαστικά όλους τους κινδύνους και τις εκτιμήσεις του περιουσιακού στοιχείου, αλλά έχει μεταβιβάσει τον έλεγχο του περιουσιακού στοιχείου.

Απομείωση

Ο Όμιλος και η Εταιρεία αναγνωρίζει πρόβλεψη ζημιάς έναντι αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών για όλα τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που δεν αποτιμούνται στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων. Οι αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές βασίζονται στη διαφορά ανάμεσα σε όλες τις συμβατικές ταμειακές ροές που είναι απαιτητές και όλες τις προεξοφλημένες ταμειακές ροές που η Εταιρεία προσδοκά να εισπράξει.

Για εκείνες στις οποίες δεν έχει σημειωθεί σημαντική αύξηση του πιστωτικού κινδύνου, η πρόβλεψη βασίζεται στις ζημιές που ενδέχεται να προκύψουν εντός των επόμενων 12 μηνών (12μηνo ECL). Για εκείνες με σημαντική αύξηση

του πιστωτικού κινδύνου, η πρόβλεψη αφορά τις αναμενόμενες ζημιές καθ' όλη τη διάρκεια ζωής του περιουσιακού στοιχείου (lifetime ECL). Η Εταιρεία θεωρεί ότι ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο βρίσκεται σε κατάσταση αθέτησης όταν δεν είναι πιθανό να εισπράξει πλήρως το οφειλόμενο ποσό.

Για τις απαιτήσεις από πελάτες και τα συμβατικά περιουσιακά στοιχεία, η Εταιρεία εφαρμόζει την απλοποιημένη προσέγγιση για τον υπολογισμό των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών. Επομένως, σε κάθε ημερομηνία αναφοράς, επιμετρώνται η πρόβλεψη ζημιάς για ένα χρηματοοικονομικό μέσο σε ποσό ίσο με τις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές καθ' όλη τη διάρκεια ζωής χωρίς να παρακολουθούν τις μεταβολές στον πιστωτικό κίνδυνο.

Προβλέψεις για αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές (ECL):

Για τον υπολογισμό του ECL χρησιμοποιείται μια απλοποίηση της γενικής προσέγγισης για τις βραχυπρόθεσμες και τις μακροπρόθεσμες απαιτήσεις. Ο υπολογισμός του ECL στο πλαίσιο της απλοποιημένης προσέγγισης, χρησιμοποιώντας στοιχεία μιας γενικής μεθοδολογίας προσέγγισης, έχει ως εξής, $ECL = PD \times LGD \times EAD$.

Probability of Default (PD)

Οι πιθανότητες αθέτησης (PD) είναι βασικά στοιχεία του υπολογισμού του ECL και αντιστοιχούν στην εκτιμώμενη πιθανότητα αθέτησης υποχρεώσεων κατά την υπόλοιπη διάρκεια των απαιτήσεων. Για τον υπολογισμό της αντίστοιχης πιθανότητας, η Εταιρεία χρησιμοποιεί δεδομένα από εξωτερικές αξιολογήσεις πιστοληπτικής ικανότητας που εκδόθηκαν από οίκους αξιολόγησης, τα οποία είναι ευρέως χρησιμοποιούμενα μέτρα πιστοληπτικής ικανότητας και γενικά είναι στραμμένα προς το μέλλον και ενσωματώνουν μια σειρά από μελλοντικά μακροοικονομικά σενάρια.

Exposure at Default (EAD)

Το Exposure at Default που χρησιμοποιείται για σκοπούς υπολογισμού του ECL είναι μια εκτίμηση της παρούσας αξίας (προεξοφλημένη με χρήση του πραγματικού επιτοκίου), κατά περίπτωση, των μελλοντικών ταμειακών ροών, που θα πραγματοποιηθούν από τις απαιτήσεις, βάσει συμβατικών όρων σε κάθε συμφωνία για τις πωλήσεις που πραγματοποιήθηκαν.

Loss Given Default (LGD)

Το LGD είναι το κλάσμα του συνολικού ανοίγματος που η Εταιρεία εκτιμά ότι δεν είναι σε θέση να ανακτήσει σε περίπτωση αθέτησης υποχρέωσης.

Οι συμβάσεις χρηματοοικονομικών εγγυήσεων αναγνωρίζονται αρχικά ως υποχρέωση στην εύλογη αξία, προσαρμοσμένη για τα έξοδα συναλλαγής που αποδίδονται άμεσα στην έκδοση της εγγύησης. Στη συνέχεια, η υποχρέωση επιμετρώνται στο υψηλότερο μεταξύ του ποσού της πρόβλεψης ζημιάς που καθορίζεται σύμφωνα με τις απαιτήσεις απομείωσης του ΔΠΧΑ 9, και του ποσού που είχε αρχικά αναγνωριστεί, μείον, εφόσον κρίνεται σκόπιμο, το αθροιστικό ποσό του εισοδήματος που έχει αναγνωριστεί σύμφωνα με τις αρχές του ΔΠΧΑ 15.

στ) Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης περιλαμβάνουν τα μετρητά σε τράπεζες και στο ταμείο, καθώς και βραχυπρόθεσμες ρευστοποιήσιμες επενδύσεις με λήξη τριών μηνών ή λιγότερο, όπως προϊόντα χρηματαγοράς, τραπεζικές καταθέσεις, καθώς και άλλες ιδιαίτερα ρευστοποιήσιμες επενδύσεις που υπόκεινται σε αμελητέο κίνδυνο μεταβολής της αξίας τους.

Στην κατάσταση ταμειακών ροών, τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα παρουσιάζονται καθαρά από τραπεζικές υπεραναλήψεις. Οι τραπεζικές υπεραναλήψεις περιλαμβάνονται στις βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις εντός των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων στην κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης.

ζ) Φορολογία εισοδήματος & αναβαλλόμενος φόρος

Ο φόρος της χρήσης περιλαμβάνει τον τρέχοντα φόρο εισοδήματος και τον αναβαλλόμενο φόρο, δηλαδή τις φορολογικές επιβαρύνσεις ή πιστώσεις που σχετίζονται με οικονομικά οφέλη που προκύπτουν κατά την χρήση, αλλά αξιολογούνται από τις φορολογικές αρχές σε άλλες χρήσεις. Ο φόρος εισοδήματος αναγνωρίζεται στην κατάσταση αποτελεσμάτων της χρήσης, εκτός από τους φόρους που σχετίζονται με συναλλαγές που αναγνωρίζονται απευθείας στα ίδια κεφάλαια. Σε αυτή την περίπτωση, ο αντίστοιχος φόρος αναγνωρίζεται επίσης απευθείας στα ίδια κεφάλαια.

Ο τρέχων φόρος εισοδήματος περιλαμβάνει τις τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις ή απαιτήσεις προς τις φορολογικές αρχές για φόρους που καταβάλλονται στο φορολογητέο εισόδημα της χρήσης, καθώς και τυχόν πρόσθετους φόρους εισοδήματος από προηγούμενες χρήσεις (διαφορές φορολογικού ελέγχου).

Ο τρέχων φόρος υπολογίζεται χρησιμοποιώντας τους φορολογικούς συντελεστές και τους φορολογικούς νόμους που ισχύουν κατά τις οικονομικές χρήσεις στις οποίες αναφέρονται, βάσει του φορολογητέου κέρδους του σχετικού έτους. Όλες οι μεταβολές στα τρέχοντα φορολογικά περιουσιακά στοιχεία ή υποχρεώσεις αναγνωρίζονται ως μέρος της φορολογικής δαπάνης στην κατάσταση αποτελεσμάτων.

Οι αναβαλλόμενοι φόροι υπολογίζονται με τη μέθοδο της υποχρέωσης, που προκύπτει από τις προσωρινές διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας και της φορολογικής βάσης των περιουσιακών στοιχείων ή υποχρεώσεων. Οι αναβαλλόμενοι φόροι αναγνωρίζονται για όλες τις προσωρινές διαφορές, εκτός από εκείνες που προκύπτουν από:

- A. Την αρχική αναγνώριση της υπεραξίας, και
- B. Την αρχική αναγνώριση ενός περιουσιακού στοιχείου ή μιας υποχρέωσης σε μία συναλλαγή, η οποία:
 - 1. Δεν αποτελεί συνένωση επιχειρήσεων,
 - 2. κατά τον χρόνο πραγματοποίησης της συναλλαγής δεν επηρεάζει ούτε το λογιστικό ούτε το φορολογητέο αποτέλεσμα (φορολογική ζημία), και
 - 3. κατά τον χρόνο πραγματοποίησης της συναλλαγής δεν δημιουργεί ίσες φορολογητέες και εκπιπτόμενες προσωρινές διαφορές.

Κατά συνέπεια, όταν η αρχική αναγνώριση περιουσιακού στοιχείου και υποχρέωσης σε μία ενιαία συναλλαγή δημιουργεί τόσο φορολογητέες όσο και εκπιπτόμενες προσωρινές διαφορές, αναγνωρίζονται τόσο αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις όσο και αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις για τις διαφορές αυτές. Αυτό περιλαμβάνει, ιδίως, τις προσωρινές διαφορές που προκύπτουν από την αρχική αναγνώριση δικαιωμάτων χρήσης και υποχρεώσεων μίσθωσης, καθώς και από προβλέψεις αποξήλωσης και αποκατάστασης και το σχετικό κεφαλαιοποιημένο κόστος που αναγνωρίζεται ως μέρος των ενσώματων παγίων. Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις επιμετρώνται με τους φορολογικούς συντελεστές που αναμένεται να ισχύουν κατά την περίοδο κατά την οποία το περιουσιακό στοιχείο θα ρευστοποιηθεί ή η υποχρέωση θα διακανονισθεί, βάσει της φορολογικής νομοθεσίας και των συντελεστών που έχουν θεσπισθεί ή ουσιαστικά θεσπισθεί κατά την ημερομηνία αναφοράς. Όταν δεν είναι δυνατόν να προσδιορισθεί αξιόπιστα ο χρόνος αναστροφής των προσωρινών διαφορών, χρησιμοποιείται ο φορολογικός συντελεστής που ισχύει κατά την ημερομηνία αναφοράς. Τα αναβαλλόμενα φορολογικά περιουσιακά στοιχεία αναγνωρίζονται μόνο στο βαθμό που είναι πιθανό ότι θα υπάρξει μελλοντικό φορολογητέο κέρδος έναντι του οποίου θα μπορέσουν να συμψηφιστούν οι εκπιπτόμενες προσωρινές διαφορές. Οι αναβαλλόμενοι φόροι αναγνωρίζονται για προσωρινές διαφορές που προκύπτουν από επενδύσεις σε θυγατρικές και συγγενείς επιχειρήσεις, εκτός εάν ο Όμιλος ελέγχει την αναστροφή των προσωρινών διαφορών και είναι πιθανό ότι οι προσωρινές διαφορές δεν θα αναστραφούν στο άμεσο μέλλον.

Οι περισσότερες μεταβολές στα αναβαλλόμενα φορολογικά περιουσιακά στοιχεία ή υποχρεώσεις αναγνωρίζονται ως μέρος της φορολογικής δαπάνης στην κατάσταση αποτελεσμάτων. Οι μεταβολές στους αναβαλλόμενους φόρους που σχετίζονται με στοιχεία τα οποία αναγνωρίζονται απευθείας στα ίδια κεφάλαια ή στα λοιπά συνολικά έσοδα, όπως η αναπροσαρμογή ακινήτων, αναγνωρίζονται απευθείας στα ίδια κεφάλαια ή στα λοιπά συνολικά έσοδα, κατά περίπτωση.

η) Προβλέψεις**Προβλέψεις και ενδεχόμενες υποχρεώσεις**

Προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν η Εταιρεία έχει παρούσες νομικές ή τεκμαιρόμενες υποχρεώσεις ως αποτέλεσμα παρελθόντων γεγονότων, είναι πιθανή η εκκαθάρισή τους μέσω εκροών πόρων και η εκτίμηση του ακριβούς ποσού της υποχρέωσης μπορεί να πραγματοποιηθεί με αξιοπιστία. Οι προβλέψεις επισκοπούνται κατά την ημερομηνία σύνταξης κάθε ισολογισμού και προσαρμόζονται προκειμένου να αντανακλούν την παρούσα αξία της δαπάνης που αναμένεται να απαιτηθεί για τη διευθέτηση της υποχρέωσης. Οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις δεν αναγνωρίζονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται, εκτός αν η πιθανότητα εκροών πόρων οι οποίοι ενσωματώνουν οικονομικά οφέλη είναι ελάχιστη. Οι ενδεχόμενες απαιτήσεις δεν αναγνωρίζονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται εφόσον η εισροή οικονομικών οφελών είναι πιθανή.

Προβλέψεις αποκατάστασης περιβάλλοντος

Ορισμένες από τις δραστηριότητες της Εταιρείας δημιουργούν υποχρεώσεις αποκατάστασης των χώρων δραστηριότητας. Αυτές οι υποχρεώσεις περιλαμβάνουν την αποκατάσταση εγκαταστάσεων, την αποκατάσταση του εδάφους και την αναδιαμόρφωση των χώρων δραστηριότητας. Το εύρος των απαιτούμενων εργασιών και το σχετικό κόστος εκτιμώνται σύμφωνα με τα ισχύοντα πρότυπα και τεχνικές αποκατάστασης. Οι προβλέψεις για το κόστος κάθε προγράμματος αποκατάστασης αναγνωρίζονται τη στιγμή που προκύπτει η περιβαλλοντική διαταραχή. Αρχικά, οι προβλέψεις αποκατάστασης μετρώνται στην αναμενόμενη αξία των μελλοντικών ταμειακών ροών που απαιτούνται για την αποκατάσταση του σχετικού χώρου, προεξοφλημένες στην παρούσα τους αξία. Οι κρίσεις και εκτιμήσεις που εφαρμόζονται για τον υπολογισμό των προβλέψεων αποκατάστασης αναλύονται στη Σημείωση 6.19. Όταν οι προβλέψεις για το κλείσιμο και την αποκατάσταση αναγνωρίζονται αρχικά, το αντίστοιχο κόστος κεφαλαιοποιείται στο κόστος των εκάστοτε περιουσιακών στοιχείων εξόρυξης, αποτελώντας μέρος του κόστους απόκτησης των μελλοντικών οικονομικών ωφελειών της δραστηριότητας. Το κεφαλαιοποιημένο κόστος των δραστηριοτήτων κλεισίματος και αποκατάστασης αποσβένεται κατά την υπολειπόμενη ωφέλιμη ζωή του αντίστοιχου περιουσιακού στοιχείου, εφαρμόζοντας την πολιτική απόσβεσης της Εταιρείας. Το ποσό της πρόβλεψης αυξάνεται προοδευτικά με την πάροδο του χρόνου ως αποτέλεσμα της αρχικής επίδρασης της προεξόφλησης, δημιουργώντας μια δαπάνη που αναγνωρίζεται στο χρηματοοικονομικό κόστος. Σε κάθε ημερομηνία αναφοράς, η υποχρέωση αποκατάστασης επαναμετράται για να ληφθούν υπόψη τυχόν νέες περιβαλλοντικές διαταραχές, επικαιροποιημένες εκτιμήσεις κόστους, ο πληθωρισμός, οι αλλαγές στις εκτιμώμενες εφεδρείες και τις διάρκειες των λειτουργιών, οι νέες κανονιστικές απαιτήσεις, οι περιβαλλοντικές πολιτικές και τα αναθεωρημένα προεξοφλητικά επιτόκια. Οι μεταβολές στην υποχρέωση αποκατάστασης προστίθενται ή αφαιρούνται από το σχετικό περιουσιακό στοιχείο αποκατάστασης και αποσβένονται αναλόγως. Η Εταιρεία έχει αναγνωρίσει τέτοιες προβλέψεις μόνο για τα περιουσιακά στοιχεία για τα οποία έχει νομική υποχρέωση να εκτελέσει αυτές τις διαδικασίες αποκατάστασης.

θ) Μισθώσεις

Ο Όμιλος αναγνωρίζει περιουσιακά στοιχεία δικαιώματος χρήσης κατά την ημερομηνία έναρξης της μίσθωσης (δηλαδή, την ημερομηνία που το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο είναι διαθέσιμο προς χρήση). Τα περιουσιακά στοιχεία δικαιώματος χρήσης αποτιμώνται στο κόστος, μείον οποιαδήποτε σωρευμένη απόσβεση και απομείωση, και προσαρμόζονται για τυχόν επαναμετρήσεις των υποχρεώσεων από μισθώσεις. Το κόστος των περιουσιακών στοιχείων δικαιώματος χρήσης περιλαμβάνει το ποσό των αναγνωρισμένων υποχρεώσεων από μισθώσεις, τα άμεσα αρχικά κόστη που έχουν προκύψει και καταβληθέντα μισθώματα πριν ή κατά την ημερομηνία έναρξης της μίσθωσης, μείον οποιαδήποτε ληφθέντα κίνητρα μίσθωσης. Τα περιουσιακά στοιχεία δικαιώματος χρήσης αποσβένονται με τη σταθερή μέθοδο στη μικρότερη διάρκεια μεταξύ της συμβατικής διάρκειας της μίσθωσης και της εκτιμώμενης ωφέλιμης ζωής του περιουσιακού στοιχείου.

Αν η κυριότητα του μισθωμένου περιουσιακού στοιχείου μεταβιβαστεί στον Όμιλο στο τέλος της χρήσης μίσθωσης ή αν το κόστος του αντικατοπτρίζει την άσκηση δικαιώματος αγοράς, η απόσβεση υπολογίζεται με βάση την εκτιμώμενη ωφέλιμη ζωή του περιουσιακού στοιχείου. Τα περιουσιακά στοιχεία δικαιώματος χρήσης υπόκεινται επίσης σε έλεγχο απομείωσης.

Κατά την ημερομηνία έναρξης της μίσθωσης, ο Όμιλος αναγνωρίζει υποχρεώσεις από μισθώσεις που αποτιμώνται στην παρούσα αξία των μισθωμάτων που θα καταβληθούν κατά τη διάρκεια της μίσθωσης. Τα μισθώματα περιλαμβάνουν σταθερές πληρωμές (συμπεριλαμβανομένων πληρωμών που θεωρούνται κατ' ουσίαν σταθερές) μείον οποιαδήποτε εισπρακτέα κίνητρα μίσθωσης, μεταβλητά μισθώματα που εξαρτώνται από δείκτη ή επιτόκιο, και καθώς και ποσά που αναμένεται να καταβληθούν στο πλαίσιο εγγυήσεων υπολειμματικής αξίας. Επιπλέον, τα μισθώματα περιλαμβάνουν την τιμή άσκησης δικαιώματος αγοράς, εφόσον είναι εύλογα βέβαιο ότι ο Όμιλος θα ασκήσει το δικαίωμα αυτό, καθώς και πληρωμές ρητρών λύσης της μίσθωσης, εφόσον η διάρκεια της μίσθωσης αντικατοπτρίζει την άσκηση του δικαιώματος λύσης από τον Όμιλο.

Τα μεταβλητά μισθώματα που δεν εξαρτώνται από δείκτη ή επιτόκιο αναγνωρίζονται ως έξοδα (εκτός εάν αφορούν την παραγωγή αποθεμάτων) κατά την περίοδο κατά την οποία συμβαίνει το γεγονός ή η προϋπόθεση που ενεργοποιεί την πληρωμή.

Για τον υπολογισμό της παρούσας αξίας των μισθωμάτων, ο Όμιλος χρησιμοποιεί το οριακό επιτόκιο δανεισμού του κατά την ημερομηνία έναρξης της μίσθωσης, καθώς το έμμεσα προσδιοριζόμενο επιτόκιο της μίσθωσης δεν μπορεί να προσδιοριστεί εύκολα. Μετά την ημερομηνία έναρξης, το ποσό των υποχρεώσεων από μισθώσεις αυξάνεται ώστε να αντικατοπτρίζει τη συσσώρευση των τόκων, και μειώνεται λόγω των μισθωμάτων που καταβάλλονται. Επιπλέον, η λογιστική αξία των υποχρεώσεων από μισθώσεις επαναπροσδιορίζεται σε περίπτωση τροποποίησης της μίσθωσης, αλλαγής στη διάρκειά της, μεταβολής των μισθωμάτων (π.χ. μεταβολές μελλοντικών πληρωμών που προκύπτουν από μεταβολή δείκτη ή επιτοκίου που χρησιμοποιείται για τον προσδιορισμό των εν λόγω πληρωμών) ή αλλαγής στην εκτίμηση άσκησης μιας επιλογής αγοράς του υποκείμενου περιουσιακού στοιχείου.

Ο Όμιλος εφαρμόζει την εξαίρεση αναγνώρισης των βραχυπρόθεσμων μισθώσεων για τις μισθώσεις μηχανημάτων και εξοπλισμού που έχουν διάρκεια 12 μηνών ή λιγότερο και δεν περιλαμβάνουν δικαίωμα αγοράς. Επιπλέον, εφαρμόζει την εξαίρεση αναγνώρισης για μισθώσεις χαμηλής αξίας για μισθώσεις εξοπλισμού γραφείου που θεωρούνται χαμηλής αξίας.

Τα μισθώματα αυτών των κατηγοριών αναγνωρίζονται ως έξοδο με τη μέθοδο της σταθερής απόσβεσης κατά τη διάρκεια της μίσθωσης.

ι) Αναγνώριση εσόδων

Τα έσοδα από συμβάσεις με πελάτες αναγνωρίζονται όταν ο έλεγχος των αγαθών ή των υπηρεσιών, στο πλαίσιο της κανονικής επιχειρηματικής δραστηριότητας, μεταβιβάζεται στον πελάτη σε ένα ποσό που αντικατοπτρίζει την αντάλλαγμα στην οποία η Εταιρεία αναμένει να έχει δικαίωμα σε αντάλλαγμα για τα εν λόγω αγαθά ή υπηρεσίες.

Για κάθε διακριτή υποχρέωση εκτέλεσης που έχει αναγνωριστεί, η Εταιρεία καθορίζει αν ικανοποιείται σε συγκεκριμένη χρονική στιγμή («point in time») ή με την πάροδο του χρόνου («over time»), βάσει αξιολόγησης της λήψης και κατανάλωσης ωφελειών, του ελέγχου των περιουσιακών στοιχείων και των εκτελεστών δικαιωμάτων πληρωμής που σχετίζονται με τη συγκεκριμένη υποχρέωση. Αν τα κριτήρια για την αναγνώριση «over time» δεν πληρούνται, η υποχρέωση εκτέλεσης θεωρείται ότι ικανοποιείται σε συγκεκριμένη χρονική στιγμή.

Περαιτέρω λεπτομέρειες ανά σημαντική κατηγορία εσόδων παρατίθενται παρακάτω. Η Εταιρεία έχει καταλήξει στο συμπέρασμα ότι, κατά κύριο λόγο, δρα ως κύριος («principal») στις συμβάσεις εσόδων του, διότι τυπικά ελέγχει τα αγαθά ή τις υπηρεσίες πριν από τη μεταβίβασή τους στον πελάτη.

Έσοδα από Συμβάσεις Κατασκευής

Τα κατασκευαστικά συμβόλαια της Εταιρείας αναφέρονται στην κατασκευή περιουσιακών στοιχείων ή σε μια ομάδα σχετιζόμενων περιουσιακών στοιχείων σύμφωνα με τους όρους που ορίζονται στα συμβόλαια πελατών και των οποίων η απόδοση εκτείνεται συχνά σε περισσότερες από μία περιόδους αναφοράς.

Τα έσοδα από κατασκευαστικά συμβόλαια αναγνωρίζονται διαχρονικά με βάση τη μέθοδο εισροών (input) (δηλαδή, ποσοστό ολοκλήρωσης σε σχέση με το κόστος), καθώς η Εταιρεία έχει δικαίωμα πληρωμής για τις υπηρεσίες που έχουν παραχθεί σε συνδυασμό με την εξατομικευμένη φύση των έργων τα οποία κατασκευάζει ενώ ταυτόχρονα ο πελάτης απόκτη τον έλεγχο των αγαθών ή υπηρεσιών, προσδιορίζοντας το χρόνο της μεταβίβασης του ελέγχου είτε σε βάθος χρόνου. Το ποσοστό ολοκλήρωσης υπολογίζεται με βάση το κόστος που έχει πραγματοποιηθεί μέχρι την ημερομηνία αναφοράς ως ποσοστό του συνολικού κόστους που αναμένεται να εκπληρώσει την υποχρέωση εκτέλεσης. Τα σχετικά κόστη συμβολαίου αναγνωρίζονται στην κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων όταν πραγματοποιούνται. Όταν είναι πιθανό ότι το συνολικό συμβατικό κόστος θα υπερβεί τα συνολικά συμβατικά έσοδα, η αναμενόμενη ζημία αναγνωρίζεται αμέσως στην κατάσταση αποτελεσμάτων.

Εκτιμήσεις σχετικά με τα έσοδα, το κόστος ή την πρόοδο ολοκλήρωσης αναθεωρούνται εάν αλλάξουν οι συνθήκες. Οποιοσδήποτε αυξήσεις ή μειώσεις στα εκτιμώμενα έσοδα ή έξοδα αντικατοπτρίζονται στον υπολογισμό του ποσοστού ολοκλήρωσης κατά τη λογιστική περίοδο κατά την οποία γίνονται γνωστές οι αλλαγές.

Τα συνολικά αναγνωρισμένα έσοδα για κάθε σύμβαση συγκρίνονται με τη συνολική τιμολόγηση στο τέλος της περιόδου αναφοράς. Οποιαδήποτε έσοδα που έχουν αναγνωριστεί και υπερβαίνουν τη χρέωση τιμολογίων καταχωρίζονται ως περιουσιακά στοιχεία κατασκευαστικών συμβάσεων. Οποιαδήποτε πληρωμή που έχει ληφθεί και υπερβαίνει τα αναγνωρισμένα έσοδα καταχωρίζεται ως υποχρέωση κατασκευαστικής σύμβασης, εντός των εμπορικών και λοιπών υποχρεώσεων.

Ο Όμιλος και η Εταιρεία έχει εντοπίσει σημαντική λογιστική εκτίμηση που σχετίζεται με τα έσοδα από κατασκευαστικές συμβάσεις. Βλέπε Σημείωση 3 για περισσότερες λεπτομέρειες.

Έσοδα από Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας

Τα έσοδα από πώληση ηλεκτρικής ενέργειας αναγνωρίζονται καθ' όλη τη διάρκεια των σχετικών συμβάσεων (over time), καθώς ο πελάτης λαμβάνει και καταναλώνει τα οφέλη ταυτόχρονα. Η αναγνώριση γίνεται σε μηνιαία βάση, σύμφωνα με την παραγόμενη ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας που παρέχεται στο Ελληνικό Δίκτυο, όπως επιβεβαιώνεται από τον Όμιλο Ελληνικού Χρηματιστηρίου Ενέργειας (Hellenic Energy Exchange Group, DAPEEP) και τον Ανεξάρτητο Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΑΔΜΗΕ/ΙΠΤΟ).

Υπόλοιπα Συμβάσεων Κατασκευής

Περιουσιακά Στοιχεία Συμβάσεων Κατασκευής

Ένα περιουσιακό στοιχείο σύμβασης (contract asset) είναι το δικαίωμα λήψης τιμήματος ως αντάλλαγμα για αγαθά ή υπηρεσίες που έχουν μεταφερθεί στον πελάτη. Εάν η Εταιρεία παρέχει αγαθά ή υπηρεσίες σε έναν πελάτη πριν ο πελάτης καταβάλει το τίμημα ή πριν αυτό καταστεί απαιτητό, τότε αναγνωρίζεται ως περιουσιακό στοιχείο σύμβασης για το κερδισμένο αλλά υπό όρους τίμημα.

Υποχρεώσεις Συμβάσεων EPC και Κατασκευής

Μια υποχρέωση σύμβασης (contract liability) είναι η δέσμευση μεταφοράς αγαθών ή υπηρεσιών σε έναν πελάτη για την οποία η Εταιρεία έχει ήδη λάβει τίμημα (ή το τίμημα έχει καταστεί απαιτητό). Εάν ένας πελάτης καταβάλει το τίμημα πριν η Εταιρεία μεταφέρει τα αγαθά ή τις υπηρεσίες, τότε αναγνωρίζεται υποχρέωση σύμβασης κατά την πληρωμή ή όταν η πληρωμή καταστεί απαιτητή (όποιο συμβεί πρώτο).

Οι υποχρεώσεις συμβάσεων κατασκευής αναγνωρίζονται ως έσοδα όταν η Εταιρεία εκτελεί τις υποχρεώσεις της σύμφωνα με τη σύμβαση, δηλαδή όταν μεταφέρει τον έλεγχο των σχετικών αγαθών ή υπηρεσιών στον πελάτη.

3. Σημαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιμήσεις και υποθέσεις

3.1 Σημαντικές λογιστικές κρίσεις

Κατά τη διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών αρχών και των κρίσεων της διοίκησης, εκτός αυτών που περιλαμβάνουν εκτιμήσεις, που σχηματίζονται από τη διοίκηση και που έχουν τη σημαντικότερη επίδραση στα ποσά που αναγνωρίζονται στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις κυρίως σχετίζονται με:

Αναγνώριση εσόδων σε μακροπρόθεσμες συμβάσεις όταν υπάρχει προτεινόμενη τροποποίηση σύμβασης

Η Διοίκηση ασκεί κρίση σε περίπτωση τροποποιήσεων συμβάσεων, που αφορούν κυρίως την τιμή και/ή το εύρος της σύμβασης. Σε περίπτωση τροποποιήσεων συμβάσεων όπου το εύρος της σύμβασης παραμένει το ίδιο, αλλά υπάρχει συμφωνία για αλλαγή της αξίας της σύμβασης για να καλυφθούν απρόβλεπτα κόστη ή χρεώσεις, τα πρόσθετα έσοδα αναγνωρίζονται όταν η είσπραξή τους θεωρείται εξαιρετικά πιθανή και η αλλαγή έχει ουσιαστικά εγκριθεί από τον πελάτη. Αυτό απαιτεί σημαντική κρίση από τη Διοίκηση, καθώς οι συνθήκες μπορεί να διαφέρουν σημαντικά ανά σύμβαση. Κατά τη λήψη κρίσης, η Διοίκηση λαμβάνει υπόψη τους όρους της αρχικής σύμβασης, νομικές συμβουλές για τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις συμβάσεις και τεχνικές συμβουλές από τρίτους ειδικούς σχετικά με τις συνθήκες που προκάλεσαν τις αλλαγές στη σύμβαση. Οι κρίσεις της Διοίκησης βασίζονται σε ιστορική εμπειρία και άλλους παράγοντες, συμπεριλαμβανομένων των προσδοκιών για μελλοντικά γεγονότα που θεωρούνται λογικές υπό τις περιστάσεις.

3.2 Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και υποθέσεις

Η Εταιρεία κάνει εκτιμήσεις και υποθέσεις σχετικά με το μέλλον. Οι προκύπτουσες λογιστικές εκτιμήσεις θα είναι, κατά κανόνα, σπάνια ίσες με τα σχετικά πραγματικά αποτελέσματα. Οι εκτιμήσεις και υποθέσεις που έχουν σημαντικό κίνδυνο να προκαλέσουν ουσιαστική προσαρμογή στα ποσά των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων εντός του επόμενου οικονομικού έτους περιγράφονται παρακάτω:

Προϋπολογισμοί κατασκευαστικών συμβάσεων

Ο Όμιλος και η Εταιρεία έχουν πολλές μακροπρόθεσμες συμβάσεις που λογιστικοποιούνται σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 15 και απαιτούνται εκτιμήσεις για τα έσοδα από συμβάσεις και τα κόστη ολοκλήρωσης των συμβάσεων. Η λογιστική αντιμετώπιση μιας κατασκευαστικής σύμβασης εξαρτάται από το αν το αποτέλεσμα της σύμβασης μπορεί να εκτιμηθεί αξιόπιστα (και αναμένεται να δημιουργήσει κέρδος ή ζημία για την Εταιρεία). Όταν το αποτέλεσμα μιας κατασκευαστικής σύμβασης μπορεί να εκτιμηθεί αξιόπιστα, τότε όλα τα αντίστοιχα έσοδα και έξοδα που σχετίζονται με τη σύμβαση αναγνωρίζονται κατά τη διάρκεια της σύμβασης. Τα έσοδα αναγνωρίζονται με την πάροδο του χρόνου με τη μέθοδο ποσοστού ολοκλήρωσης, βάσει του ποσοστού των εξόδων που έχουν πραγματοποιηθεί μέχρι σήμερα σε σύγκριση με τα συνολικά εκτιμώμενα έξοδα. Στο τέλος της περιόδου αναφοράς, η Εταιρεία πρέπει να εκτιμήσει τα κόστη ολοκλήρωσης μιας κατασκευαστικής σύμβασης βάσει της εργασίας που πρέπει να εκτελεστεί μετά την ημερομηνία αναφοράς, η οποία μπορεί να υπερβαίνει περισσότερες από μία περιόδους αναφοράς. Η μέθοδος ποσοστού ολοκλήρωσης δίνει μεγάλη σημασία στις ακριβείς εκτιμήσεις της προόδου προς την ολοκλήρωση και μπορεί να περιλαμβάνει εκτιμήσεις για το εύρος των παραδόσεων και των υπηρεσιών που απαιτούνται για την εκπλήρωση των συμβατικά καθορισμένων υποχρεώσεων. Αυτοί οι παράγοντες επηρεάζονται εγγενώς από μια ποικιλία αβεβαιοτήτων που εξαρτώνται από το αποτέλεσμα μελλοντικών γεγονότων και συχνά χρειάζονται αναθεώρηση καθώς εξελίσσονται τα γεγονότα.

4. Διαχείριση χρηματοοικονομικών κινδύνων

Ο Όμιλος είναι εκτεθειμένος σε χρηματοοικονομικούς κινδύνους, όπως ο κίνδυνος ρευστότητας. Το πρόγραμμα διαχείρισης κινδύνων του Ομίλου, στοχεύει στον περιορισμό ενδεχόμενης αρνητικής επίδρασης στα χρηματοοικονομικά αποτελέσματα, που είναι δυνατό να προκύψει από την αδυναμία πρόβλεψης των χρηματοοικονομικών αγορών και τη διακύμανση στις μεταβλητές του κόστους.

Οι βασικές πολιτικές διαχείρισης των κινδύνων καθορίζονται από τη Διοίκηση της Εταιρείας. Η πολιτική διαχείρισης κινδύνων εφαρμόζεται από το τμήμα Διαχείρισης Διαθεσίμων της μητρικής εταιρείας, το οποίο δρα ως ένα κέντρο υπηρεσιών το οποίο λειτουργεί στα πλαίσια συγκεκριμένων κατευθύνσεων εγκεκριμένων από τη Διοίκηση.

Η διαδικασία που ακολουθείται είναι η παρακάτω:

- Αξιολόγηση των κινδύνων που σχετίζονται με τις δραστηριότητες και τις λειτουργίες της Εταιρείας,
- σχεδιασμός της μεθοδολογίας και επιλογή των κατάλληλων χρηματοοικονομικών προϊόντων για την μείωση των κινδύνων και
- εκτέλεση/εφαρμογή, σύμφωνα με τη διαδικασία που έχει εγκριθεί από τη Διοίκηση, της διαδικασίας διαχείρισης κινδύνων.

Τα χρηματοοικονομικά μέσα της Εταιρείας αποτελούνται κυρίως από καταθέσεις σε τράπεζες, απαιτήσεις & υποχρεώσεις.

Πιστωτικός Κίνδυνος

Ο πιστωτικός κίνδυνος πηγάζει από τις εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις και τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα, καθώς και καταθέσεις σε τράπεζες και χρηματοοικονομικά ιδρύματα.

Για την ελαχιστοποίηση του πιστωτικού κινδύνου σε διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα καθώς και σε άλλα βραχυπρόθεσμα χρηματοοικονομικά προϊόντα, η Εταιρεία θέτει όρια στο πόσο θα εκτίθεται σε κάθε μεμονωμένο χρηματοοικονομικό ίδρυμα και συναλλάσσεται μόνο με αναγνωρισμένα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα.

Ο πιστωτικός κίνδυνος των εμπορικών απαιτήσεων θεωρείται μη σημαντικός καθώς οι πελάτες της Εταιρείας και τα έσοδα χρήσης εισπρακτέα αποτελούνται κυρίως από το Ελληνικό δημόσιο καθώς και μεγάλους διεθνής και εγχώριους οργανισμούς για τους οποίους η εκτιμώμενη πιθανότητα να συμβεί αθέτηση κατά τη διάρκεια του υπολοίπου χρόνου των απαιτήσεων θεωρείται απομακρυσμένη. Η ληκτότητα των απαιτήσεων από πελάτες την 31/12/2025 και 31/12/2024 για τον Όμιλο και την Εταιρεία αναλύεται ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ						
(Ποσά σε χιλιάδες €)	Ληξιπρόθεσμες 0-3 μήνες	3-6 μήνες	6-12 μήνες	> 1 έτος	Μη ληξιπρόθεσμες	Σύνολο
Ενηλικίωση Εμπορικών Απαιτήσεων						
31/12/2025	673	328	-	2.232	68.525	69.526
31/12/2024	1.960	4.481	800	2.214	44.880	54.335

ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική						
(Ποσά σε χιλιάδες €)	Ληξιπρόθεσμες 0-3 μήνες	3-6 μήνες	6-12 μήνες	> 1 έτος	Μη ληξιπρόθεσμες	Σύνολο
Ενηλικίωση Εμπορικών Απαιτήσεων						
31/12/2025	-	-	-	1.301	45.862	47.163
31/12/2024	448	4.391	308	1.771	23.919	30.837

Κίνδυνος ρευστότητας

Ο κίνδυνος ρευστότητας συνδέεται με την ανάγκη για επαρκή χρηματοδότηση της δραστηριότητας και της ανάπτυξής της Εταιρείας. Οι σχετικές ανάγκες ρευστότητας γίνονται αντικείμενο διαχείρισης μέσω προσεκτικής παρακολούθησης των χρεών των μακροπρόθεσμων χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων καθώς επίσης και των πληρωμών που πραγματοποιούνται καθημερινά.

Οι ανάγκες ρευστότητας παρακολουθούνται σε διάφορες χρονικές ζώνες, σε καθημερινή και εβδομαδιαία βάση καθώς και σε μια κυλιόμενη περίοδο 30 ημερών. Οι μακροπρόθεσμες ανάγκες ρευστότητας για τους επόμενους 6 μήνες και το επόμενο έτος προσδιορίζονται μηνιαία.

Η ενηλικίωση των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων την 31/12/2025 και 31/12/2024 για τον Όμιλο και την Εταιρεία αναλύεται ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ

Ενηλικίωση Υποχρεώσεων 31/12/2025 (Ποσά σε χιλιάδες €)	εντός 6 μηνών	6 έως 12 μήνες	Σύνολο
Προμηθευτές και λοιπές εμπορικές υποχρεώσεις	100.874	124.872	225.746
Λοιπές Υποχρεώσεις	62.361	-	62.361
Σύνολο	163.235	124.872	288.107

Ενηλικίωση Υποχρεώσεων 31/12/2024 (Ποσά σε χιλιάδες €)	εντός 6 μηνών	6 έως 12 μήνες	Σύνολο
Προμηθευτές και λοιπές εμπορικές υποχρεώσεις	63.783	72.175	135.958
Λοιπές Υποχρεώσεις	14.542	13.308	27.850
Σύνολο	78.325	85.483	163.808

ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική

Ενηλικίωση Υποχρεώσεων 31/12/2025 (Ποσά σε χιλιάδες €)	εντός 6 μηνών	6 έως 12 μήνες	Σύνολο
Προμηθευτές και λοιπές εμπορικές υποχρεώσεις	86.551	82.421	168.972
Λοιπές Υποχρεώσεις	57.833	-	57.833
Σύνολο	144.384	82.421	226.805

Ενηλικίωση Υποχρεώσεων 31/12/2024 (Ποσά σε χιλιάδες €)	εντός 6 μηνών	6 έως 12 μήνες	Σύνολο
Προμηθευτές και λοιπές εμπορικές υποχρεώσεις	28.466	61.049	89.515
Λοιπές Υποχρεώσεις	14.543	-	14.543
Σύνολο	43.009	61.049	104.058

Κίνδυνος αγοράς**Συναλλαγματικός κίνδυνος**

Ο Όμιλος δεν υπόκειται σε σημαντικό συναλλαγματικό κίνδυνο καθώς η πλειοψηφία των συναλλαγών πραγματοποιούνται σε ευρώ.

Κίνδυνος τιμών

Κατά την 31/12/2025 ο Όμιλος δεν εκτίθεται σε σημαντικό κίνδυνο διακύμανσης των τιμών χρηματοοικονομικών μέσων καθώς η συμμετοχή του σε επενδύσεις σε χρεωστικούς ή συμμετοχικούς τίτλους και παράγωγα είναι περιορισμένη.

Κίνδυνος επιτοκίου

Τα στοιχεία ενεργητικού του Ομίλου που εκτίθενται σε επιτοκιακές διακυμάνσεις αφορούν κυρίως στα διαθέσιμα και ισοδύναμα διαθεσίμων. Η πολιτική του Ομίλου αναφορικά με τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού είναι να επενδύει τα μετρητά του σε κυμαινόμενα επιτόκια, ώστε να διατηρεί την απαραίτητη ρευστότητα επιτυγχάνοντας ταυτόχρονα ικανοποιητική απόδοση για τους μετόχους της.

5. Διαχείριση κεφαλαίου

Η διαχείριση των κεφαλαίων της Εταιρείας έχει ως σκοπό τη διασφάλιση της ικανότητας της να συνεχίσει τη δραστηριότητά της και να αναπτύξει το επενδυτικό της πρόγραμμα.

Η οικονομική θέση της Εταιρείας, όπως εμφανίζεται στον Ισολογισμό, υποστηρίζεται από το καταβλημένο μετοχικό κεφάλαιο, ύψους € 148.330.390.

6. Αναλύσεις Κονδυλίων επί των Οικονομικών Καταστάσεων

6.1 Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Τα ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις αναλύονται ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ					
(Ποσά σε χιλιάδες €)	Οικόπεδα & Κτίρια	Μεταφορικά μέσα & μηχ/κός εξοπλισμός	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Ακινητοποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο
Μικτή λογιστική αξία	12.589	15.679	957	100	29.324
Συσσωρευμένη απόσβεση και / ή απομείωση αξίας	(4.895)	(6.144)	(594)	-	(11.633)
Καθαρή λογιστική αξία την 01/01/2024	7.694	9.535	363	100	17.691
Μικτή λογιστική αξία	17.746	24.973	1.687	3.669	48.075
Συσσωρευμένη απόσβεση και / ή απομείωση αξίας	(5.376)	(7.720)	(1.020)	-	(14.115)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2024	12.370	17.253	667	3.669	33.960
Μικτή λογιστική αξία	18.458	30.476	1.840	-	50.774
Συσσωρευμένη απόσβεση και / ή απομείωση αξίας	(5.570)	(9.459)	(1.021)	-	(16.050)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2025	12.888	21.017	819	-	34.724

(Ποσά σε χιλιάδες €)	Οικόπεδα & Κτίρια	Μεταφορικά μέσα & μηχ/κός εξοπλισμός	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Ακινητοποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο
Καθαρή λογιστική αξία την 01/01/2024	7.694	9.535	363	100	17.691
Προσθήκες από εξαγορά εταιρειών	1.199	168	66	3.668	5.099
Προσθήκες	3.757	8.413	354	2	12.526
Μεταφορές	-	100	-	(100)	-
Αποσβέσεις	(280)	(962)	(115)	-	(1.357)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2024	12.369	17.254	668	3.669	33.960
Προσθήκες	2.256	5.776	479	-	8.511
Αποσβέσεις	(504)	(1.433)	(106)	-	(2.043)
Πωλήσεις/Μειώσεις	(1.666)	(369)	-	(3.669)	(5.704)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2025	12.455	21.228	1.041	-	34.724

ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική				
(Ποσά σε χιλιάδες €)	Οικόπεδα & Κτίρια	Μεταφορικά μέσα & μηχ/κός εξοπλισμός	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Μικτή λογιστική αξία	12.329	14.399	366	27.094
Συσσωρευμένη απόσβεση και / ή απομείωση αξίας	(4.828)	(5.019)	(231)	(10.078)
Καθαρή λογιστική αξία την 01/01/2024	7.501	9.381	134	17.015
Μικτή λογιστική αξία	15.989	22.678	592	39.259
Συσσωρευμένη απόσβεση και / ή απομείωση αξίας	(5.096)	(5.904)	(324)	(11.324)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2024	10.893	16.774	268	27.934
Μικτή λογιστική αξία	18.234	27.898	775	46.907
Συσσωρευμένη απόσβεση και / ή απομείωση αξίας	(5.504)	(7.301)	(394)	(13.200)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2025	12.729	20.598	380	33.707

(Ποσά σε χιλιάδες €)	Οικόπεδα & Κτίρια	Μεταφορικά μέσα & μηχ/κός εξοπλισμός	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Καθαρή λογιστική αξία την 01/01/2024	7.501	9.381	134	17.015
Προσθήκες	3.660	8.279	230	12.169
Αποσβέσεις	(268)	(886)	(96)	(1.250)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2024	10.893	16.774	268	27.934
Προσθήκες	2.245	5.221	183	7.649
Αποσβέσεις	(408)	(1.397)	(72)	(1.877)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2025	12.730	20.598	379	33.707

Οι προσθήκες “Μεταφορικά μέσα & μηχ/κός εξοπλισμός” της χρήσης 2025 αφορούν την αγορά μηχανολογικού εξοπλισμού στα πλαίσια της εκτέλεσης κατασκευαστικών έργων.

6.2 Υπεραξία

6.2.1 Κίνηση υπεραξίας

Η υπεραξία η οποία προκύπτει κατά την ενοποίηση επιχειρήσεων που προέρχονται από εξαγορά, έχει καταμερισθεί στην ακόλουθη μονάδα δημιουργίας ταμειακών ροών (ΜΔΤΡ) για τις χρήσεις 2025 και 2024.

(Ποσά σε χιλιάδες €)	Υποδομές	Σύνολο
Καθαρή λογιστική αξία την 01/01/2024	7.083	7.083
Προσθήκες	12.412	12.412
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2024	19.495	19.495
Πωλήσεις	(2.075)	(2.075)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2025	17.420	17.420

Οι προσθήκες της χρήσης που έληξε την 31/12/2024 αφορούν κυρίως την εξαγορά της θυγατρικής MT ΑΤΕ. Για τη χρήση που έληξε την 31/12/2025 η μείωση οφείλεται στην πώληση των θυγατρικών εταιρειών ΖΕΟΛΟΓIC Α.Ε.Β.Ε. και ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΛΙΓΝΙΤΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. στην μητρική εταιρεία Metlen energy & Metals Μ.Α.Ε.

Έλεγχος απομείωσης υπεραξίας

Ο Όμιλος διενήργησε τον ετήσιο έλεγχο απομείωσης κατά τις χρήσεις που έληξαν την 31η Δεκεμβρίου 2025 και 2024. Ο Όμιλος χρησιμοποίησε τη μέθοδο της αξίας χρήσης και, δεδομένου ότι δεν προέκυψε απομείωση αξίας, δεν απαιτήθηκε εκτίμηση της εύλογης αξίας μείον το κόστος διάθεσης.

Για τον προσδιορισμό της αξίας χρήσης, οι εκτιμώμενες μελλοντικές ταμειακές ροές για μέγιστη περίοδο τριών ετών προεξοφλούνται στην παρούσα αξία τους, με τελική αξία που βασίζεται στις ταμειακές ροές του μ.ο. των 3 ετών και σε υποτιθέμενο μακροπρόθεσμο ρυθμό ανάπτυξης 1% (2024: 1%).

Παραδοχές που χρησιμοποιήθηκαν για τον προσδιορισμό της αξίας λόγω χρήσης

Ο Όμιλος για τον προσδιορισμό της ανακτήσιμης αξίας, υπολογίζει την αξία λόγω χρήσης, μέσω της μεθόδου της παρούσας αξίας των εκτιμώμενων μελλοντικών ταμειακών ροών. Οι βασικές παραδοχές που ο Όμιλος χρησιμοποιεί για τον προσδιορισμό των εκτιμώμενων μελλοντικών ταμειακών ροών είναι οι εξής:

- i. τιμές βασικών Α΄ Υλών και εξοπλισμού
- ii. χρονισμός σταδίων εκτέλεσης έργων (project milestones) και αντίστοιχα ποσοστά ολοκλήρωσης αυτών
- iii. Τα επιχειρηματικά σχέδια βασίζονται σε πρόσφατα καταρτισμένους προϋπολογισμούς και εκτιμήσεις
- iv. Επί των επιχειρηματικών σχεδίων χρησιμοποιούνται προϋπολογιστικά περιθώρια λειτουργικού κέρδους και EBITDA, καθώς και μελλοντικές εκτιμήσεις με τη χρήση εύλογων παραδοχών
- v. Ο συνολικός κύκλος ολοκλήρωσης και αποπληρωμής των έργων έχουν ορισθεί έως τα 10 έτη

Οι ταμειακές ροές για τα επόμενα έτη μετά την περίοδο προβλέψεων εξομαλύνονται με τη χρήση ρυθμού ανάπτυξης 1% (2024: 1%), ο οποίος αντικατοπτρίζει την καλύτερη εκτίμηση της Διοίκησης. Ο Όμιλος χρησιμοποιεί προεξοφλητικό επιτόκιο βασισμένο στο Σταθμισμένο Μέσο Κόστος Κεφαλαίου (WACC), το οποίο προκύπτει από το κόστος ιδίων κεφαλαίων και το κόστος μακροπρόθεσμου δανεισμού του Ομίλου Metlen energy & Metals.

Δεδομένου ότι όλες οι ταμειακές ροές των επιχειρησιακών σχεδίων εκφράζονται σε ευρώ, ως επιτόκιο χωρίς κίνδυνο χρησιμοποιήθηκε η απόδοση του 30ετούς κρατικού ομολόγου της Γερμανίας. Για τον υπολογισμό του

ασφαλίστρου κινδύνου ελήφθησαν υπόψη παραδοχές από ανεξάρτητες πηγές. Τα επιτόκια αξιολογούνται σε ετήσια βάση με βάση δημοσιευμένα δεδομένα της αγοράς. Το WACC εκτιμήθηκε σε 7,3% για τον Όμιλο ΜΕΤΚΑ.

Ο Όμιλος ανέλυσε την ευαισθησία των ανακτήσιμων ποσών ανά Μονάδα Δημιουργίας Ταμειακών Ροών μέσω μεταβολής κατά μία ποσοστιαία μονάδα στο προεξοφλητικό επιτόκιο. Ο Όμιλος κατέληξε στο συμπέρασμα ότι καμία εύλογα πιθανή μεταβολή σε οποιαδήποτε από τις βασικές παραδοχές δεν θα είχε ως αποτέλεσμα η λογιστική αξία μίας CGU ή ομάδας CGU να υπερβαίνει το ανακτήσιμο ποσό της.

Η Διοίκηση έλαβε επίσης υπόψη σημαντικές μελλοντικές ταμειακές εκροές που απαιτούνται για τον περιορισμό του περιβαλλοντικού αποτυπώματος του Ομίλου, ώστε να επιτευχθούν οι περιβαλλοντικοί του στόχοι και να διασφαλιστεί η συμμόρφωση με την ελληνική νομοθεσία και τις Οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Πιο συγκεκριμένα, ο Όμιλος έλαβε υπόψη τις ταμειακές ροές που απαιτούνται για την εκπλήρωση των νομικών και τεκμαιρόμενων υποχρεώσεων του σε σχέση με την περιβαλλοντική αποκατάσταση, τις κεφαλαιουχικές δαπάνες που απαιτούνται για την επίτευξη των περιβαλλοντικών του στόχων, καθώς και τη μείωση των ελεύθερων ταμειακών ροών ως αποτέλεσμα πρόσθετων λειτουργικών εξόδων και της μειωμένης παραγωγής των θερμικών μονάδων με καύσιμο φυσικό αέριο.

Ο Όμιλος θα συνεχίσει να βελτιώνει την προσέγγισή του αναφορικά με τους κινδύνους και τις ευκαιρίες που σχετίζονται με την κλιματική αλλαγή στο πλαίσιο της εκτίμησης απομείωσης.

6.3 Άυλα στοιχεία του ενεργητικού

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις αναλύονται ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ				
	Λογισμικά	Άδειες Ενεργειακών Σταθμών	Δικαιώματα & Λοιπά Άυλα	Σύνολο
(Ποσά σε χιλιάδες €)				
Μικτή λογιστική αξία	34	7.124	6.952	14.110
Συσσωρευμένη απόσβεση και / ή απομείωση αξίας	(34)	(2.162)	(1.658)	(3.854)
Καθαρή λογιστική αξία την 01/01/2024	-	4.962	5.294	10.256
Μικτή λογιστική αξία	34	7.124	8.259	15.417
Συσσωρευμένη απόσβεση και / ή απομείωση αξίας	(34)	(2.445)	(3.814)	(6.293)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2024	-	4.679	4.445	9.124
Μικτή λογιστική αξία	-	7.124	386	7.510
Συσσωρευμένη απόσβεση και / ή απομείωση αξίας	-	(2.727)	(134)	(2.860)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2025	-	4.397	252	4.649

	Λογισμικά	Άδειες Ενεργειακών Σταθμών	Δικαιώματα & Λοιπά Άυλα	Σύνολο
(Ποσά σε χιλιάδες €)				
Καθαρή λογιστική αξία την 01/01/2024	-	4.962	5.294	10.256
Προσθήκες	-	-	1.192	1.192
Αποσβέσεις	-	(282)	(2.042)	(2.324)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2024	-	4.680	4.445	9.124
Προσθήκες	-	-	29	29
Πώληση θυγατρικής	-	-	(2.281)	(2.281)
Αποσβέσεις	-	(282)	(1.942)	(2.224)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2025	-	4.398	251	4.649

ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική			
(Ποσά σε χιλιάδες €)	Άδειες Ενεργειακών Σταθμών	Δικαιώματα & Λοιπά Άυλα	Σύνολο
Μικτή λογιστική αξία	7.124	15	7.140
Συσσωρευμένη απόσβεση και / ή απομείωση αξίας	(2.163)	(9)	(2.172)
Καθαρή λογιστική αξία την 01/01/2024	4.962	6	4.967
Μικτή λογιστική αξία	7.124	18	7.142
Συσσωρευμένη απόσβεση και / ή απομείωση αξίας	(2.445)	(12)	(2.457)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2024	4.679	6	4.685
Μικτή λογιστική αξία	7.124	21	7.145
Συσσωρευμένη απόσβεση και / ή απομείωση αξίας	(2.727)	(17)	(2.744)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2025	4.397	4	4.401

(Ποσά σε χιλιάδες €)	Άδειες Ενεργειακών Σταθμών	Δικαιώματα & Λοιπά Άυλα	Σύνολο
Καθαρή λογιστική αξία την 01/01/2024	4.962	6	4.967
Προσθήκες	-	2	2
Αποσβέσεις	(282)	(3)	(285)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2024	4.679	6	4.685
Προσθήκες	-	2	2
Αποσβέσεις	(282)	(4)	(286)
Καθαρή λογιστική αξία την 31/12/2025	4.397	4	4.401

Στις Άδειες Ενεργειακών Σταθμών περιλαμβάνονται οι άδειες για ΑΠΕ σε λειτουργία.

6.4 Επενδύσεις σε θυγατρικές και συνδεδεμένες επιχειρήσεις

Οι επενδύσεις σε θυγατρικές αποτιμώνται στο ιστορικό κόστος και αξιολογούνται για απομείωση σε περίπτωση που προκύψουν γεγονότα που ενεργοποιούν τις σχετικές ενδείξεις. Η κίνηση των επενδύσεων σε θυγατρικές της μητρικής εταιρείας στη χρήση αναλύεται ως εξής:

ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική		
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024
Υπόλοιπο έναρξης	38.522	23.695
Εξαγορές	-	14.827
Προσθήκες	1.500	-
Πωλήσεις/ διαγραφές	(17.306)	-
Σύνολο	22.717	38.522

(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024
ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΙΣ ΛΙΓΝΙΤΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.	-	15.300
ΕΛΕΜΚΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε.	6.989	6.989
ΖΕΟΛΟΓΙC Α.Ε.Β.Ε.	-	2.006
ΜΤ ΑΤΕ	15.728	14.228
Σύνολο	22.717	38.522

Η λογιστική αξία των επενδύσεων σε συνδεδεμένες παρουσιάζεται αναλυτικά στους κάτωθι πίνακες:

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Υπόλοιπο έναρξης	1.537	51	51	51
Απορρόφηση θυγατρικής	(838)	1.778	-	-
Μερίδιο κέρδους/ ζημιάς	(121)	91	-	-
Πωλήσεις/ διαγραφές/μερίσματα	(440)	(350)	(1)	-
Φόρος εισοδήματος διανεμηθέντων κερδών	-	(33)	-	-
Σύνολο	137	1.537	50	51

Στις 02/01/2025 και 11/09/2025 πραγματοποιήθηκε η πώληση της ΖΕΟΛΟΓIC Α.Ε.Β.Ε. και της ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΛΙΓΝΙΤΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. στην μητρική εταιρεία Metlen energy & Metals Μ.Α.Ε. Το κέρδος από τις εν λόγω συναλλαγές ήταν € 2 εκατ. Το ποσό συμπεριλαμβάνεται στα Κέρδος/Ζημιές από Πώληση θυγατρικής της Κατάστασης Αποτελεσμάτων της Εταιρείας

Με την από 20/03/2025 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της Εταιρείας αποφασίστηκε η αύξηση μετοχικού κεφαλαίου στην 100% θυγατρική εταιρεία ΜΤ ΑΤΕ με ποσό € 1,2 εκατ.

Εντός της χρήσης η Εταιρεία έλαβε μέρισμα ποσό € 3,5 εκατ. από την ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΛΙΓΝΙΤΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε καθώς και ποσό € 0,4 εκατ. από την ΚΞΙΑ ΑΒΑΞ Α.Ε. - ΙΝΤΡΑΚΑΤ - ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.(ΤΕΧΝΗΤΟ ΕΜΠΟΔΙΟ ΕΒΡΟΥ) η οποία λύθηκε εντός της χρήσης. Το ποσό συμπεριλαμβάνεται στα Λοιπά Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα της Κατάστασης Αποτελεσμάτων της Εταιρείας.

Τέλος, κατά την διάρκεια της χρήσης δεν υπήρξαν ενδείξεις απομείωσης της αξίας των επενδύσεων σε θυγατρικές.

ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ		ΧΩΡΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ	% ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 31/12/2025		% ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 31/12/2024	
			Άμεση %	Έμμεση %	Άμεση %	Έμμεση %
1	ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΑΤΕ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.	Ελλάδα	-	-	-	-
2	ΕΛΕΜΚΑ Α.Ε.	Ελλάδα	98.50%	-	98.50%	-
3	ΖΕΟΛΟΓIC Α.Ε.Β.Ε	Ελλάδα	-	-	60.00%	-
4	ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΛΙΓΝΙΤΗ ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.	Ελλάδα	-	-	100.00%	-
5	ΜΤ ΑΤΕ	Ελλάδα	100.00%	-	100.00%	-
6	DROSCO HOLDINGS LIMITED	Κύπρος	-	98.50%	-	98.50%
7	BRIDGE ACCESSORIES & CONSTRUCTION SYSTEMS TKT A.E	Ελλάδα	-	73.88%	-	73.88%
8	ΕΛΕΜΚΑ SAUDI	Σαουδική Αραβία	-	51.00%	-	51.00%

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ		ΧΩΡΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ	% ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 31/12/2025		% ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 31/12/2024	
			Άμεση %	Έμμεση %	Άμεση %	Έμμεση %
1	Κ/Ξ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - ΞΑΝΘΑΚΗΣ	Ελλάδα	50.00%	-	50.00%	-
2	Κ/Ξ ΑΒΑΞ Α.Ε. - ΙΝΤΡΑΚΑΤ - ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε - ΤΕΡΝΑ Α.Ε.	Ελλάδα	25,00%	-	25.00%	-
3	Κ/Ξ ΜΤ Α.Τ.Ε -ΕΡΓΟΥΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ Α.Τ.Ε.	Ελλάδα	-	50.00%	-	50.00%
4	Κ/Ξ ΜΤ ΑΤΕ - ΝΗΡΙΚΟΣ ΑΤΕ	Ελλάδα	-	56.00%	-	56.00%
5	Κ/Ξ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΝΕΑΣ ΠΤΕΡΥΓΑΣ ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ	Ελλάδα	-	30.00%	-	30.00%
6	Κ/Ξ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ -ΜΤ ΑΤΕ - ΥΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ (ΟΕΔΑ ΖΑΚΥΝΘΟΥ)	Ελλάδα	-	25.00%	-	25.00%
7	Κ/Ξ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΤΕ - ΜΤ ΑΤΕ	Ελλάδα	-	50.00%	-	50.00%
8	Κ/Ξ CREST CONSTRUCTION ΕΕ - ΜΤ ΑΤΕ	Ελλάδα	-	50.00%	-	50.00%
9	Κ/Ξ ΚΑΦSIS-ΜΤ ΑΤΕ-ΥΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ	Ελλάδα	-	34.00%	-	34.00%
10	Κ/Ξ ΜΤ Α.Τ.Ε. - ΑΚΡΟΣ Α.Τ.Ε	Ελλάδα	-	50.00%	-	50.00%
11	Κ/Ξ ΟΛΥΜΠΙΟΣ ΑΤΕ - ΜΤ ΑΤΕ	Ελλάδα	-	50.00%	-	50.00%
12	Κ/Ξ ΜΤ ΑΤΕ-CREST CONSTRUCTION ΕΕ	Ελλάδα	-	50.00%	-	50.00%
13	Κ/Ξ ΜΤ ΑΤΕ-ΥΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ	Ελλάδα	-	50.00%	-	50.00%
14	Κ/Ξ ΝΗΡΙΚΟΣ ΑΕ - ΜΤ ΑΤΕ	Ελλάδα	-	26.96%	-	26.96%
15	Κ/Ξ ΕΛΤΕΓΚ Α.Ε. - ΜΤ Α.Τ.Ε. - ΓΕΩΡΓΥΟΜΙΚΗ Α.Τ.Ε.	Ελλάδα	-	45.00%	-	45.00%
16	Κ/Ξ ΜΤ Α.Τ.Ε. - ΕΡΜΩΝ Α.Ε.	Ελλάδα	-	78.00%	-	78.00%
17	Κ/Ξ ΕΡΓΟΥΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ ΑΤΕ - ΜΤ ΑΤΕ»	Ελλάδα	-	50.00%	-	50.00%
18	Κ/Ξ ΜΤ ΑΤΕ - ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΑΕ	Ελλάδα	-	70.00%	-	70.00%
19	Κ/Ξ ΔΟΜΙΚΗ ΑΡΤΑΣ - ΔΑΙΔΑΛΟΣ ΑΤΕΒΕ - ΜΤ ΑΤΕ	Ελλάδα	-	9.29%	-	9.29%

6.5 Κοινές επιχειρήσεις που ενοποιούνται με τη μέθοδο ενσωμάτωσης μεριδίων

Τα παρακάτω ποσά αντιπροσωπεύουν το μερίδιο που έχουν οι συμμετέχοντες στις Κοινές Επιχειρήσεις και συγκεκριμένα στα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις καθώς και στα έσοδα και καθαρά κέρδη ή ζημίες. Τα ποσά αυτά περιλαμβάνονται στην Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης, καθώς και στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων:

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	5.281	3.995	5.242	3.994
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	106.371	62.264	102.160	61.485
Σύνολο ενεργητικού	111.651	66.259	107.402	65.479
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	6.153	11.685	6.153	11.685
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	81.104	47.434	78.553	46.754
Σύνολο υποχρεώσεων	87.257	59.120	84.706	58.440
Καθαρή θέση	24.394	7.140	22.696	7.040
	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024
Κύκλος εργασιών	129.800	51.773	124.266	51.466
Μικτά αποτελέσματα	26.146	7.551	25.365	7.487
Κέρδη μετά φόρων	16.445	5.915	15.657	5.851

6.6 Μισθώσεις

Οι μισθώσεις αναγνωρίζονται στην Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης ως ένα δικαίωμα χρήσης στοιχείου του ενεργητικού και μία υποχρέωση μίσθωσης, την ημερομηνία που το μισθωμένο πάγιο καθίσταται διαθέσιμο για χρήση.

Τα αναγνωρισμένα δικαιώματα χρήσης των περιουσιακών στοιχείων του ενεργητικού σχετίζονται με τις παρακάτω κατηγορίες παγίων και παρουσιάζονται στο κονδύλι «Δικαιώματα χρήσης στοιχείων ενεργητικού» για τον Όμιλο και την Εταιρεία:

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Δικαιώματα χρήσης οικοπέδων	36	131	36	131
Δικαιώματα χρήσης κτιρίων	1.358	798	1.351	312
Δικαιώματα χρήσης μεταφορικών μέσων	2.840	2.415	2.512	1.867
Δικαιώματα χρήσης στοιχείων ενεργητικού	4.235	3.344	3.900	2.310

Ο Όμιλος απεικονίζει τις υποχρεώσεις μίσθωσης στα κονδύλια «Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις Μισθώσεων» και «Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις Μισθώσεων πληρωτέες στην επόμενη χρήση» στην Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης.

Κατά την 31/12/2025 ο Όμιλος αναγνώρισε € 4.235 χιλ. δικαιώματα χρήσης και € 4.342 χιλ. υποχρεώσεις μίσθωσης. Για την χρήση που έληξε την 31/12/2025 ο Όμιλος αναγνώρισε € 1.698 χιλ. (31/12/2024: € 914 χιλ) αποσβέσεις και € 195 χιλ. (31/12/2024: € 134 χιλ) χρηματοοικονομικά έξοδα.

Αντίστοιχα, κατά την 31/12/2025 η Εταιρεία αναγνώρισε € 3.900 χιλ. δικαιώματα χρήσης και € 3.996 χιλ. υποχρεώσεις μίσθωσης. Για την χρήση που έληξε την 31/12/2025 η Εταιρεία αναγνώρισε € 1.446 χιλ. (31/12/2024: € 619) αποσβέσεις και € 174 χιλ. (31/12/2024: € 88 χιλ) χρηματοοικονομικά έξοδα.

Παρατίθεται η ανάλυση των υποχρεώσεων μισθώσεων για τα επόμενα έτη καθώς και των αναγνωρισμένων υποχρεώσεων μισθώσεων και δικαιωμάτων χρήσης περιουσιακών στοιχείων του ενεργητικού ανά κατηγορία παγίου.

Δικαιώματα Χρήσης

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ					
(Ποσά σε χιλιάδες €)	Δικαιώματα χρήσης οικοπέδων	Δικαιώματα χρήσης κτιρίων	Δικαιώματα χρήσης μεταφορικών μέσων	Δικαιώματα χρήσης εξοπλισμού γραφείου	Σύνολο
Υπόλοιπα κατά την 01/01/2024	10	724	1.086	1	1.820
Προσθήκες	184	415	1.838	-	2.437
Αποσβέσεις	(63)	(341)	(509)	(1)	(914)
Υπόλοιπα κατά την 31/12/2024	131	798	2.415	-	3.344
Προσθήκες	-	1.699	1.370	-	3.069
Αποσβέσεις	(95)	(714)	(889)	-	(1.698)
Αποαναγνώριση Δικαιωμάτων Χρήσης	-	(424)	(56)	-	(480)
Υπόλοιπα κατά την 31/12/2025	36	1.359	2.840	-	4.235

ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική				
(Ποσά σε χιλιάδες €)	Δικαιώματα χρήσης οικοπέδων	Δικαιώματα χρήσης κτιρίων	Δικαιώματα χρήσης μεταφορικών μέσων	Σύνολο
Υπόλοιπα κατά την 01/01/2024	10	78	716	804
Εισφορά κλάδου	-	-	-	-
Προσθήκες	184	402	1.538	2.124
Αποσβέσεις	(63)	(168)	(387)	(618)
Υπόλοιπα κατά την 31/12/2024	131	312	1.867	2.310
Προσθήκες	-	1.699	1.337	3.036
Αποσβέσεις	(95)	(660)	(691)	(1.446)
Υπόλοιπα κατά την 31/12/2025	36	1.351	2.513	3.900

Υποχρεώσεις Μισθώσεων

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ				
(Ποσά σε χιλιάδες €)	έως 1 έτος	1 έως 5 έτη	αργότερα από 5 έτη	Σύνολο
Υποχρεώσεις Μισθώσεων	1.236	2.320	271	3.826
Χρηματοοικονομικό έξοδο	(144)	(209)	(27)	(380)
Καθαρή παρούσα αξία Υποχρέωσης 2024	1.092	2.111	244	3.447
Υποχρεώσεις Μισθώσεων	1.825	2.826	-	4.648
Χρηματοοικονομικό έξοδο	(165)	(143)	-	(308)
Καθαρή παρούσα αξία Υποχρέωσης 2025	1.660	2.682	-	4.342

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ				
(Ποσά σε χιλιάδες €)	Υποχρεώσεις μισθώσεων οικοπέδων	Υποχρεώσεις μισθώσεων κτιρίων	Υποχρεώσεις μισθώσεων μεταφορικών μέσων	Σύνολο
Υπόλοιπα κατά την 01/01/2024	10	767	1.110	1.887
Προσθήκες	184	415	1.838	2.437
Πληρωμές	(65)	(370)	(567)	(1.002)
Χρηματοοικονομικό Έξοδο	4	43	87	134
Λοιπά	(1)	(1)	(7)	(9)
Υπόλοιπα κατά την 31/12/2024	132	854	2.461	3.447
Προσθήκες	-	1.699	1.370	3.069
Πληρωμές	(100)	(747)	(984)	(1.831)
Χρηματοοικονομικό Έξοδο	4	51	141	196
Λοιπά	-	(476)	(63)	(539)
Υπόλοιπα κατά την 31/12/2025	36	1.381	2.924	4.342

ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική			
(Ποσά σε χιλιάδες €)	έως 1 έτος	1 έως 5 έτη	Σύνολο
Υποχρεώσεις Μισθώσεων	886	1.676	2.563
Χρηματοοικονομικό έξοδο	(97)	(117)	(214)
Καθαρή παρούσα αξία Υποχρέωσης 2024	789	1.559	2.349
Υποχρεώσεις Μισθώσεων	1.616	2.674	4.289
Χρηματοοικονομικό έξοδο	(154)	(140)	(294)
Καθαρή παρούσα αξία Υποχρέωσης 2025	1.462	2.534	3.996

ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική				
(Ποσά σε χιλιάδες €)	Υποχρεώσεις μισθώσεων οικοπέδων	Υποχρεώσεις μισθώσεων κτιρίων	Υποχρεώσεις μισθώσεων μεταφορικών μέσων	Σύνολο
Υπόλοιπα κατά την 01/01/2024	10	79	736	815
Προσθήκες	184	402	1.538	2.124
Πληρωμές	(65)	(177)	(437)	(678)
Χρηματοοικονομικό Έξοδο	4	11	72	88
Υπόλοιπα κατά την 31/12/2024	133	316	1.910	2.349
Εισφορά κλάδου	-	-	-	-
Προσθήκες	-	1.699	1.337	3.036
Πληρωμές	(100)	(689)	(774)	(1.563)
Χρηματοοικονομικό Έξοδο	4	50	121	174
Υπόλοιπα κατά την 31/12/2025	37	1.376	2.593	3.996

6.7 Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Δοσμένες Εγγυήσεις	2.690	3.215	93	66
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	312	312	-	-
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	3.002	3.527	93	66

6.8 Δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη

Τα δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη αφορούν σε ομολογιακό δάνειο προς την θυγατρική του Ομίλου Metlen Energy & Metals Plc, MYTILINEOS FINANCIAL PARTNERS S.A.SA, έως του ποσού των € 100 εκατ. Το ομολογιακό δάνειο εμπεριέχει τόκο 4,5% και λήγει στις 31/12/2029. Το υπόλοιπο την 31/12/2025 ανήθλε σε € 65.793 χιλ (31/12/2024: € 45.793 χιλ).

Αναφορικά με τα δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη ο Όμιλος αξιολογεί την έκθεσή αυτών των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων σε πιστωτικό κίνδυνο και εν συνεχεία σχηματίζει την κατάλληλη πρόβλεψη. Τα δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη αφορούν κατ'ουσίαν επενδύσεις της μητρικής Εταιρείας προς τον Όμιλο Metlen Energy & Metals για την εκπόνηση επιχειρηματικών σχεδίων τόσο στον τομέα της ενέργειας όσο και της μεταλλουργίας. Καθώς οι δύο αυτοι τομείς είναι επικερδής με θετικές προοπτικές, ο πιστωτικός κίνδυνος του εν λόγω ομολογιακού δανείου περιορίζεται στο probability of default του Ομίλου Metlen Energy & Metals προσαρμοσμένο στο σχετικό LGD. Ως εκ τούτου η πρόβλεψη για αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές έχει ελάχιστη επίδραση στις ενοποιημένες και ατομικές οικονομικές καταστάσεις.

Η εύλογη αξία του δανείου τόσο την 31/12/2025 όσο και την 31/12/2024 δεν διαφέρει σημαντικά από την λογιστική.

6.9 Αναβαλλόμενος φόρος

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις / υποχρεώσεις όπως προκύπτουν από τις σχετικές προσωρινές φορολογικές διαφορές έχουν ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ						
31/12/2025						
	Υπόλοιπο Έναρξης	Αναγνωρισμένο Στην Κατάσταση Λογαριασμού Αποτελεσμάτων	Αναγνωρισμένο Στα Ίδια Κεφάλαια Μέσω Κατάστασης Συνολικού Εισοδήματος	Αναβαλλόμενος Φόρος Από Απορρόφηση / Πώληση Θυγατρικής	Υπόλοιπο Λήξης	Αναβαλλόμενες Φορολογικές Υποχρεώσεις
(Ποσά σε χιλιάδες €)						
Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία						
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	(685)	(289)			(974)	(974)
Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις	(1.406)	(179)			(1.585)	(1.585)
Δικαιώματα χρήσης	(736)	(196)			(932)	(932)
Κυκλοφοριακά Στοιχεία						
Αποθέματα	14.704	4.754			19.458	19.458
Συμβατικά Περιουσιακά Στοιχεία	(18.958)	(7.382)			(26.340)	(26.340)
Πελάτες και Λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις	786	(45)			741	741
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις						
Παροχές σε Εργαζομένους	57	246	(169)		134	134
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	518	211			729	729
Προβλέψεις	272	93			365	365
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις						
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	240	179			419	419
Αναβαλλόμενες Φορολογικές (Υποχρεώσεις)/Απαιτήσεις	(5.209)	(2.607)	(169)	-	(7.983)	(7.983)

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ						
31/12/2024						
	Υπόλοιπο Έναρξης	Αναγνωρισμένο Στην Κατάσταση Λογαριασμού Αποτελεσμάτων	Αναγνωρισμένο Στα Ίδια Κεφάλαια Μέσω Κατάστασης Συνολικού Εισοδήματος	Αναβαλλόμενος Φόρος Από Απορρόφηση / Πώληση θυγατρικής	Υπόλοιπο Λήξης	Αναβαλλόμενες Φορολογικές Υποχρεώσεις
(Ποσά σε χιλιάδες €)						
Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία						
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	(1.247)	562	-	-	(685)	(685)
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	(759)	(647)	-	-	(1.406)	(1.406)
Δικαιώματα χρήσης	(400)	(333)	-	(3)	(736)	(736)
Κυκλοφοριακά Στοιχεία						
Αποθέματα	3.960	10.672	-	72	14.704	14.704
Συμβατικά Περιουσιακά Στοιχεία	(5.317)	(14.187)	-	547	(18.957)	(18.958)
Πελάτες και Λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις	607	144		35	786	786
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις						
Παροχές σε Εργαζομένους	31	19	-	6	57	57
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	307	211	-	-	518	518
Προβλέψεις	-	272	-	-	272	272
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις						
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	108	129	-	3	240	240
Σύνολο	(2.710)	(3.158)	-	660	(5.207)	(5.209)
Αναβαλλόμενη φορολογία από φορολογικές ζημιές	146	(146)	-	-	-	-
Αναβαλλόμενες Φορολογικές (Υποχρεώσεις)/Απαιτήσεις	(2.564)	(3.304)	-	660	(5.207)	(5.209)

ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική						
31/12/2025						
	Υπόλοιπο Έναρξης	Αναγνωρισμένο Στην Κατάσταση Λογαριασμού Αποτελεσμάτων	Αναγνωρισμένο Στα Ίδια Κεφάλαια Μέσω Κατάστασης Συνολικού Εισοδήματος	Αναβαλλόμενος Φόρος Από Εισφορά Κλάδου	Υπόλοιπο Λήξης	Αναβαλλόμενες Φορολογικές Υποχρεώσεις
(Ποσά σε χιλιάδες €)						
Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία						
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	(1.161)	(289)	-	-	(1.450)	(1.450)
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	(1.306)	(179)	-	-	(1.485)	(1.485)
Δικαιώματα χρήσης	(508)	-	-	-	(858)	(858)
Κυκλοφοριακά Στοιχεία						
Αποθέματα	12.624	6.776	-	-	19.400	19.400
Συμβατικά Περιουσιακά Στοιχεία	(15.568)	(9.975)	-	-	(25.543)	(25.543)
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις						
Παροχές σε Εργαζομένους	19	18	-	-	37	37
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	343	214	-	-	557	557
Προβλέψεις	272	93	-	-	365	365
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις						
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	173	149	-	-	322	322
Αναβαλλόμενες Φορολογικές (Υποχρεώσεις)/Απαιτήσεις	(5.111)	(3.543)	-	-	(8.654)	(8.654)

ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική						
31/12/2024						
	Υπόλοιπο Έναρξης	Αναγνωρισμένο Στην Κατάσταση Λογαριασμού Αποτελεσμάτων	Αναγνωρισμένο Στα Ίδια Κεφάλαια Μέσω Κατάστασης Συνολικού Εισοδήματος	Αναβαλλόμενος Φόρος Από Εισφορά Κλάδου	Υπόλοιπο Λήξης	Αναβαλλόμενες Φορολογικές Υποχρεώσεις
(Ποσά σε χιλιάδες €)						
Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία						
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	(1.247)	86	-	-	(1.161)	(1.161)
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	(759)	(547)	-	-	(1.306)	(1.306)
Δικαιώματα χρήσης	(177)	(331)	-	-	(508)	(508)
Κυκλοφοριακά Στοιχεία						
Αποθέματα	3.683	8.941	-	-	12.624	12.624
Συμβατικά Περιουσιακά Στοιχεία	(5.207)	(10.361)	-	-	(15.568)	(15.568)
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις						
Παροχές σε Εργαζομένους	11	8	-	-	19	19
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	134	209	-	-	343	343
Προβλέψεις	-	272	-	-	272	272
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις						
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	45	128	-	-	173	173
Σύνολο	(3.516)	(1.594)	-	-	(5.111)	(5.111)
Αναβαλλόμενη φορολογία απο φορολογικές ζημιές						
	8	(8)	-	-	-	-
Αναβαλλόμενες Φορολογικές (Υποχρεώσεις)/Απαιτήσεις	(3.508)	(1.602)	-	-	(5.111)	(5.111)

6.10 Συμβατικά περιουσιακά στοιχεία / υποχρεώσεις

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ		
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024
Συμβατικά περιουσιακά στοιχεία	160.555	92.085
Συμβατικές υποχρεώσεις	(15.544)	(5.910)
Σύνολο	145.011	86.175

ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική		
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024
Συμβατικά περιουσιακά στοιχεία	135.634	76.908
Συμβατικές υποχρεώσεις	(7.902)	(3.475)
	127.731	73.433

Τα συμβατικά περιουσιακά στοιχεία περιλαμβάνουν μη τιμολογημένα και μη ληξιπρόθεσμα υπόλοιπα συμβάσεων στις οποίες η αναγνώριση εσόδων δεν συμβαδίζει με το συμφωνημένο χρονοδιάγραμμα πληρωμών, που σχετίζονται με τη δραστηριότητα κατασκευής της Εταιρείας.

Οι συμβατικές υποχρεώσεις αφορούν στο αντίτιμο που εισπράχθηκε από πελάτες για τις κατασκευαστικές δραστηριότητες της Εταιρείας, για τις οποίες τα έσοδα αναγνωρίζονται βάσει του σταδίου ολοκλήρωσης της σύμβασης. Το υπόλοιπο μειώνεται καθώς τα έσοδα αναγνωρίζονται μεταγενέστερα στις επόμενες περιόδους, αντισταθμιζόμενο από περαιτέρω προκαταβολές που εισπράχθηκαν.

Η αύξηση των συμβατικών περιουσιακών στοιχείων σε σχέση με την προηγούμενη χρήση συνδέεται κυρίως με την εκτέλεση αυξημένου αριθμού έργων κατά τη διάρκεια της χρήσης. Η ενίσχυση της δραστηριότητας και η πρόοδος των υφιστάμενων συμβάσεων είχαν ως αποτέλεσμα την αύξηση των μη τιμολογημένων απαιτήσεων από κατασκευαστικά έργα κατά την ημερομηνία αναφοράς.

Ο Όμιλος χρησιμοποίησε την απλοποιημένη μέθοδο του ΔΠΧΑ 9 για τον υπολογισμό των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών. Η πρόβλεψη για αναμενόμενες ζημιές από πιστωτικό κίνδυνο αξιολογούνται στην ίδια βάση μαζί με τις εμπορικές απαιτήσεις (σημ. 6.11). Από την υπολογισμό που πραγματοποιήθηκε προέκυψε μη σημαντική επίδραση, καθώς οι πελάτες της Εταιρείας αποτελούνται κυρίως από το Ελληνικό δημόσιο καθώς και μεγάλους διεθνής και εγχώριους οργανισμούς για τους οποίους η εκτιμώμενη πιθανότητα να συμβεί αθέτηση κατά τη διάρκεια του υπολοίπου χρόνου των απαιτήσεων θεωρείται απομακρυσμένη.

6.11 Πελάτες και Λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Πελάτες	69.526	54.335	47.163	30.837
Επιταγές Εισπρακτές	2.052	2.075	-	-
Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα	41.670	13.839	39.074	5.767
Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη	3.187		2.761	
Μείον: Προβλέψεις απομείωσης	(3.366)	(3.443)		
Καθαρές εμπορικές απαιτήσεις	113.069	66.806	88.998	36.604
Προκαταβολές σε προμηθευτές και υπεργολάβους	29.265	6.502	18.981	6.328
Σύνολο	142.334	73.308	107.979	42.932

Ο Όμιλος χρησιμοποίησε την απλοποιημένη μέθοδο του ΔΠΧΑ 9 για τον υπολογισμό των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών. Η πρόβλεψη για αναμενόμενες ζημιές από πιστωτικό κίνδυνο είναι μη σημαντική καθώς οι πελάτες της Εταιρείας και τα έσοδα χρήσης εισπρακτέα αποτελούνται κυρίως από το Ελληνικό δημόσιο καθώς και μεγάλους διεθνής και εγχώριους οργανισμούς για τους οποίους η εκτιμώμενη πιθανότητα να συμβεί αθέτηση κατά τη διάρκεια του υπολοίπου χρόνου των απαιτήσεων θεωρείται απομακρυσμένη. Η πρόβλεψη απομείωσης πελατών και λοιπών εμπορικών απαιτήσεων € 3.366 χιλ (31/12/2024: € 3.443 χιλ.) αφορά κυρίως απαιτήσεις που είναι σε καθυστέρηση για διάστημα μεγαλύτερο του 1 έτους. Ο Όμιλος λαμβάνει υπόψη την πιστοληπτική ικανότητα του κάθε πελάτη με βάση εξωτερικά δεδομένα και πληροφορίες για την πρόβλεψη απομείωσης για την εκτίμηση των ανωτέρω προβλέψεων.

6.12 Λοιπές απαιτήσεις

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Χρεώστες Διάφοροι	1.403	1.785	1.707	200
Απαιτήσεις από Ελληνικό Δημόσιο	21.947	16.526	17.259	12.375
Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη	11.055	12.351	8.672	8.944
Προπληρωθέντα έξοδα έργων	4.660	2.822	4.382	2.557
Μείον: Προβλέψεις για επισφαλείς χρεώστες	-5	-5	-	-
Σύνολο	39.060	33.479	32.020	24.076

Οι λοιπές απαιτήσεις δεν παρουσιάζουν καθυστερήσεις σε σχέση με τους συναλλακτικούς όρους. Παρόλα αυτά ο Όμιλος έχει εντοπίσει συγκεκριμένες, μη σημαντικές περιπτώσεις απαιτήσεων αυξημένου πιστωτικού κινδύνου για τις οποίες σχημάτισε πρόβλεψη.

Οι λοιπές απαιτήσεις από Ελληνικό Δημόσιο αφορούν κυρίως χρεωστικό ΦΠΑ.

6.13 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων

(Ποσά σε χιλιάδες €)	ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ		ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Διαθέσιμα στο ταμείο	212	112	40	27
Βραχυπρόθεσμες τραπεζικές καταθέσεις	79.562	57.943	40.497	34.560
Καταθέσεις Προθεσμίας & Repos	87.000	45.100	87.000	39.000
Σύνολο	166.774	103.155	127.537	73.587
Δεσμευμένες Καταθέσεις	2.979	5.669	2.979	5.669
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων και δεσμευμένες καταθέσεις	169.753	108.824	130.516	79.256

Τα ταμειακά διαθέσιμα στην τράπεζα και σε μετρητά αποφέρουν τόκους με κυμαινόμενα επιτόκια βάσει των ημερήσιων επιτοκίων τραπεζικών καταθέσεων. Οι βραχυπρόθεσμες καταθέσεις αποτελούνται από τραπεζικές καταθέσεις με αρχική διάρκεια 3 μηνών ή λιγότερο, ανάλογα με τις άμεσες χρηματοοικονομικές ανάγκες του Ομίλου, και αποφέρουν τόκους σύμφωνα με τα αντίστοιχα επιτόκια βραχυπρόθεσμων καταθέσεων. Οι Δεσμευμένες Καταθέσεις ύψους € 3 εκατ. (2024: € 5,7 εκατ.) τηρούνται από την μητρική του Ομίλου. Οι περιορισμοί προκύπτουν από χρηματοδοτικές δραστηριότητες έργων και αφορούν κυρίως λογαριασμούς αποπληρωμής μέσω προκαταβολών που έχουν καταβληθεί από πελάτες για την εκτέλεση έργων.

6.14 Ίδια Κεφάλαια

Μετοχικό κεφάλαιο

Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται κατά την 31/12/2025 και 31/12/2024 στο ποσό των € 148.330.390 διαιρούμενο σε 148.330.390 μετοχές ονομαστικής αξίας € 1 έκαστης μετοχής. Με την απόφαση 30/10/2022 Τακτικής Γενικής Συνέλευσης , αποφασίστηκε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου ύψους € 60.000, με έκδοση 60.000 μετοχών ονομαστικής αξίας € 1 έκαστης μετοχής, με κεφαλαιοποίηση ποσού € 28.000, που είχαν καταβληθεί ως ποσά προοριζόμενα για αύξηση μετοχικού κεφαλαίου, και € 32.000 ως οφειλόμενο κεφάλαιο το οποίο καταβλήθηκε την 28/02/2023. Επίσης, λόγω της εισφοράς του κλάδου υποδομών από τη μητρική εταιρεία Metlen Energy & Metals M.A.E., σχηματίστηκε μετοχικό κεφάλαιο ύψους € 148.180.390, διαιρούμενο σε 148.180.390 ονομαστικές μετοχές ονομαστικής αξίας € 1 έκαστης μετοχής.

Λοιπά αποθεματικά

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ					
	Τακτικό Αποθεματικό	Ειδικά & Έκτακτα Αποθεματικά	Αφορολόγητα & Φορολ. Κατά Ειδικό Τρόπο Αποθεματικά	Αποθεματικό Αναλογιστικών Κερδών/Ζημιών	Σύνολο
(Ποσά σε χιλιάδες €)					
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2024	210	(91)	2	(28)	92
Αναλογιστικά Κέρδη / (Ζημιές)	-	-	-	(8)	(8)
Υπόλοιπο κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024	210	(91)	2	(36)	85
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2025	210	(91)	2	(36)	85
Αναλογιστικά Κέρδη / (Ζημιές)	-	-	-	52	52
Υπόλοιπο κατά την 31η Δεκεμβρίου 2025	210	(91)	2	16	136

ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική					
	Τακτικό Αποθεματικό	Ειδικά & Έκτακτα Αποθεματικά	Αφορολόγητα & Φορολ. Κατά Ειδικό Τρόπο Αποθεματικά	Αποθεματικό Αναλογιστικών Κερδών/Ζημιών	Σύνολο
(Ποσά σε χιλιάδες €)					
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2024	-	-	-	(4)	(4)
Αναλογιστικά Κέρδη / (Ζημιές)	-	-	-	(3)	(3)
Υπόλοιπο κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024	-	-	-	(6)	(6)
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2025	-	-	-	(6)	(6)
Αναλογιστικά Κέρδη / (Ζημιές)	-	-	-	(33)	(33)
Υπόλοιπο κατά την 31η Δεκεμβρίου 2025	-	-	-	(39)	(39)

6.15 Δανειακές υποχρεώσεις και μισθώσεις

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Μακροπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις				
Τραπεζικός δανεισμός	-	231	-	-
Σύνολο	-	231	-	-
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις				
Τραπεζικός δανεισμός	-	1.078	-	-
Σύνολο	-	1.078	-	-
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις Μισθώσεων				
Μακροπρόθεσμες Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις μισθώσεων	2.682	2.354	2.534	1.559
Σύνολο	2.682	2.354	2.534	1.559
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις Μισθώσεων πληρωτέες στην επόμενη χρήση				
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις Μισθώσεων πληρωτέες στην επόμενη χρήση	1.660	1.092	1.462	789
Σύνολο	1.660	1.092	1.462	789
Σύνολο	4.346	4.755	3.996	2.349

Δεν υφίστανται χρηματοοικονομικοί όροι, για τη διατήρηση δεικτών συνδεδεμένων με τις δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου.

6.16 Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Επιχορηγήσεις				
Υπόλοιπο έναρξης	902	-	902	-
Προσθήκες	-	954	-	954
Μεταφορά στα αποτελέσματα	(52)	(52)	(52)	(52)
Υπόλοιπο τέλους	850	902	850	902
Προκαταβολές πελατών				
Υπόλοιπο έναρξης	26.432	3.195	25.923	2.690
Προσθήκες	63	23.237	-	23.233
Μεταφορά από / (σε) Βραχυπρόθεσμα	(9.010)	-	(9.010)	-
Υπόλοιπο τέλους	17.485	26.432	16.913	25.923
Λοιπές Προβλέψεις				
Υπόλοιπο έναρξης	80	80	-	-
Προσθήκες	-	-	-	-
Υπόλοιπο τέλους	80	80	-	-
Σύνολο	18.415	27.414	17.763	26.825

6.17 Προμηθευτές και Λοιπές Εμπορικές Υποχρεώσεις

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Προμηθευτές	132.114	81.555	94.681	57.640
Ποσά οφειλόμενα σε συνδεδεμένα μέρη	37.324	16.979	29.419	5.679
Προκαταβολές πελατών	56.308	37.424	44.872	26.196
Σύνολο	225.746	135.958	168.972	89.515

6.18 Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Έξοδο φόρου που αναλογεί στην χρήση	18.556	9.345	12.777	7.077
Υποχρεώσεις από Φόρους	11.876	4.790	8.719	2.710
Σύνολο	30.432	14.135	21.496	9.787

6.19 Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Ποσά οφειλόμενα σε συνδεδεμένα μέρη	4.115	2.935	4.109	2.255
Δεδουλευμένα έξοδα	55.037	5.997	50.805	3.096
Ασφαλιστικοί οργανισμοί	1.368	685	877	426
Λοιπές υποχρεώσεις	1.841	18.233	2.042	8.766
Σύνολο	62.361	27.850	57.833	14.543

Η αύξηση των δεδουλευμένων εξόδων οφείλεται στην αυξημένη κατασκευαστική δραστηριότητα του έτος (περισσότερα έργα υπό εκτέλεση) και ιδιαίτερα τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο του 2025, κάτι το οποίο δεν παρουσιάστηκε την αντίστοιχη περίοδο του 2024.

6.20 Προβλέψεις

Η πρόβλεψη αποκατάστασης του Ομίλου αντιπροσωπεύει τα συσσωρευμένα έξοδα που απαιτούνται για την επαρκή αποκατάσταση και περιβάλλοντος, καθώς και την απομάκρυνση υποδομών. Μια πρόβλεψη αναγνωρίζεται για την παρούσα αξία αυτών των εξόδων, βάσει της καλύτερης εκτίμησης της διοίκησης για τις νομικές και κατασκευαστικές υποχρεώσεις που έχουν ανακύψει. Οι αλλαγές στη νομοθεσία μπορεί να οδηγήσουν σε αλλαγές στις αναγνωρισμένες προβλέψεις. Αυτά τα ποσά θα τακτοποιηθούν όταν πραγματοποιηθεί η αποκατάσταση, συνήθως στο τέλος της διάρκειας ζωής ενός έργου.

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	Περιβαλλοντική αποκατάσταση	Σύνολο	Περιβαλλοντική αποκατάσταση	Σύνολο
01/01/2024	-	-	-	-
Προβλέψεις χρήσης	1.197	1.197	1.197	1.197
Πρόβλεψη αναγνωρισμένη στα αποτελέσματα	39	39	39	39
31/12/2024	1.236	1.236	1.236	1.236
Μακροπρόθεσμες	1.236	1.236	1.236	1.236
Πρόβλεψη αναγνωρισμένη στα αποτελέσματα	39	39	39	39
31/12/2025	1.275	1.275	1.275	1.275
Μακροπρόθεσμες	1.275	1.275	1.275	1.275

Τα προ φόρων, άνευ κινδύνου προεξοφλητικά επιτόκια που έχουν χρησιμοποιηθεί για τον υπολογισμό των υποχρεώσεων περιβαλλοντικής αποκατάστασης και αποξήλωσης, στα κύρια νομίσματα στα οποία οι υποχρεώσεις αυτές είναι εκφρασμένες και με λήξεις που αντιστοιχούν στα σχετικά χρονοδιαγράμματα, έχουν ως εξής:

	2025	2024
Ευρώ	3,22%	3,22%

6.21 Πωλήσεις

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024
Πωλήσεις εμπορευμάτων	5.902	12.136	5.902	-
Πωλήσεις ενέργειας από ΑΠΕ	2.929	3.442	2.929	3.442
Έσοδα από υπηρεσίες	3.819	4.881	-	-
Κατασκευαστικά συμβόλαια	581.594	268.376	430.480	183.329
Σύνολο	594.244	288.835	439.311	186.771

Οι πωλήσεις της Εταιρείας ενισχύθηκαν σημαντικά από την κατασκευαστική δραστηριότητα κυρίως στα έργα του FLYOVER Θεσσαλονίκης, Προαστιακός Δυτικής Αττικής, ΙΚΟΣ KISSAMOS στα Χανιά, RIVIERA GALLERIA στο Ελληνικό, 17 Βιοκλιματικές Σχολικές Μονάδες στη Θεσσαλονίκη, στην Αποκατάσταση Στεγαστρου ΟΑΚΑ και στο έργο αποκατάστασης της σιδηροδρομικής γραμμής Αθήνας – Θεσσαλονίκης μετά τις καταστροφές που προκλήθηκαν λόγω ακραίων καιρικών φαινομένων στην περιοχή της Θεσσαλίας.

6.22 Κόστος Πωληθέντων

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024
Κόστος Πωληθέντων				
Παροχές σε εργαζομένους	34.708	21.442	25.023	16.568
Κόστος αποθεμάτων αναγνωρισμένο ως έξοδο	133.376	77.748	97.601	54.623
Υπεργολάβοι και λοιπές αμοιβές τρίτων	293.798	111.451	213.632	61.463
Παροχές τρίτων	8.591	3.640	7.034	2.208
Έξοδα επιδιόρθωσης και συντήρησης παγίων	918	784	886	784
Ενοίκια λειτουργικών μισθώσεων	1.720	1.722	1.622	1.722
Φόροι και τέλη	1.476	828	1.320	739
Λοιπά διάφορα έξοδα	8.141	5.425	7.563	4.088
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	1.699	1.208	1.647	1.134
Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	317	2.321	287	285
Αποσβέσεις δικαιωμάτων χρήσης στοιχείων ενεργητικού	253	295	-	-
Σύνολο	484.997	226.864	356.615	143.614

6.23 Έξοδα Διοίκησης

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024
Έξοδα διοίκησης				
Παροχές σε εργαζομένους	7.102	4.999	6.579	4.271
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	3.931	2.931	2.492	2.382
Παροχές τρίτων	601	335	324	127
Έξοδα επιδιόρθωσης και συντήρησης παγίων	451	250	373	250
Ενοίκια λειτουργικών μισθώσεων	244	-	244	-
Φόροι και τέλη	230	112	202	84
Λοιπά διάφορα έξοδα	409	602	283	484
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	344	149	228	116
Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	-	3	-	-
Αποσβέσεις δικαιωμάτων χρήσης στοιχείων ενεργητικού	1.446	619	1.446	619
Σύνολο	14.758	10.000	12.171	8.334

6.24 Λοιπά έσοδα/έξοδα εκμετάλλευσης

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024
Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης				
Αποσβέσεις ληφθέντων επιχορηγήσεων	52	52	52	52
Έσοδα από Επιδοτήσεις	-	9	-	-
Κέρδη Συναλλαγματικών Διαφορών	3	4	1	-
Έσοδα από Ενοίκια	44	27	152	42
Λοιπά	276	184	271	133
Σύνολο	374	275	476	226
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης				
Ζημιές συναλλαγματικών διαφορών	7	1	2	1
Πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων	-	391	-	-
Έξοδα έρευνας και ανάπτυξης	-	395	-	-
Λοιπά έξοδα παροχής υπηρεσιών	706	456	315	262
Λοιποί φόροι	-	8	-	-
Σύνολο	713	1.251	317	263

6.25 Χρηματοοικονομικά έσοδα/ έξοδα

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024
Χρηματοοικονομικά Έσοδα				
Τραπεζικές καταθέσεις	1.063	1.835	358	987
Δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη	2.131	2.223	2.131	2.422
Σύνολο	3.194	4.058	2.489	3.409
Χρηματοοικονομικά Έξοδα				
Προεξόφληση Υποχρεώσεων παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	5	5	3	2
Τραπεζικά δάνεια	-	38	-	-
Προμήθειες Εγγυητικών Επιστολών	821	896	820	895
Λοιπά Τραπεζικά Έξοδα	403	75	217	52
Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη	-	113	-	-
Τόκοι Εμπορικών συναλλαγών	-	11	-	-
Τόκοι Προεξόφλησης Υποχρεώσεων	122	39	122	39
Τόκοι χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων μισθώσεων	195	134	174	88
Σύνολο	1.546	1.311	1.336	1.075

6.26 Φόρος εισοδήματος

Ο φόρος επί των κερδών προ φόρων του Ομίλου και της Εταιρείας, διαφέρει από το θεωρητικό ποσό το οποίο θα προέκυπτε αν χρησιμοποιούσαμε τον φορολογικό συντελεστή της χώρας προέλευσης της Εταιρείας ως εξής.

	ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ		ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε EUR)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Φόρος χρήσης	18.556	9.345	12.777	7.077
Αναβαλλόμενος φόρος	2.607	3.304	3.543	1.603
Φόρος προηγούμενων χρήσεων	203	574	479	546
Διαφορές Φορολογικού Ελέγχου	-	4	-	-
Λοιποί Φόροι	-	1	-	-
Έκτακτη Φορολογική Εισφορά	-	6	-	-
Σύνολο	21.366	13.234	16.799	9.226
Κέρδη προ φόρων	96.096	53.833	77.723	37.120
Συντελεστής Φόρου	0,22	0,22	0,22	0,22
Φόρος υπολογ. βάσει του θεσπισμένου φορολογικού συντελεστή	21.141	11.843	17.099	8.166
Φόρος υπολογ. βάσει του θεσπισμένου φορολογικού συντελεστή	21.141	11.843	17.099	8.166
Μη Εκπιπτώμενες Δαπάνες	1.183	734	382	514
Φόρος προηγούμενων χρήσεων	203	574	479	546
Διαφορές Φορολογικού Ελέγχου	-	4	-	-
Απαλλασσόμενα της φορολογίας έσοδα	(1.161)	-	(1.161)	-
Έκτακτη Φορολογική Εισφορά	-	-	-	-
Λοιπά	-	79	-	-
Πραγματική Φορολογική Επιβάρυνση	21.366	13.234	16.799	9.226

Σχόλια σχετικά με το φόρο εισοδήματος παρατίθενται στη σημείωση 6.29 των οικονομικών καταστάσεων. Τα απαλλασσόμενα της φορολογίας έσοδα προέρχονται από την πώληση της ZEOLOGIC A.E.B.E. καθώς και την πώληση και το μέρισμα της ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΛΙΓΝΙΤΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. στην μητρική εταιρεία Metlen energy & Metals M.A.E. (σημ. 6.4).

6.27 Ενδεχόμενες απαιτήσεις – υποχρεώσεις

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρείας.

6.28 Δεσμεύσεις

Οι δεσμεύσεις της Εταιρείας αναφορικά με τα κατασκευαστικά συμβόλαια έχουν ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ		ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Δεσμεύσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια				
Ανεκτέλεστο υπόλοιπο έργων	1.066.805	1.003.789	856.600	817.609
Χορηγηθείσες εγγυήσεις	260.731	222.890	228.947	219.524
Σύνολο	1.327.536	1.226.680	1.085.547	1.037.133

6.29 Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις του Ομίλου έχουν ως εξής:

ΕΤΑΙΡΕΙΑ		ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΧΡΗΣΕΙΣ
1	METKA ATE	2019 - 2022
2	ELEMKA A.E.	-
3	M.T. Μονοπρόσωπη, Ανώνυμη,Τεχνική, Εμπορική,Τουριστική, Λατομική, Βιομηχανική και Κτηματική Εταιρεία (Διακριτικός τίτλος MT A.T.E.)	2019-2023
4	DROSCO HOLDINGS LIMITED	2019-2025
5	BRIDGE ACCESSORIES & CONSTRUCTION SYSTEMS TKT A.E	2019-2021
6	ELEMKA SAUDI	2019-2025
7	K/Ξ METKA ATE - ΞΑΝΘΑΚΗΣ ΑΤΕ	2019-2025
8	K/Ξ ΑΒΑΞ Α.Ε. - INTRAKAT - ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε - ΤΕΡΝΑ Α.Ε.	2020-2025
9	K/Ξ ΑΒΑΞ Α.Ε. - ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. (Διακριτικός τίτλος: ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ – FLYOVER)	2022-2025
10	K/Ξ ΤΕΡΝΑ ΑΕ – ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΑΕ (Διακριτικός τίτλος Κοινοπραξία Ροδοδάφνη – Ρίο)	2022-2025
11	K/Ξ ΤΕΡΝΑ ΑΕ-ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΑΕ (Διακριτικός τίτλος Κοινοπραξία Κιάτο-Ροδοδάφνη)	2022-2025
12	K/Ξ INTRAKAT - METKA ATE	2023-2025
13	K/Ξ ΤΕΡΝΑ Α.Ε. - ΑΚΤΟΡ Α.Τ.Ε. – ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ	2023-2025
14	K/Ξ ΤΕΡΝΑ ΑΕ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ ΥΔΑΤΟΡΕΜΑΤΑ (Διακριτικός τίτλος: Οριοθέτηση Υδατορεμάτων K/Ξ)	2025
15	K/Ξ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - ΤΕΡΝΑ Α.Ε. (Διακριτικός τίτλος: Κοινοπραξία Ψηφιοποίησης Απαλλοτριώσεων)	2024-2025
16	K/Ξ ΜΕΤΚΑ-ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ (ΟΕΔΑ ΥΔΡΑΣ) (Διακριτικός τίτλος: ΟΕΔΑ ΥΔΡΑΣ Κοινοπραξία)	2025
17	K/Ξ ΜΕΤΚΑ-ΤΕΚΑΛ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ- ΤΕΚΑΛ Α.Ε. (ΠΡΟΒΛΗΤΑΣ 6) (Διακριτικός τίτλος: Προβλήτας 6 Κοινοπραξία)	2025
18	K/Ξ ΑΒΑΞ-ΜΕΤΚΑ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ	2025
19	K/Ξ MT A.T.E – ΥΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε. – ΠΑΝΑΠΙΑ ΑΡΓΟΚΟΙΛΙΩΤΙΣΣΑ	2023-2025
20	K/Ξ MT A.T.E. - ΝΗΡΙΚΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε. - ΔΟΞΙΠΑΡΑ	2024-2025
21	K/Ξ MT A.T.E -ΕΡΓΟΥΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ Α.Τ.Ε.	2021-2025
22	K/Ξ MT ATE - ΝΗΡΙΚΟΣ ΑΤΕ	2021-2025
23	K/Ξ MT ATE ΝΗΡΙΚΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ ΚΡΕΘΑ ΑΕ ΑΞΑΝΤΑΣ ΜΟΝ/ΠΗ ΑΕ	2022-2025
24	K/Ξ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ -MT ATE - ΥΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ (ΟΕΔΑ ΖΑΚΥΝΘΟΥ)	2021-2025
25	K/Ξ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΤΕ - MT ATE	2021-2025
26	K/Ξ CREST CONSTRUCTION ΕΕ - MT ATE	2019-2025
27	K/Ξ KAFSIS-MT ATE-ΥΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ	2020-2025
28	K/Ξ MT A.T.E. - ΑΚΡΟΣ Α.Τ.Ε	2019-2025
29	K/Ξ ΟΛΥΜΠΙΟΣ ΑΤΕ - MT ATE	2019-2025
30	K/Ξ MT ATE-CREST CONSTRUCTION ΕΕ	2019-2025
31	K/Ξ MT ATE-ΥΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ	2019-2025
32	K/Ξ ΝΗΡΙΚΟΣ ΑΕ - MT ATE	2021-2025
33	K/Ξ ΕΛΤΕΓΚ Α.Ε. - MT A.T.E. - ΓΕΩΡΥΘΜΙΚΗ Α.Τ.Ε.	2019-2025
34	K/Ξ MT A.T.E. - ΕΡΜΩΝ Α.Ε.	2019-2025
35	K/Ξ ΕΡΓΟΥΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ ΑΤΕ - MT ATE»	2020-2025
36	K/Ξ MT ATE - ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΑΕ	2019-2025
37	K/Ξ ΔΟΜΙΚΗ ΑΡΤΑΣ - ΔΑΙΔΑΛΟΣ ΑΤΕΒΕ - MT ATE	2019-2025

Για τις χρήσεις 2019 έως 2022 η εταιρεία ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ (πρώην ΜΕΤΚΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ) δεν έχει υπαχθεί στο φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών σύμφωνα με τη τροποποίηση των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 65 Α του Ν. 4174/2013 καθώς δεν πληρούσε τα κριτήρια του ελέγχου.

Για τις χρήσεις 2019 έως και 2023 η Metlen Energy & Metals A.E. (εισφέρουσα εταιρεία του κλάδου υποδομών) καθώς και η εταιρεία ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ για τις χρήσεις 2023-2024, έλαβαν Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 82 του Ν. 2238/1994 και του άρθρου 65Α παρ.1 του Ν.4174/2013, χωρίς να προκύψουν ουσιώδεις διαφορές. Σύμφωνα με την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1006/2016, οι εταιρείες οι οποίες έχουν υπαχθεί στον ως άνω ειδικό φορολογικό έλεγχο δεν εξαιρούνται από τη διενέργεια τακτικού ελέγχου από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές.

Για τη χρήση 2025 ο φορολογικός έλεγχος των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών για τη λήψη Έκθεσης Φορολογικής Συμμόρφωσης της ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ, βρίσκεται σε εξέλιξη. Κατά την ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου, η διοίκηση δεν αναμένει να προκύψουν σημαντικές φορολογικές υποχρεώσεις πέραν από αυτές που καταχωρήθηκαν και που απεικονίζονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις .

Σημειώνεται πως η Metlen Energy & Metals A.E. για την περίοδο από 01/01/2023 έως 16/05/2023 (ημερομηνία έγκρισης και καταχώρησης στο ΓΕΜΗ του εταιρικού μετασχηματισμού) έχει την υποχρέωση να υποβάλλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος για τα φορολογικά αποτελέσματα του εισφερόμενου κλάδου υποδομών (άρθρο 52-55 του Ν.4172/2013 και ΠΟΛ.1057/2017). Περαιτέρω, η Metlen Energy & Metals A.E. για την εν λόγω περίοδο έχει

υποβάλλει λοιπές δηλώσεις έμμεσων και παρακρατούμενων φόρων προς εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων του εισφερόμενου κλάδου.

Για τις ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις, υπάρχει το ενδεχόμενο επιβολής πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων κατά το χρόνο που θα εξετασθούν και θα οριστικοποιηθούν, οι οποίες εκτιμούμε ότι δεν θα επηρεάσουν ουσιωδώς τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις .

6.30 Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού κατά την 31/12/2025 ανέρχεται σε 318, ενώ για τον Όμιλο σε 541.

6.31 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

(Ποσά σε χιλιάδες €)	ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ		ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024
<u>Πωλήσεις Κατασκευαστικών Έργων</u>				
Μητρική	8.842	13.296	-	-
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	33.302	84	33.287	-
Σύνολο	42.144	13.380	33.287	-
<u>Πωλήσεις Εμπορευμάτων/ Α' Υλών</u>				
Μητρική	5.902	10.198	5.902	-
Σύνολο	5.902	10.198	5.902	-
<u>Αγορές Εμπορευμάτων/Α' Υλών</u>				
Μητρική	-	1	-	-
Θυγατρικές	-	89	155	3.012
Σύνολο	-	90	155	3.012
<u>Πωλήσεις Υπηρεσιών</u>				
Μητρική	-	96	-	96
Θυγατρικές	-	-	237	12
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	2.131	2.223	2.131	2.422
Σύνολο	2.131	2.319	2.367	2.530
<u>Αγορές Υπηρεσιών</u>				
Μητρική	440	685	416	442
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	312	261	303	148
Σύνολο	3.973	3.472	3.531	2.720
<u>Μερίσματα</u>				
Θυγατρικές	-	-	3.500	-
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	-	-	400	-
Σύνολο	-	-	3.900	-

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Υπόλοιπα απαιτήσεων από συνδεδεμένα μέρη				
Μητρική	3.967	9.034	1.584	179
Θυγατρικές	-	-	963	5.882
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	9.993	3.317	9.567	2.883
Δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη	65.793	45.793	65.793	45.793
Σύνολο	79.753	58.144	77.907	54.737
Υπόλοιπα υποχρεώσεων προς συνδεδεμένα μέρη				
Μητρική	13.948	8.234	6.517	4.991
Θυγατρικές	-	-	12.962	2.943
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	14.529	11.680	14.049	9.095
Σύνολο	28.477	19.914	33.528	7.934

Οι συναλλαγές με τις ανωτέρω εταιρείες πραγματοποιούνται σε καθαρά εμπορική βάση. Η Εταιρεία δεν συμμετείχε σε καμία συναλλαγή ασυνήθους φύσης ή περιεχομένου η οποία να είναι ουσιώδης για την Εταιρεία, ή τις εταιρείες και τα άτομα που συνδέονται στενά με αυτόν, και δεν αποσκοπεί να συμμετάσχει σε τέτοιου είδους συναλλαγές στο μέλλον. Οι πωλήσεις κατασκευαστικών έργων αφορούν έργα ΣΔΙΤ στην οποία Ιδιωτικός Φορέας Σύμπραξης είναι θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου Metlen Energy & Metals Plc καθώς και υπεργολαβίες έργων Power Projects της μητρικής εταιρείας Metlen Energy & Metals M.A.E. Τα υπόλοιπα προς συνδεδεμένα μέρη (πλην των ενδοεταιρικών δανείων) προέρχονται κυρίως από τις προαναφερόμενες δραστηριότητες του Ομίλου και της Εταιρείας.

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Χορηγηθείσες εγγυήσεις από συνδεδεμένα μέρη				
Μητρική	30.048	12.576	27.573	7.626
Σύνολο	30.048	12.576	27.573	7.626

Το ποσό των εγγυήσεων που έχει εκδώσει η Metlen Energy & Metals A.E. προς Πελάτες και Προμηθευτές των θυγατρικών της εταιρειών, αντιστοιχεί στο μέγιστο της εγγύησης και του κινδύνου που έχει αναληφθεί από τη μητρική ανεξάρτητα από τη πιθανότητα πραγμάτωσης του εν λόγω κινδύνου. Καμία από τις συναλλαγές δεν εμπεριέχει ειδικούς όρους και συνθήκες.

Οι παροχές προς τη Διοίκηση αναλύονται ως ακολούθως:

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ			ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ - Μητρική	
(Ποσά σε χιλιάδες €)	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024	1/1-31/12/2025	1/1-31/12/2024
Βραχυπρόθεσμες παροχές				
- Μισθοί και Αμοιβές Δ.Σ.	3.530	2.379	3.139	1.984
- Κόστος κοινωνικής ασφάλισης	192	147	173	147
Σύνολο	3.721	2.526	3.312	2.130

Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια σε μέλη του Δ.Σ. ή σε λοιπά διευθυντικά στελέχη της Εταιρείας (και τις οικογένειές τους).

6.32 Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού

Τον Ιανουάριο του 2026 η ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ υπέγραψε τη σύμβαση με την Ισραηλιτική Κοινότητα Θεσσαλονίκης, σηματοδοτώντας την έναρξη κατασκευής του Μουσείου Ολοκαυτώματος Ελλάδος στον χώρο του παλαιού Σιδηροδρομικού Σταθμού Θεσσαλονίκης.

Τον Φεβρουάριο του 2026 η Κοινοπραξία ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ – ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ AQUA ΑΕ υπέγραψε τη σύμβαση για την «Κατασκευή Μονάδας Επεξεργασίας μη Επικίνδυνων Στερεών Αποβλήτων Καβάλας & Προμήθεια Κινητού Εξοπλισμού Λειτουργίας της ΜΕΑ Καβάλας». Το έργο αφορά στην κατασκευή & λειτουργία μονάδας επεξεργασίας (ΜΕΑ) σύμμεικτων αστικών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) & προδιαλεγμένων οργανικών αποβλήτων στην Καβάλα, με δυναμικότητα 46.875 t/έτος σύμμεικτων ΑΣΑ και 5.957 t/έτος προδιαλεγμένα οργανικά απόβλητα. Περιλαμβάνει μονάδα παραγωγής ενέργειας από βιοαέριο, μέσω της διαδικασίας της αναερόβιας χώνευσης, επιτυγχάνοντας την ενεργειακή αξιοποίηση του οργανικού κλάσματος μέσω της παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας. Το αντικείμενο της σύμβασης περιλαμβάνει την κατασκευή των εγκαταστάσεων, την προμήθεια κινητού εξοπλισμού, τη δοκιμαστική λειτουργία διάρκειας έξι μηνών, καθώς και την κανονική λειτουργία της μονάδας για έξι έτη, με δυνατότητα χρονικής επέκτασης. Προϋπολογισμός έργου € 43.600.000.

Τον Φεβρουάριο του 2026 η ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ, ξεκίνησε διαδικασίες συμμετοχής με ποσοστό 30% στη νέα Κατασκευαστική Κοινοπραξία (μαζί με τις εταιρείες ΤΕΡΝΑ και ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ), η οποία θα υποκαταστήσει τον Κατασκευαστή ως Βασικός Υπεργολάβος Μελέτης–Κατασκευής του Έργου «Βόρειος Οδικός Άξονας Κρήτης – Τμήμα Χανιά–Ηράκλειο». συνολικής αξίας € 1,7 δις.

Τον Μάρτιο του 2026 η ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ υπέγραψε σύμβαση με την NORTH STAR ΨΥΧΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ Α.Ε. για την υλοποίηση έργου ανάπτυξης, φιλοξενίας και ψυχαγωγίας – του project VORIA – στο Μαρούσι που περιλαμβάνει την κατασκευή ξενοδοχειακής μονάδας 5 αστέρων δυναμικότητας 300 κλινών, καζίνο, χώρων εκδηλώσεων και εστίασης, καθώς και εκτεταμένων κοινόχρηστων χώρων και υποδομών.

Τον Μάιο του 2026 η ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ υπέγραψε σύμβαση με την FILMA ESTATE Μ.Α.Ε. για την υλοποίηση της Α' φάσης του έργου ανάπτυξης κτιριακού συγκροτήματος εντός του οικοπέδου της πρώην ζυθοποιίας ΦΙΞ στη Θεσσαλονίκη.

Επίσης, τον ίδιο μήνα η Κοινοπραξία «ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ – ΔΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.» κατακυρώθηκε οριστική ανάδοχος στο έργο του τριπλού κόμβου Σκαραμαγκά και η σύμβαση τελεί υπό τον προσυμβατικό έλεγχο του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Προϋπολογισμός έργου € 48.790.323.

Πέραν των αναφερομένων δεν υπάρχουν σημαντικά γεγονότα από τη λήξη της 31/12/2025 έως σήμερα.

Μαρούσι, 10 Ιουνίου 2026

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. &
Δ/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΙ 597826

ΝΤΙΝΟΣ ΜΠΕΝΠΡΟΥΜΠΗ
Α.Δ.Τ Α02285252

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΑΛΗΚΑΡΑΣ
Α.Δ.Τ. ΑΚ 621204